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Ο… Τζίμης 
(Παπαγγελόπουλος) 

πήρε τ’ όπλο του 
• Επίθεση με υπονοούμενα 

από τον αναπληρωτή υπουργό 
Δικαιοσύνης  ▶ΣΕΛ. 13

Στη ΔΕΘ η τελική 
αντεπίθεση…

• Το κυβερνητικό πρόγραμμα 
για την οικονομία είναι το μεγάλο

όπλο της Ν.Δ.  ▶ΣΕΛ. 8

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΤΖΑΚ ΛΙΟΥ 

Άνοιξε τα μάτια 
του Μαξίμου

▶ΣΕΛ. 4-5

• Επιμένει επικοινωνιακά ο Αλέξης Τσίπρας
• Τη Δευτέρα ανακοινώνει την κυβερνητική πρόταση 
για τη συνταγματική αναθεώρηση και θα 
τη συνδυάσει πανηγυρικά με την επέτειο 
αποκατάστασης της Δημοκρατίας 
• Έντονες οι αντιρρήσεις και εντός ΣΥΡΙΖΑ για την απ’
ευθείας εκλογή του Προέδρου της Δημοκρατίας ▶ΣΕΛ. 3

ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ

Γέμισε το άδειο «παλάτι»
• Εκεί που για
χρόνια είχαν
«εξαφανιστεί»
ως απαξιωμένες,
έκαναν
εντυπωσιακή
επανεκκίνηση με
πάνω από 2.000
κόσμο να δίνει
το «παρών στο
70ο Ελληνικό
Ντέρμπι 
του ΟΠΑΠ  
▶ΣΕΛ. 24-25

• Αποχώρησε ο στυλοβάτης της
τράπεζας που μέσα σε 25 χρόνια την

ανέβασε στην πρώτη θέση του κλάδου

ΜΙΧΑΛΗΣ ΣΑΛΛΑΣ 
Κύριος ήρθε, 

κύριος φεύγει…

Αντιγράφει τον Μακιαβέλι 
ο «σουλτάνος» Ταγίπ
• Με αφορμή το πραξικόπημα-οπερέτα ο Ερντογάν εγκαθιστά
την μονοκρατορία του που είχε σχεδιάσει επί καιρώ    ▶ΣΕΛ. 6-7

ΣΕΛ.

15

Δικογραφίες χαμένες
στη μετάφραση…

• Άφαντοι οι μεταφραστές που
πληρώνονται με €14 την ημέρα όταν
εκτός δημοσίου αμείβονται με €300

ΣΕΛ.

16-17
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Σ
την κοινοβουλευτική συζήτηση της Πέμπτης για την ψήφιση της απλής αναλογικής, σε μια αποστροφή του λόγου
του ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης είπε για τους περίπου 1.000.000 Έλληνες του εξωτερικού στους
οποίους θα πρέπει να δοθεί δικαίωμα ψήφου. Στην απάντησή του, ο πρωθυπουργός έκανε ρελάνς αναφερόμε-

νος στη νεολαία, την οποία ο ίδιος και το κόμμα του την ονειρεύονται ενεργό συμμέτοχο στα κοινά.
Κατά μία τραγική σύμπτωση αυτές οι δύο κατηγορίες, οι εκτός χώρας Έλληνες και οι νέοι, πρωταγωνιστούν σε μια

αποκαρδιωτική ως προς τα αποτελέσματά της έρευνα που διενήργησε πρόσφατα ο διεθνής μη κερδοσκοπικός οργα-
νισμός στήριξης της επιχειρηματικότητας, Endeavor Greece. Τι λέει αυτή η έρευνα; Ότι από τον Ιανουάριο του 2008
μέχρι και σήμερα εκτιμάται ότι έφυγε από την Ελλάδα ανθρώπινο κεφάλαιο μεταξύ 350.000 ατόμων (εκτίμηση

Endeavor) έως και 427.000 (εκτίμηση
Τράπεζας της Ελλάδος).

Με βάση τους υπολογισμούς της
Endeavor, οι παραπάνω Έλληνες «μετα-
νάστες», οι οποίοι είναι κυρίως άτομα α-
νώτερης ή/και ανώτατης εκπαίδευσης,
συνεισφέρουν ετησίως 12,9 δισ. ευρώ

στο ΑΕΠ των χωρών υποδοχής (κυρίως Γερμανία και Βρετανία) και 9,1 δισ. ευρώ σε φορολογικά έσοδα (τα 7,9 δισ.
ευρώ σε φόρους εισοδήματος και εισφορές και τα 1,2 δισ. ευρώ σε ΦΠΑ). 

Αθροιστικά, δηλαδή, από το 2008 μέχρι και σήμερα αυτοί οι Έλληνες παρήγαγαν στις νέες «πατρίδες» τους περισ-
σότερα από 50 δισ. ευρώ ΑΕΠ. Ακόμη πιο εντυπωσιακά γίνονται τα νούμερα αν αναλογιστεί κάποιος ότι, μεταξύ όλων
των εξαγόμενων «προϊόντων» της χώρας, το ανθρώπινο δυναμικό κατέχει την πρώτη θέση σε αξία με 12,9 δισ. ευρώ.
Ακολουθούν τα προϊόντα πετρελαίου (€7,2 δισ.), τα προϊόντα αλουμινίου (€1,3 δισ.), τα φάρμακα (€0,7 δισ.), το ε-
λαιόλαδο (€0,5 δισ.), τα ψάρια, οι ελιές, τα προϊόντα καπνού, τα πληροφοριακά συστήματα και τα τυροκομικά προϊ-
όντα με €0,4 δισ., το βαμβάκι και τα ροδάκινα (€0,3 δισ.). Η ειδοποιός διαφορά; Ότι ενώ στις εξαγωγές κλασικών
προϊόντων το παραγόμενο εισόδημα επιστρέφει στην πατρίδα, η δραστηριότητα των Ελλήνων του εξωτερικού ωφελεί
κατά κύριο λόγο τις χώρες υποδοχής.

Αν, τέλος, συνυπολογίσουμε το γεγονός ότι το ελληνικό κράτος έχει ξοδέψει κατά προσέγγιση περί τα  8 δισ. ευρώ
για την εκπαίδευση αυτών των ανθρώπων, η κατάσταση είναι μάλλον για κλάματα. 

Ερώτηση κρίσεως: Υπάρχει δυνατότητα αναστροφής της τάσης; Η απάντηση εξίσου αποκαρδιωτική. Το πιθανότε-
ρο «όχι», καθώς για να συμβεί αυτό θα πρέπει να υπάρξουν υψηλοί ρυθμοί ανάπτυξης ώστε οι υγιείς εταιρείες να α-
πορροφήσουν αυτό το δυναμικό ή οι ίδιοι υψηλοί ρυθμοί ανάπτυξης να επιτρέψουν σε αυτό το δυναμικό να «στήσει»
δικές του εταιρείες πίσω στην πατρίδα αξιοποιώντας την εμπειρία και τις γνώσεις που απέκτησε στο εξωτερικό.

Όλα αυτά συμβαίνουν στην Ελλάδα τού 2016, η οποία απέχει 42 χρόνια από την εισβολή του Αττίλα στην Κύπρο και
την αποκατάσταση της Δημοκρατίας στη χώρα μας. Σαράντα δύο χρόνια που κάτι κάναμε πολύ λάθος και αν για κάτι
πρέπει να απολογηθεί η γενιά της Μεταπολίτευσης, δεν είναι το κόψιμο των μισθών.  Παραφράζοντας τον Μάρτιν
Λούθερ Κινγκ θα πρέπει να απολογηθεί όχι τόσο για τις σκληρές και άδικες πράξεις των κακών ανθρώπων, όσο για
την απαράδεκτη απραξία ενός πολιτικού συστήματος που έβλεπε πλοία και τρένα να περνούν. Γιατί η χώρα που οι παπ-
πούδες της ήρθαν πρόσφυγες και οι πατεράδες της έγιναν μετανάστες «σπρώχνει» τώρα και τα εγγόνια της στην ξενιτιά.
Και δεν θα φταίνε αυτά, αν ρίξουν μαύρη πέτρα πίσω τους… 

Μαύρη πέτρα… 

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 

ΙΟΥΛΙΟΥ 2016
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Απέτυχε στο 200, 
ποντάρει στο… 42 

Το παιχνίδι των αριθμών
με την ελπίδα αυτήν τη
φορά να του... κάτσει, με-
τά το τζακπότ της Πέμπτης
στη Βουλή, συνεχίζει να
παίζει ο πρωθυπουργός.
Γιατί μπορεί να μην κατά-
φερε –κάτι που φυσικά
γνώριζε– να πετύχει τους
200 βουλευτές για την α-
πλή αναλογική, σήμερα ό-
μως ποντάρει στο… 42 για
τη συνταγματική αναθεώ-
ρηση.

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Σ
ε τι μεταφράζεται ο μα-
γικός αριθμός 42; Μα
στην 42η επέτειο από
την αποκατάσταση της
Δημοκρατίας, την ο-

ποία θα χρησιμοποιήσει ο πρωθυ-
πουργός Αλέξης Τσίπρας για να
παρουσιάσει (σ.σ. τη Δευτέρα,
25/7) την κυβερνητική πρόταση
για τη συνταγματική αναθεώρηση. 

Ο πρωθυπουργός θα επιχειρή-
σει να συνδέσει την πρωτοβουλία
του αυτή με ενός νέου τύπου μετα-
πολίτευση. Όπως εύκολα γίνεται
αντιληπτό, ο Αλ. Τσίπρας επιμέ-
νει επικοινωνιακά ακόμα και σε
σημαντικά ζητήματα ώστε να απο-
προσανατολίσει την κοινή γνώμη
από τα καυτά ζητήματα των επόμε-
νων μηνών που ξεκινούν από τις
δεδομένες μειώσεις των συντάξε-
ων (έστω και επικουρικών) μέχρι
την πλήρη ανατροπή των εργασια-
κών.

Και μπορεί από το Μέγαρο Μα-
ξίμου να επιμένουν πως η κυβέρ-
νηση δεν κάνει πίσω στις «κόκκι-
νες» γραμμές της, όμως οι πρό-
σφατες μνήμες από τις εξίσου
«κόκκινες» γραμμές της πρώτης α-
ξιολόγησης δεν επιτρέπουν καμία
αισιοδοξία. Οι δανειστές τα θέ-
λουν όλα για να εγκρίνουν τις υπο-
δόσεις και κυρίως για να ανοίξουν
συζήτηση για το χρέος. Το ΔΝΤ α-
κόμα πιο σκληρό απαιτεί την πλή-
ρη απορρύθμιση των εργασιακών.

Οι τρείς τομές… 
Και μέσα σε αυτό το σκηνικό, ο
πρωθυπουργός θα παρουσιάσει
τρεις τομές –όπως υποστηρίζουν–
οι οποίες προκαλούν όμως έναν
νέο κύκλο συζητήσεων με πολλούς
να είναι κάθετα αντίθετοι.

Πρόκειται για την απ’ ευθείας ε-

κλογή του Προέδρου της Δημο-
κρατίας από τον λαό, τα συμβου-
λευτικά δημοψηφίσματα, αλλά και
την αλλαγή του πλαισίου για την υ-
ποβολή πρότασης μομφής με τρό-
πο τέτοιον ώστε να ενισχύεται η
κυβερνητική σταθερότητα.

…και οι ενστάσεις 
Πρόθεση του Μαξίμου, σύμφωνα
με κυβερνητικές πηγές, είναι οι αλ-
λαγές στο Σύνταγμα να έχουν «κα-
θαρό αριστερό αποτύπωμα» και να
«ενισχύσουν στον μέγιστο δυνατό
βαθμό τη συμμετοχή των πολιτών στις
δημοκρατικές διαδικασίες».

Κάτι που όμως δεν βρίσκει τους
πάντες σύμφωνους, ούτε καν στο
εσωτερικό του κόμματος, όπου οι
«53» έχουν εκφράσει και τις πιο έ-
ντονες αντιρρήσεις για την απ’ ευ-
θείας εκλογή του Προέδρου της
Δημοκρατίας καταλογίζοντας μάλι-
στα «λαϊκισμό» και «σαθρά επιχει-
ρήματα» στον πρωθυπουργό.

Στις ανακοινώσεις του ο Αλ.
Τσίπρας θα αναφερθεί στην απ’
ευθείας εκλογή Προέδρου της Δη-
μοκρατίας. «Αποτελεί ώριμη σκέψη»,
είπε ο πρωθυπουργός στην πρό-
σφατη συνέντευξή του στον ΣΚΑΪ,
ενώ σταθερός ένθερμος υποστηρι-
κτής της πρότασης –και εκ των βα-
σικών εισηγητών της– είναι ο υ-
πουργός Εργασίας και συνταγμα-
τολόγος, Γιώργος Κατρούγκα-
λος. Δεν είναι μόνο όμως οι «53»
σε εσωκομματικό επίπεδο που έ-
χουν εκφράσει αντιρρήσεις, αλλά
και ο υπουργός Παιδείας Νίκος
Φίλης. 

«Πρέπει να αποφευχθεί ο πολιτει-
ακός δυισμός», έχει δηλώσει, ενώ
στο ίδιο μήκος κύματος κινούνται,
σύμφωνα με τις πληροφορίες, και
ο πρόεδρος της Βουλής Νίκος
Βούτσης, καθώς και ο υπουργός
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης
Πάνος Σκουρλέτης.

Προς γεφύρωση των διαφω-
νιών, στον ενδοκυβερνητικό διά-
λογο φέρονται να έχουν μπει και ε-

ναλλακτικά σενάρια, όπως η προ-
σφυγή στις κάλπες για ανάδειξη
Προέδρου της Δημοκρατίας μόνον
εάν δεν καταστεί δυνατή η εκλογή
του από τη Βουλή. Δεδομένες θα
πρέπει να θεωρούνται, πάντως, οι
αυξημένες του αρμοδιότητες ώστε
ο ρόλος να πάψει να είναι διακο-
σμητικός. Σύμφωνα με κυβερνητι-
κά στελέχη, η συγκεκριμένη πρό-
ταση μπορεί να διεμβολίσει και
τον χώρο της Ν.Δ., καθώς είναι
μια πρόταση που απηχεί τις θέσεις
του πρώην προέδρου της Βαγγέ-
λη Μεϊμαράκη.

Τα δημοψηφίσματα
Εισήγηση Κατρούγκαλου αποτε-
λεί και η διεξαγωγή δημοψηφι-
σμάτων «συμβουλευτικού χαρα-
κτήρα» όχι μόνον για τον τρόπο ε-
κλογής του Προέδρου της Δημο-
κρατίας, αλλά και για μια σειρά α-
πό μείζονα πολιτικά και κοινωνι-
κά θέματα, όπως π.χ. ο διαχωρι-
σμός κράτους - Εκκλησίας ή η λει-
τουργία ιδιωτικών Πανεπιστη-

μίων.
Και εδώ, πάντως, υπάρχουν εν-

στάσεις άλλων συνταγματολόγων
για το κατά πόσο θα είναι τελικά
«συμβουλευτικά» ή «δεσμευτικά»
τα δημοψηφίσματα, ενώ σε πολι-
τικό επίπεδο εκφράζονται αμφιβο-
λίες για την απήχηση που θα έ-
χουν τελικά αυτές οι πρωτοβουλίες
στην κοινωνία.

Μεταξύ των κυβερνητικών προ-
τάσεων θα υπάρχει και μία για την
αναβάθμιση του τρόπου λειτουρ-
γίας της Βουλής, χωρίς όμως μέ-
χρι ώρας να έχουν αποσαφηνιστεί
οι προθέσεις του Μεγάρου Μαξί-
μου. Στις προτάσεις συμπεριλαμ-
βάνεται και η αλλαγή του πλαισίου
της πρότασης δυσπιστίας, με στό-
χο να ενισχυθούν οι δικλείδες α-
σφαλείας για την κυβερνητική στα-
θερότητα.

Οι προτάσεις μομφής
Σε αυτό το πνεύμα συζητείται εισή-
γηση με βάση την οποία η υποβο-
λή πρότασης μομφής κατά της κυ-

βέρνησης δεν θα οδηγεί αυτομά-
τως σε εκλογές εάν συγκεντρω-
θούν οι 151 ψήφοι και χαθεί η δε-
δηλωμένη. Και τούτο διότι το κόμ-
μα, ή τα κόμματα, που θα υποβά-
λουν την πρόταση δυσπιστίας θα
πρέπει να καταθέτουν ταυτόχρονα
και πρόταση για νέο πρωθυπουρ-
γό έτσι ώστε να διασφαλιστεί η
διακυβέρνηση της χώρας από την
ίδια Βουλή.

Είναι μία πρόταση που κυβερ-
νητικές πηγές θεωρούν ότι μπορεί
να λειτουργήσει ως «αντίβαρο» στα
ζητήματα κυβερνησιμότητας που ε-
γείρει η απλή αναλογική, ενώ στα
πλεονεκτήματά της προσμετράται
και η στήριξή της και από πρόσω-
πα εκτός ΣΥΡΙΖΑ, όπως ο συνταγ-
ματολόγος Νίκος Αλιβιζάτος.

Σε κάθε περίπτωση οι ανακοι-
νώσεις δεν θα είναι τίποτε περισ-
σότερο από την αρχή μιας μακράς
συζήτησης καθώς, όπως σημείω-
σε και η κυβερνητική εκπρόσωπος
Όλγα Γεροβασίλη, ο διάλογος
που θα ανοίξει «προφανώς, θα συ-
νεχιστεί και θα εμβαθυνθεί σε ένα με-
γάλο χρονικό διάστημα με έναν πολύ
μεγάλο διάλογο».

Η κα Γεροβασίλη ανέφερε, με-
ταξύ άλλων, πως και το θέμα των
δημοψηφισμάτων είναι ένα θέμα
που θα απασχολήσει αυτή καθ’ αυ-
τή τη συνταγματική αναθεώρηση,
τονίζοντας πως κατά την άποψη
της κυβέρνησης «η ενίσχυση της
λαϊκής παρέμβασης με θεσμούς άμε-
σης δημοκρατίας θα πρέπει να είναι
στόχος στη συνταγματική αναθεώρη-
ση, όπως και η ενίσχυση της αυτονο-
μίας του Κοινοβουλίου απέναντι στην
εκτελεστική εξουσία».

Πρόσθεσε ότι ο διάλογος θα α-
νοίξει σε πολύ περισσότερους το-
μείς από την εκλογή Προέδρου της
Δημοκρατίας, «που και αυτό είναι έ-
να θέμα στο οποίο θα γίνει πρόταση
από πλευράς μας τις επόμενες ημέρες,
όπως σας είπα. Ακόμα δεν έχει απο-
τυπωθεί η δική μας πρόταση απέναντι
σε αυτό…».

• ΕΠΙΜΕΝΕΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΑ Ο ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ: 
Θα συνδυάσει την κυβερνητική πρόταση για τη συνταγματική αναθεώρηση με 
την 42η επέτειο της αποκατάστασης  της Δημοκρατίας
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Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου 

O
ταν το βράδυ της
προηγούμενης Πα-
ρασκευής, περίπου
στις 22.30, η ΕΥΠ ε-
νημέρωσε τον Αλέ-

ξη Τσίπρα για τα όσα θα ακολου-
θούσαν στην Τουρκία, σε κυβερ-
νητικό επίπεδο σήμανε συναγερ-
μός. Όχι μόνο για λόγους εθνικής
ασφάλειας, καθώς κανένας δεν
μπορούσε να προβλέψει τι ακρι-
βώς στρατιωτικές συνέπειες θα εί-
χε για την Ελλάδα ένα πραξικόπη-
μα, αλλά κυρίως γιατί θεωρήθηκε
βέβαιο ότι θα έβλαπτε τη χώρα οι-
κονομικά (τουρισμός) αλλά και
κοινωνικά. 

Το δεύτερο, μάλιστα, ήταν και
το σημαντικότερο, με δεδομένο
πως στα τουρκικά εδάφη βρίσκο-
νται εγκλωβισμένοι χιλιάδες πρό-
σφυγες και μετανάστες μετά τη
συμφωνία της Ε.Ε. με την Άγκυρα.
Αν το κατεστημένο στην Τουρκία
άλλαζε, ουδείς μπορούσε να εκτι-
μήσει τη στάση που θα τηρούσαν
οι νέοι. 

Στο Μέγαρο Μαξίμου παρακο-
λουθούσαν λεπτό προς λεπτό τις
εξελίξεις ώστε να είναι έτοιμοι να
παρέμβουν, αλλά παρ’ όλα αυτά α-
ποδείχθηκαν απροετοίμαστοι όταν
το ελικόπτερο με 8 Τούρκους βρέ-
θηκε σε ελληνικό έδαφος. Ξάφνου,
η «αριστερή» κυβέρνηση ξέχασε –
προς στιγμήν– τις καταβολές της,

με τον αναπληρωτή υπουργό Άμυ-
νας να κάνει μια ιστορική πλέον
δήλωση: «Πρέπει να πω ότι το επι-
χείρημα υπέρ της έκδοσης από την
πλευρά της Τουρκίας είναι αρκετά ι-
σχυρό, θα έλεγα πολύ ισχυρό». 

Οι δηλώσεις που ακολούθησαν
όπως αυτή της Ελένης Αυλωνί-
του, η οποία ούτε λίγο ούτε πολύ
ζήτησε την έκδοσή τους, μπορούν
να χαρακτηριστούν πταίσμα μετά
την τοποθέτηση του Δημήτρη Βί-
τσα. Και αν εκείνος επεχείρησε να
ανασκευάσει στη συνέχεια, η ζημιά

είχε γίνει σε επίπεδο εντυπώσεων. 

«Φροντιστήριο» από τον
Αμερικανό ΥΠ.ΟΙΚ.
Στα εικοσιτετράωρα που ακολού-
θησαν με τον Ταγίπ Ερντογάν να
ακολουθεί τακτική ξεκαθαρίσμα-
τος, δεν αξιοποιήθηκαν κατάλλη-
λα από την ελληνική πλευρά παρά
μόνο όταν ο υπουργός Οικονομι-
κών των ΗΠΑ, Τζακ Λιου, βρέθη-
κε στην Αθήνα βοηθώντας την κυ-
βέρνηση να αντιληφθεί τη σημα-
ντική ευκαιρία που της δίνεται. 

Στο επίκεντρο της συνάντησής
του με τον Αλέξη Τσίπρα, βρέθη-
καν η πορεία της ελληνικής οικο-
νομίας προς την ανάπτυξη, οι ε-
πενδύσεις, καθώς και το ζήτημα
της ελάφρυνσης του ελληνικού
χρέους. Παράλληλα, από τον Αμε-
ρικανό υπουργό τονίστηκε η ση-
μασία της Ελλάδας για τη σταθερό-
τητα τόσο στην ευρύτερη περιοχή
όσο και στην Ευρώπη έπειτα από
τις τελευταίες εξελίξεις, και παρά
την κρίση που η ελληνική κυβέρ-
νηση και ο ελληνικός λαός έχουν

κληθεί να αντιμετωπίσουν. 
Ο Τζακ Λιου είχε προετοιμάσει

το έδαφος πριν φτάσει στην ελλη-
νική πρωτεύουσα με συνέντευξή
του στους «Financial Times». Μι-
λώντας στη γνωστή εφημερίδα, ο
κ. Λιου υπογράμμισε ότι η ελά-
φρυνση του ελληνικού χρέους εί-
ναι αναγκαία, λόγω της πολιτικής
αναταραχής στη γείτονα, προκειμέ-
νου η χώρα μας να μπορεί να λει-
τουργεί ως πυλώνας περιφερεια-
κής σταθερότητας.

«Θα ήλπιζα πως (η πρόσφατη ανα-
ταραχή) θα άλλαζε το κλίμα, υπό το
οποίο διεξάγονται οι συνομιλίες για
την ελάφρυνση του χρέους – και επει-
δή είναι ούτως ή άλλως το σωστό να

γίνει, αλλά και επειδή, σε μια στιγμή
που η Ελλάδα είναι σε θέση γεωπο-
λιτικής σημασίας, είναι καλή στιγμή
να ενισχυθεί η δημοσιονομική της
δομή», αναφέρει στη συνέντευξή
του ο κ. Λιου.

Ο Αμερικανός υπουργός Οικο-
νομικών σημειώνει ότι, ακόμα και
πριν από την απόπειρα πραξικο-
πήματος στην Τουρκία, ο κεντρι-
κός ρόλος της Ελλάδας ως χώρας
στη διαδρομή των προσφύγων α-
πό τη Συρία, το Ιράκ και αλλού
προς την Ευρώπη είχε ανανεώσει
την έμφαση στη γεωπολιτική ση-
μασία της χώρας.

«Πρέπει να επιδιορθώσεις τα θε-
μέλια για να έχεις μία ισχυρή Ελλά-
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• Τα παράπλευρα οφέλη που θα μπορούσε να αποκομίσει η Αθήνα από την κρίση που βρίσκεται
σε εξέλιξη στην Τουρκία υπέδειξε –μεταξύ άλλων– ο Αμερικανός υπουργός Οικονομικών

Ο Τζακ Λιου άνοιξε
τα μάτια του Μαξίμου 

Παράπλευρα οφέλη ευελπιστεί ότι θα αποκομίσει η Α-
θήνα από την κρίση που βρίσκεται σε εξέλιξη στη γεί-
τονα χώρα. Το μίνι πραξικόπημα της προηγούμενης ε-
βδομάδας έδωσε τη δυνατότητα στον Ταγίπ Ερντογάν
να ξεκινήσει ξεκαθάρισμα, προβληματίζοντας όχι μόνο
την Ευρώπη αλλά ακόμα και τις ΗΠΑ. Πολύ δε περισσό-
τερο, που μέχρι ώρας δεν έχει ξεκαθαρίσει το παρασκή-
νιο των όσων συνέβησαν στην Τουρκία. Η αναστάτω-
ση όμως που επικρατεί στην περιοχή εκλαμβάνεται ως
μια πρώτης τάξεως ευκαιρία για την αναβάθμιση του
ρόλου της Ελλάδας. 

«Ο Ερντογάν χρησιμοποίησε το “ντεμέκ”
πραξικόπημα ως άλλοθι για να προβεί σε διώ-
ξεις κατά δικαίων και αδίκων», εκτιμά ο καθη-
γητής Κωνσταντίνος Φίλης, διευθυντής ερευ-
νών στο Ινστιτούτο Διεθνών Σχέσεων, μιλώ-
ντας στο «Πρακτορείο 104,9 FM», μία εβδο-
μάδα μετά την απόπειρα πραξικοπήματος στη
γείτονα.

«Την απόπειρα πραξικοπήματος, ή κάτι σαν
πραξικόπημα που επιχειρήθηκε την περασμένη
Παρασκευή, ακολουθεί ένα “πραξικόπημα” α-
πό τον ίδιο τον Ερντογάν. Ο Τούρκος Πρόεδρος
επιχειρεί ουσιαστικά να καταφέρει ό,τι δεν κα-
τόρθωσε το περασμένο διάστημα, δηλαδή ένα
ξεκαθάρισμα λογαριασμών με τον Γκιουλέν σε
μία σειρά από θεσμούς, όπου ο Γκιουλέν και το
κίνημά του έχουν –ή είχαν μέχρι τις προηγού-

μενες ημέρες– κάποια επιρροή και διείσδυση.
Κατά δεύτερον, με την κήρυξη της χώρας σε κα-
τάσταση έκτακτης ανάγκης επί της ουσίας παίρ-
νει ο ίδιος όλο το “χαρτί”. Είναι ο ίδιος που με
Προεδρικά Διατάγματα, ακόμη και περιφρονώ-
ντας το κοινοβούλιο μπορεί να αποφασίζει μία
σειρά από πολιτικές», ανέφερε χαρακτηριστικά
ο κ. Φίλης.

«Ο Ερντογάν έχει ενισχυθεί και θα ενισχυ-
θεί περαιτέρω. Ωστόσο, η ενίσχυση του Τούρ-
κου Προέδρου φέρνει αποδυνάμωση της ίδιας
του της χώρας, γιατί γίνεται με τέτοιον τρόπο
ώστε πρώτον επιτείνει τη διαίρεση στο εσωτε-
ρικό, δεύτερον απομακρύνει την Τουρκία από
τη Δύση και τρίτον δημιουργεί συνθήκες οιο-
νεί αστάθειας μέσα στην ίδια την Τουρκία», α-
νέφερε χαρακτηριστικά.

Έρχονται άλλες μέρες κι άλλες          εποχές...


ΠΡΩΤΗΣ ΤΑΞΕΩΣ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΝΑ ΑΝΑ-
ΒΑΘΜΙΣΤΕΙ Ο ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ

ΜΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ, ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΑΝΗΣΥ-
ΧΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΟ ΕΠΙΔΕΙΝΩΣΗΣ
ΤΩΝ ΔΙΜΕΡΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ -
ΤΟΥΡΚΙΑΣ
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δα», λέει ο κ. Λιου, ο οποίος καλεί
τους Έλληνες ηγέτες να αναλάβουν
μεγαλύτερη πρωτοβουλία ως προς
την εφαρμογή μεταρρυθμίσεων,
παραλλήλως με το όποιο πρό-
γραμμα αναδιάρθρωσης χρέους.
Τα ίδια επανέλαβε και από ελληνι-

κά εδάφη δείχνοντας την αλλαγή
πολιτικής στην ατζέντα των ΗΠΑ
η οποία άμεσα συνδέεται με τη
στάση που έχει ακολουθήσει ο
Τούρκος Πρόεδρος. 

Θα πρέπει εδώ να σημειωθεί
πως για να υλοποιηθούν τα όσα ο

κ. Λιου προτείνει (πρόταση των
ΗΠΑ είναι επί της ουσίας η τοπο-
θέτησή του) θα πρέπει να κλείσει
έστω και με αίμα η δεύτερη αξιο-
λόγηση και όσο δυνατόν νωρίτε-
ρα. Έστειλε δηλαδή μήνυμα στην
κυβέρνηση να κινηθεί ταχύτατα

και μάλιστα σύμφωνα με τις επιτα-
γές του ΔΝΤ το οποίο θυμίζεται
πως στο θέμα των εργασιακών ζη-
τά επί της ουσίας τα πάντα. 

Προβληματισμός… 
Όσον αφορά τους οκτώ Τούρκους

που βρίσκονται στην Ελλάδα και ε-
νόψει των διαδικασιών εξέτασης
του αιτήματός τους για παροχή α-
σύλου, κυβερνητικά στελέχη δεν
κρύβουν την ανησυχία τους για τον
ενδεχόμενο επιδείνωσης των δι-
μερών σχέσεων Ελλάδας - Τουρ-
κίας, καθώς όπως αναφέρει αρμό-
δια πηγή: «Πράγματι τον τελευταίο
καιρό οι σχέσεις μας ήταν εξαιρετικά
καλές και δεν θέλουμε σε καμία περί-
πτωση να υπάρξει πλήγμα».

Μόνιμο άγχος, τέλος, είναι οι
προσφυγικές ροές να διατηρηθούν
τουλάχιστον στα σημερινά επίπε-
δα, και να μη διαταραχθεί η συμ-
φωνία Ε.Ε. - Τουρκίας, διότι σε μια
τέτοια περίπτωση η κυβέρνηση θα
έχει να διαχειριστεί μια κατάσταση
ακόμα δυσκολότερη.

Μεγαλύτερος προβληματισμός
υπάρχει για την πιθανότητα στη
χώρα να περάσουν νέοι Τούρκοι
οι οποίοι θα προσπαθήσουν να ξε-
φύγουν από τις εκκαθαρίσεις του
Τ. Ερντογάν. Η γραμμή που έχει
δοθεί είναι να αποτραπεί με κάθε
κόστος μια τέτοια εξέλιξη, καθώς
τότε η χώρα θα πρέπει να τοποθε-
τηθεί επίσημα κατά του Τούρκου
προέδρου. Κάτι που δεν είναι δυ-
νατόν όσο δεν υπάρχουν αντίστοι-
χες τοποθετήσεις από άλλες ευρω-
παϊκές χώρες. 

Πόσω δε όταν πριν από λίγες
μέρες ρεπορτάζ του αυστραλιανού
δικτύου ΑBC έκανε λόγο για μυστι-
κό σχέδιο για επίθεση στην Ελλά-
δα και μάλιστα άμεσα και γρήγορα.

Πλέον την Αθήνα δεν την προ-
βληματίζουν οι στρατιωτικοί αλλά
η επίσημη ηγεσία της Τουρκίας,
μιας και ασκούν έντονες πιέσεις ό-
χι μόνο στη χώρα μας αλλά και
στις ΗΠΑ. 

Οι Ηνωμένες Πολιτείες δεν
χρειάζονται χρόνια για την έκδοση
του Φετουλάχ Γκιουλέν, του ιερο-
κήρυκα που η Άγκυρα κατηγορεί
ως εγκέφαλο της απόπειρας πρα-
ξικοπήματος, δήλωσε χθες ο υ-
πουργός Εξωτερικών της Τουρ-
κίας, Μεβλούτ Τσαβούσογλου.

«Εάν θέλει κανείς να καθυστερή-
σει την υπόθεση της έκδοσης του Γκι-
ουλέν, αυτό μπορεί να πάρει χρόνια,
αλλά, εάν υπάρχει αποφασιστικότη-
τα, μπορεί να ολοκηλρωθεί σε σύντο-
μο χρονικό διάστημα», δήλωσε ο
Τούρκος υπουργός Εξωτερικών
στο δίκτυο TRT Haber.

Οι Ηνωμένες Πολιτείες έχουν
προτείνει τη σύσταση επιτροπής
που θα συζητήσει το θέμα της έκ-
δοσης του Γκιουλέν, δήλωσε ο
Τσαβούσογλου προσθέτοντας ότι
η Τουρκία είναι έτοιμη να συμμε-
τάσχει σε αυτήν και προειδοποιώ-
ντας ότι στο μεταξύ δεν πρέπει να
επιτραπεί στον Φετουλάχ Γκιου-
λέν να διαφύγει σε άλλη χώρα.

Ο Τούρκος υπουργός Εξωτερι-
κών κάλεσε επίσης την Αθήνα να
απελάσει τους Τούρκους στρατιω-
τικούς που διέφυγαν στην Ελλάδα.
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Ο κ. Φίλης εκτιμά πως η διαμορφωθείσα κα-
τάσταση στην Τουρκία «επηρεάζει πάρα πολύ
τον τουρισμό της χώρας και η οικονομία με τη
σειρά της κλονίζεται κι αυτή» κι αυτό ενδέχεται
να επηρεάσει και τον ίδιο τον Τούρκο Πρόε-
δρο. «Εδώ», εξήγησε, «υπάρχει ένα πρόβλημα
που έχει να κάνει με το γεγονός ότι ο Ερντογάν
εδραίωσε την επιρροή του και τον έλεγχο της
χώρας και την πολιτική του κυριαρχία τα προη-
γούμενα χρόνια, βασιζόμενος πάνω στο οικονο-
μικό θαύμα [...] Αν λοιπόν η οικονομία αρχίσει με
κάποιον τρόπο να κλονίζεται, αυτό περίπου αυ-
τομάτως υπονομεύει τη θέση και του ίδιου του
Τούρκου Προέδρου – πέρα από τα άλλα ζητήμα-
τα Δημοκρατίας, κράτους δικαίου κι όλα αυτά τα
οποία νομίζω ότι ορθά η Δύση έχει αποφασίσει
να αναδείξει έναντι του Ερντογάν, ώστε να μην

του επιτρέψει αυτό το οποίο επιχειρεί. Κι εδώ εί-
ναι το μεγάλο πρόβλημα για τον Τούρκο Πρόε-
δρο, ότι θα πρέπει να συνδυάσει από τη μία την
πρόθεσή του να καθαρίσει εντελώς το τοπίο στο
εσωτερικό από τη μία, και από την άλλη να μην
πλήξει καίρια τις σχέσεις του με τους δυτικούς
του εταίρους. Ο Ερντογάν αυτό που θέλει είναι
να έχει κλειστά μέτωπα στο εξωτερικό για να
μπορεί να έχει την πολυτέλεια χρόνου και χώ-
ρου να διαχειρίζεται τις εσωτερικές προκλή-
σεις».

Την ίδια ώρα, συνεχίζονται οι σφοδρές επι-
κρίσεις υψηλόβαθμων Γερμανών πολιτικών
κατά της Τουρκίας. Ο πρόεδρος του γερμανι-
κού Kοινοβουλίου Νόρμπερτ Λάμερτ δήλωσε
ότι ο, προσχεδιασμένος, περιορισμός των δη-
μοκρατικών ελευθεριών απομακρύνει τη χώ-
ρα από την Ευρωπαϊκή Ένωση, ενώ ο αντιπρό-
εδρος της Μπούντεστακκ Γιοχάνες Ζινγκχάμερ
επέμεινε ότι πρέπει να παγώσει η λεγόμενη
«προενταξιακή» οικονομική βοήθεια της Ε.Ε.

Σημειωτέον ότι εκ των 4,8 δισ. ευρώ της
λεγόμενης «προενταξιακής» οικονομικής βοή-
θειας την οποία έχει λάβει η Τουρκία από την
Ε.Ε., η Γερμανία κατέβαλε το 1 δισεκατομμύ-
ριο. Μέχρι το 2020, έχει προγραμματιστεί η
καταβολή άλλων 4,45 δισ. ευρώ τής εν λόγω
βοήθειας. Εν τω μεταξύ, ο Μπάμπης Τζιγκου-
νάκης, αντιστράτηγος ε.α., με άρθρο του εκτι-
μά πως «Αν ολοκληρωθεί η στροφή της εσωτε-
ρικής αλλαγής που επιχειρείται ήδη μετά το
πραξικόπημα από τον νεο-σουλτανο και δημι-
ουργηθεί το σουνιτικό μουσουλμανικό κράτος
της Τουρκίας που στήνεται ήδη από τον Ερντο-
γάν και ολοκληρωθεί το έργο του με την έξοδό
του από την Ατλαντική συμμαχία, έρχονται άλ-
λες μέρες και άλλες εποχές...

»Η αβεβαιότητα και η αστάθεια θα κυριαρ-
χήσουν. Η Νέα τουρκική δημοκρατία σουνιτι-
κής κατεύθυνσης δεν ξέρουμε τι προσανατολι-
σμό θα έχει, ποιες συμμαχίες θα επιδιώξει, πώς
θα λειτουργεί και τι θα επιδιώκει...».

Έρχονται άλλες μέρες κι άλλες          εποχές...
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• Με αφορμή το πραξικόπημα-οπερέτα 
ο Τ. Ερντογάν εγκαθιστά την μονοκρατορία του 
που είχε σχεδιάσει επί καιρό

Ο «σουλτάνος» Ταγίπ 
ανέβηκε στον θρόνο του

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Α
ναμφίβολα το πραξικόπη-
μα με βάση τα μέχρι σήμε-
ρα δεδομένα ήταν στην
κυριολεξία σχεδιασμένο
στο πόδι. Κάτι σαν το «α-

πόψε αυτοσχεδιάζουμε», το υπέροχο
θεατρικό έργο του Λουίτζι Πιραντέλο.
Η πληροφορία που διέρρευσε πως ο
αρχηγός της 1ης Στρατιάς, που εδρεύει
στην Κωνσταντινούπολη, ο Ουμίτ
Ντουντάρ πρόδωσε τους πραξικοπη-
ματίες, μάλλον είναι δικαιολογία για το
πόπολο. Διότι ας μην ξεχνάμε ότι στην
Τουρκία τα τελευταία 60 χρόνια οι πα-
νίσχυροι στρατηγοί πέτυχαν να κατα-
λύσουν τη Δημοκρατία αρκετές φορές.
Οπότε ο… μπούσουλας υπήρχε. Κι αυ-
τό είναι που κάνει δύσπιστους τους πά-
ντες, ειδικά τώρα που κάθισε η σκόνη
και ξεκίνησε το πογκρόμ του «σουλτά-
νου» Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν σε στρά-
τευμα, δικαιοσύνη και δημόσιο. Όσοι
δεν είναι απόλυτα πιστοί διώχνονται
κλοτσηδόν και με τη στάμπα του συνω-
μότη και του προδότη.

Και μπορεί άπαντες οι πολιτικοί η-
γέτες του πλανήτη να στάθηκαν στο
πλευρό του Ερντογάν στις δύσκολες
ώρες τα ξημερώματα του Σαββάτου, αλ-
λά ο ένας μετά τον άλλο από την Δευτέ-
ρα άρχισαν να αυξάνουν τις αποστά-
σεις από τον «σουλτάνο», ο οποίος με-
ταξύ όλων των άλλων θέλει να επανα-
φέρει την ποινή θανάτου, ώστε να συ-
νεχίσει το σόου με κρεμάλες προς τέρ-
ψιν των φανατικών υποστηρικτών του
που ακόμη και σήμερα γεμίζουν τις
πλατείες, προκειμένου να στηρίξουν
τον ηγέτη τους.

Την ίδια ώρα έρχονται στις μνήμες
σκηνές, που σε τίποτα δεν διαφέρουν
από ιλαροτραγωδία. Όπως άοπλους
διαδηλωτές με μοναδικό εφόδιο τη ζω-
στήρα τους να επιτίθενται και να αφο-
πλίζουν στρατιώτες οπλισμένους σαν
αστακούς. Όπως επίσης στρατιωτικούς
όλων των βαθμίδων να λιντσάρονται,

να τους παίρνουν τα ρούχα και να τους
περιφέρουν ημίγυμνους για να ικανο-
ποιηθούν ζωώδη ένστικτα. 

Το σίγουρο είναι πως όλοι πλέον α-
ναζητούν την επόμενη ημέρα της Τουρ-
κίας. Το μόνο σίγουρο είναι ότι θα έχει
πολύ μα πάρα πολύ Ερντογάν. Και
πολλοί ανά την υφήλιο φοβούνται ότι
η Τουρκία από μία κοσμική δημοκρατία
θα μετατραπεί σε μία ισλαμική μονο-
κρατορία με έναν σουλτάνο, ο οποίος
με το πρόσχημα της εκλογής του από
τους πολίτες θα αποφασίζει ελέω Θεού.

Μακιαβελικές «συμπτώσεις»
Κατά πολλούς είναι ο πατέρας της σύγ-
χρονης πολιτικής επιστήμης, κατά άλ-
λους ένας διεφθαρμένος αυταρχικός
πολιτικάντης. Ο λόγος για τον αμφιλε-
γόμενο Νικολό Μακιαβέλι, οι σκέ-
ψεις του οποίου είτε δέχτηκαν την από-
λυτη αναγνώριση, είτε την απόλυτη κα-
τακραυγή. Το μόνο σίγουρο ότι τον «Η-
γεμόνα» του Μακιαβέλι ο Ερντογάν
τον έχει αποστηθίσει. Ή καλύτερα τον
χρησιμοποιεί στην καθημερινότητα
του. Ειδικά αυτή την εποχή οι κινήσεις
του Ερντογάν είναι απολύτως όμοιες
με τα όσα είχε γράψει ο Μακιαβέλι το
1532.

Σύμφωνα με τον «Ηγεμόνα», που ε-
νέπνευσε από τον Ζαν Ζακ Ρουσό μέ-
χρι τον Χίτλερ και τον Μουσολίνι, ο

ηγεμόνας σαν έννοια συγκεντρώνει την
αυθεντία επί παντός και τη βούληση να
εφαρμόζει στους άλλους ότι αποφασί-
ζει. Μάλιστα ο ηγεμόνας είναι ο μόνος
που μπορεί με τη στάση του να αφυπνί-
σει την ηθικότητα στους ανθρώπους.
Εκ πείρας γνωρίζει ότι οι άνθρωποι κά-
νουν το καλό μόνο από ανάγκη και εί-
ναι διατεθειμένος να τους αναγκάσει να
μεταβάλλουν σταδιακά την κακία σε α-
νιδιοτέλεια. Ο επιτυχημένος ηγεμόνας
καθοδηγείται όχι από το θρησκευτικό
δόγμα ή από τα ηθικά παραγγέλματα,
αλλά από την αυστηρά ωφελιμιστική ε-
πιλογή των μέσων που είναι κατάλληλα
για τους σκοπούς του και μπορεί να χει-
ραγωγεί τους νόμους που διέπουν την
πολιτική συμπεριφορά ώστε να δια-
μορφώνει την πορεία των γεγονότων.

Η επόμενη ημέρα
Μέχρι εδώ ο Ερντογάν φαίνεται ότι
πέτυχε αυτό που ήθελε. Να γίνει ο μο-
νοκράτορας στην Τουρκία. Εξάλλου α-
κόμη και στο θέμα της θανατικής ποι-
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Οι πολίτες επεφύλασσαν ξύλο και
ταπεινώσεις στους στασιαστές

στρατιώτες (φωτό δίπλα), τα
ικριώματα έστω και εικονικά με το

ομοίωμα του αυτοεξόριστου στις
ΗΠΑ ιεροκήρυκα Φετουλάχ

Γκιουλέν (φωτό κέντρο) στήθηκαν,
αλλά οι λαϊκοί πανηγυρισμοί δεν

είναι βέβαιο ότι κρατήσουν για
πολύ στην επόμενη ημέρα της

Τουρκία, μετά το αποτυχημένο
πραξικόπημα της 15ης Ιουλίου


ΟΥΔΕΙΣ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΑΠΟΣΑ-
ΦΗΝΙΣΕΙ ΜΕ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΗΝ

ΕΠΟΜΕΝΗ ΗΜΕΡΑ ΣΤΗΝ ΤΟΥΡ-
ΚΙΑ ΚΑΙ ΤΙΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΗΝ ΕΥ-
ΡΥΤΕΡΗ ΠΕΡΙΟΧΗ

Τελικά ποιος είναι πίσω από το πραξικόπημα-οπερέτα στην
Τουρκία; Αυτό το ερώτημα βασανίζει όλο και περισσότερους α-
ναλυτές ανά την υφήλιο, καθώς η επόμενη ημέρα στην Τουρ-
κία μοιάζει σαν να ήταν σχεδιασμένη πολύ καλά σε αντίθεση
με το πραξικόπημα, που μάλλον θα μείνει στην ιστορία ως μα-
κάβριο ανέκδοτο. Και λέμε μακάβριο, καθώς περισσότεροι από
300 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους, προκειμένου ο σουλτάνος
Ερντογάν να ενισχύσει ακόμη περισσότερο τη θέση του.
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νής δείχνει προς το παρών ότι δεν υ-
πολογίζει τις διεθνείς αντιδράσεις, ού-
τε τα τελεσίγραφα από την Ευρώπη. Ε-
ξάλλου και ο ίδιος ασχολείται πρωτί-
στως με το εσωτερικό ακροατήριο ανα-
ρωτώμενος «τι να κάνω; Να τους έχω φυ-
λακή και να τους ταΐζω τους προδότες;».
Και βέβαια το πόπολο δεν επιθυμεί να
πληρώνει φόρους για τη σίτιση των
πραξικοπηματιών.  

Το ενδιαφέρον πλέον μεταφέρεται
στα σχέδια του για την επόμενη ημέρα
και τις όποιες συμμαχίες μπορεί να έ-
χει. Για παράδειγμα πως θα αντιδράσει
εάν οι ΗΠΑ τελικά εγκαταστήσουν ένα
κουρδικό κράτος στο βόρειο Ιράκ και
στην Βόρεια πλευρά της Συρίας; Αυτό
βολεύει όχι μόνο τους Αμερικάνους,

αλλά και το σύνολο των ΝΑΤΟικων
συμμάχων, καθώς θα ησυχάσουν από
το Ισλαμικό Χαλιφάτο. Αυτό όμως μπο-
ρεί να προκαλέσει εσωτερικούς τριγ-
μούς στα κουρδικά εδάφη της Τουρ-
κίας. Ο Ερντογάν ποντάρει στη Ρωσία,
όμως εάν οι δυτικοί δεν πειράξουν τον
Άσαντ από την Δαμασκό, τότε ο Πού-
τιν δεν έχει λόγο να πει όχι σε αυτό το
σχέδιο. 

Ακόμη και η έξοδος στο Αιγαίο με
τον στόλο του ΝΑΤΟ να είναι εκεί δεν
επιτρέπει στην Τουρκία και στον σουλ-
τάνο να προχωρήσει τα δικά του σχέ-
δια. Ο Ερντογάν, ως μεγαλομανής, αρ-
χομανής, τραβάει αγέρωχος το δρόμο
προς το τέλος, που δεν υπάρχει αμφι-
βολία ότι θα είναι τραγικό…

Αν μάλιστα λάβουμε υπόψη όλα τα
προβλήματα που προϋπήρχαν, τότε η
επόμενη ημέρα στην Τουρκία είναι έ-
να πάζλ για πολύ δυνατούς λύτες. Δεν
πρέπει να λησμονούμε: 

• Τις πολλαπλές συγκρούσεις του
και τις αντιπαλότητες του με όλους τις
μεγάλες αλλά και περιφερειακές δυνά-
μεις (Ιράν, Ισραήλ, Αίγυπτος).

• Την άρνηση του “Σουλτάνου” να
συνεργαστεί ουσιαστικά στον αγώνα
κατά των ισλαμιστών, τους οποίους πε-
ριέθαλψε και συνεχίζει – ελαφρώς κα-
λυμμένα πλέον – να περιθάλπει και να
ενισχύει.

• Τις τριβές γύρω από την στρατη-
γικής σημασίας για τον αντι-ισλαμιστι-

κό αγώνα βάση του Ιντσιρλίκ (η οποία
σημειωτέον φιλοξενεί αμερικανικά πυ-
ρηνικά υπό την επίβλεψη 1.500 αμερι-
κανών στρατιωτικών). Οι τριβές μεταξύ
Τουρκίας και Γερμανίας έφτασαν στο έ-
πακρο πριν λίγες μόλις μέρες, με την
Γερμανία να απειλεί την μεταφορά αλ-
λού των πολεμικών της αεροσκαφών. 

• Τις επαφές της Δύσης και κυρίως
των Αμερικανών με τους Κούρδους του
Ιράκ και της Συρίας. Βρισκόμαστε στην
τελική φάση πριν το οριστικό κτύπημα
κατά του Ισλαμικού κράτους επί του ε-
δάφους με την ανακατάληψη της Μο-
σούλης και την κατάληψη της πρωτεύ-
ουσας των ισλαμιστών Ράκα. Το πρό-
βλημα που απασχολεί την ηγεσία Η-
ΠΑ και Ρωσίας – όπως και τους υ-
πόλοιπους διεθνείς «παίκτες» – δεν
είναι αυτά τα επερχόμενα γεγονότα,
τα οποία είναι ολοφάνερο ότι θα
συμβούν, αλλά ο διακανονισμός
της «επόμενης μέρας», προφανέ-
στατα με την επαναχάραξη
των συνόρων της Μέ-
σης Ανατολής. 

Με τον ενισχυμένο
στο εσωτερικό Ερ-
ντογάν η επαναχάρα-
ξη δεν θα είναι καθό-
λου εύκολη υπόθεση.
Εκτός κι εάν επιλέ-
ξουν την δεύτερη οδό.
Δηλαδή την δημιουργία
του Κουρδιστάν.

Ακολουθεί πιστά 
τις ρήσεις Μακιαβέλι
Εάν κάποιος ασχοληθεί με τα όσα είχε γράψει ο Μα-
κιαβέλι και με τα όσα πράττει ο Ερντογάν σίγουρα
θα καταλήξει στο συμπέρασμα ότι ο Τούρκος πρόε-
δρος είναι ο καλύτερος μαθητής του Ιταλού διπλω-
μάτη, πολιτικού στοχαστή και συγγραφέα. 

ΤΙ ΕΓΡΑΨΕ Ο ΜΑΚΙΑΒΕΛΙ
1. Μόλις κυριαρχήσει σε μια πόλη ένας κυβερνή-
της, θα πρέπει να σκεφθεί τι τιμωρίες θα επιβάλει.
Πρέπει να τις επιβάλει όλες μια κι έξω και να μην
τις ανανεώνει κάθε μέρα.
2. Μπορείς να αλλάξεις τους θεσμούς ή με την πει-
θώ ή με τη βία. Η ιστορία δείχνει πως όσοι εφάρμο-
σαν τον πρώτο τρόπο και κακό τέλος είχαν και τους
θεσμούς δεν άλλαξαν, ενώ ό-
σοι χρησιμοποίησαν το δεύ-
τερο, και δεν κινδύνεψαν και
είχαν αποτέλεσμα».
3. Οι λαοί δεν έχουν σταθερά
ιδανικά. Πιο εύκολα πείθο-
νται από ένα δημαγωγό, πα-
ρά κρατάνε σταθερά τα πι-
στεύω τους.
4. Έναν ηγέτη πρέπει να τον
φοβούνται και να τον αγαπούν. Αν δεν γίνεται και τα
δύο, τότε καλύτερα μόνο να τον φοβούνται.
5. Τους αντιπάλους σου ή πρέπει να τους παίρνεις
με το μέρος σου ή να τους εκμηδενίζεις.
6. Οι άνθρωποι είναι τόσο αφελείς και τόσο έτοι-
μοι να υπακούσουν, ώστε ποτέ δεν θα λείψουν τα
θύματα σε έναν αχρείο για να κάνει τις απάτες του.

ΤΙ ΕΚΑΝΕ Ο ΕΡΝΤΟΓΑΝ
1. Με το μόλις τελείωσε με το πραξικόπημα ξεκίνη-
σε να επιβάλλει τιμωρίες, καθώς έστειλε το μήνυμα
στην δικαιοσύνη πως πρέπει οι ένοχοι να τιμωρη-
θούν με την εσχάτη των ποινών.
2. Με την πειθώ δεν κατάφερε να αλλάξει τους θε-
σμούς. Έτσι με αφορμή την απόπειρα πραξικοπήμα-
τος εγκατέστησε σε λίγα 24ωρα προσωπικούς θε-
σμούς. 
3. Αυτό το έκανε πράξη με το κλάμα στην κηδεία
του φίλου του. Έτσι κι όσοι δεν συμφωνούν με τις
πράξεις του Ερντογάν πείστηκαν από τους θεατρι-
νισμούς του.
4. Οι οπαδοί του τον λατρεύουν και δηλώνουν α-
ποφασισμένοι να πεθάνουν γι’ αυτόν, ενώ οι αντί-

παλοι του τον τρέμουν και φοβούνται να αντι-
δράσουν μήπως και γίνουν ένοικοι στο Ίμ-

ραλί.
5. Τον μέντορα του, τον Κεμαλιστή ιμά-

μη Φετουλάχ Γκιουλέν δεν μπόρεσε να
τον πάρει με το μέρος του. Έτσι εδώ
και καιρό έχει ξεκινήσει ένα σχέδιο

εκμηδενισμού του, καθώς τώρα
του φορτώνει και την α-

πόπειρα του πραξικο-
πήματος.
6. Η όλη στάση
του Ερντογάν και
της οικογένειας

του που σε λίγα χρό-
νια με μόλις 50.000
ευρώ ετήσιο εισόδη-
μα “κολυμπά” στα
πλούτη δείχνει ότι θε-
ωρεί όλους αφελείς. 
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Στη ΔΕΘ 
η τελική 
«γαλάζια»
αντεπίθεση

Η πρώτη μάχη κερδήθηκε
και πλέον πάμε για τις επό-
μενες. Αυτό είναι εν κατα-
κλείδι το κλίμα που επι-
κρατεί στη Νέα Δημοκρα-
τία μετά την αποτυχία του
Αλέξη Τσίπρα να ψηφιστεί
ο εκλογικός νόμος από
200 βουλευτές. Μάλιστα,
δεν είναι λίγοι στη Συγ-
γρού που κάνουν λόγο για
πολιτική νίκη της Ν.Δ. και
ταυτόχρονα πολιτική ήττα
της κυβέρνησης και προ-
σωπικά του πρωθυπουρ-
γού. 

Του�Μιχάλη Κωτσάκου

«Τ
ο πολιτικό σχέδιο
του Αλέξη Τσίπρα α-
πέτυχε. Έβαλε ένα
στόχο και δεν κατά-
φερε να περάσει πά-

νω από τον πήχη», λένε στο επιτε-
λείο του Κυριάκου Μητσοτάκη,
ο οποίος θεωρεί ότι η πίεση που
άσκησε η Ν.Δ. ήταν τέτοια που α-
νάγκασε πολλούς εν δυνάμει συμ-
μάχους του Αλέξη Τσίπρα να ανα-
θεωρήσουν και να μην προχωρή-
σει σε πλήρη εφαρμογή το σχέδιό
του. Ειδικά στη Συγγρού αναφέρο-
νται στο Ποτάμι και στο ΠΑΣΟΚ
που, αρχικά, ορισμένοι βουλευτές
τους φλέρταραν με την ιδέα της
ψήφισης του κυβερνητικού νομο-
σχεδίου για την αλλαγή του εκλο-
γικού νόμου. 

Το γεγονός ότι ΠΑΣΟΚ και Πο-
τάμι τελικά δεν στήριξαν τον Αλ.
Τσίπρα αποτελεί για τον πρόεδρο
της Ν.Δ. μια σημαντική πολιτική
νίκη και οι συνεργάτες του δεν έ-
κρυβαν την ικανοποίησή τους. Κι
αυτό διότι εξ αρχής ο στόχος ήταν
να μην περάσει η αλλαγή του εκλο-
γικού νόμου και άρα να εμποδιστεί
η επάνοδος της Ν.Δ. στην εξουσία,
μέσω της κατάργησης του μπόνους
των 50 εδρών.

Στο επιτελείο Μητσοτάκη επι-
σημαίνουν ότι τώρα αρχίζουν τα
δύσκολα για τον πρωθυπουργό,
για τον οποίο τονίζουν πως μένει
χωρίς συμμάχους.

Ο βασικός στόχος
Βέβαια στη Ν.Δ. θα εντείνουν την
πίεση προς την κυβέρνηση, τόσο
στη συζήτηση επί της πρότασης για
Εξεταστική Επιτροπή για όσα συ-
νέβησαν την περίοδο της διαπραγ-
μάτευσης Τσίπρα-Βαρουφάκη
που οδήγησε στο 3ο μνημόνιο και
στα capital controls, όσο και με το
κυβερνητικό πρόγραμμα.

Όπως λένε συνεργάτες του αρ-
χηγού της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης, «τον Σεπτέμβριο που η κυ-
βέρνηση αμήχανα θα προσπαθεί να
καλύψει τα νέα ψέματά της σχετικά με
τα εργασιακά και τις συμφωνίες που

έχει κάνει με τους δανειστές, εμείς θα
ανακοινώνουμε ένα ρεαλιστικό οικο-
νομικό πρόγραμμα διεξόδου από την
κρίση». 

Ο σχεδιασμός είναι το κυβερνη-
τικό πρόγραμμα της Ν.Δ. για την
οικονομία να παρουσιαστεί αναλυ-
τικά από τον Κυρ. Μητσοτάκη
στη Θεσσαλονίκη στο πλαίσιο της
Διεθνούς Έκθεσης, και να σημάνει
και την τελική «γαλάζια» αντεπίθε-
ση νίκης.

Στη Θεσσαλονίκη ο Κυρ. Μη-
τσοτάκης θα κάνει λόγο για «στρα-
τηγική της αλήθειας». 

Στόχος του αρχηγού της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης είναι να
δημιουργήσει στους πολίτες και
στους θεσμικούς συνομιλητές του
την αίσθηση ότι ο ίδιος και το κόμ-
μα του είναι σοβαροί και αξιόπι-
στοι, σε αντίθεση με τον κ. Τσί-
πρα, που όπως λένε στη Συγγρού
συνεχίζει να λέει ψέματα, υποσχό-
μενος πράγματα που δεν μπορεί να
υλοποιήσει. 

Προκειμένου να γίνει δεκτή
η βασική οικονομική του πρότα-
ση που θα περιέχεται στο «γαλά-
ζιο» κυβερνητικό πρόγραμμα για το
4+2 (4% ρυθμούς ανάπτυξης και

2% πλεονάσματα) μαζί με τη μείω-
ση φορολογικών συντελεστών, ο
κ. Μητσοτάκης θα αντιπροτείνει
σε εταίρους και δανειστές δύο
πράγματα: α) επιθετικές μεταρρυθ-
μίσεις και επενδύσεις που θα φέ-
ρουν 213 δισ. ευρώ αύξηση του Α-
ΕΠ στην επόμενη πενταετία και
120.000 νέες θέσεις εργασίας, και
β) περικοπές στις δημόσιες δαπά-
νες. 

Βέβαια όσες παρεμβάσεις σε θέ-
ματα κοινωνικής πολιτικής μπο-
ρούν να πραγματοποιηθούν δίχως
να χρειάζονται χρήματα, αυτές θα
ανακοινώνονται μέχρι τη ΔΕΘ, ό-
πως έγινε με τις 8 προτάσεις της
Ν.Δ. για τις υιοθεσίες και τα εγκα-
ταλελειμμένα παιδιά. Στην ίδια λο-
γική θα υπάρξουν από την αξιω-
ματική αντιπολίτευση και άλλες
κοινωνικές προτάσεις στο επόμε-
νο διάστημα.

Στο εσωτερικό
Πάντως στη Ν.Δ. ήδη προσπα-
θούν να μαντέψουν τα νέα τρυκ
που σκαρφίζονται στο Μαξίμου και
αναμένουν τις προτάσεις του πρω-
θυπουργού σχετικά με τη συνταγ-
ματική αναθεώρηση. Ταυτόχρονα

ο κ. Μητσοτάκης ετοιμάζεται να
σβήσει εστίες φωτιάς, εάν ανοίξει
το θέμα ο Αλ. Τσίπρας για εκλογή
του Προέδρου της Δημοκρατίας
απ’ ευθείας από τον λαό. 

Εκ των πραγμάτων, αυτή η κί-
νηση αποτελεί ένα δύσκολο πολι-
τικό σταυρόλεξο για τον πρόεδρο
της Ν.Δ., καθώς στο εσωτερικό της
κεντροδεξιάς υπάρχουν εκ διαμέ-
τρου αντίθετες απόψεις που θα δο-
κιμάσουν τις αντοχές της.

Σε μια χρονική στιγμή που
ο Κυρ. Μητσοτάκης δεν αποδέ-
χεται την πρόταση για εκλογή από
τον λαό, οι πρώην πρόεδροι του
κόμματος και πρώην πρωθυπουρ-
γοί Κώστας Καραμανλής και Α-
ντώνης Σαμαράς, η συντονίστρια
Εξωτερικών και Άμυνας Ντόρα
Μπακογιάννη και ο Επίτροπος
και πρώην αντιπρόεδρος του κόμ-
ματος Δημήτρης Αβραμόπου-
λος προτιμούν την απευθείας ε-
κλογή Προέδρου από τον λαό. Α-
κόμη και η κίνηση του πρωθυ-
πουργού να αφήσει ανοικτό το εν-
δεχόμενο να διεξαχθεί δημοψήφι-
σμα για την αναθεώρηση του Συ-
ντάγματος –έστω και με συμβου-
λευτικό χαρακτήρα– θα αναγκάσει

τη Ν.Δ. εκ των συνθηκών να λάβει
ξεκάθαρη θέση.

Ο κ. Μητσοτάκης υποστηρίζει
την εκλογή του ΠτΔ από τη Βουλή
και συζητεί να γίνεται αυτή από ένα
διευρυμένο εκλεκτορικό σώμα, ε-
νώ δέχεται λελογισμένη ενίσχυση
των αρμοδιοτήτων του προέδρου
και επιζητεί την αποσύνδεση της
προεδρικής εκλογής από την πρό-
ωρη διάλυση της Βουλής.

Λύση με Μεϊμαράκη
Σε αυτό το πλαίσιο ο κ. Μητσοτά-
κης έσπευσε να λύσει τον γρίφο με
τον Βαγγέλη Μεϊμαράκη, καθώς
η συνάντησή του με τον πρώην
πρόεδρο του κόμματος την Τετάρτη
το πρωί ηρέμησε τα πνεύματα. 

Εξάλλου και η συμβουλή του κ.
Μεϊμαράκη προς τους συνομιλη-
τές του «όλοι είμαστε με τον Κυριάκο
στη μάχη που δίνει η Ν.Δ. με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ» αποδεικνύει ότι η παρέμβα-
ση της Ντόρας Μπακογιάννη, η
οποία επέμεινε να πραγματοποι-
ηθεί η συνάντηση, ήταν καταλυτι-
κή.

Ο κ. Μεϊμαράκης τάσσεται υ-
πέρ της εκλογής Προέδρου από
τον λαό μόνο στην περίπτωση που
οι τρεις πρώτες ψηφοφορίες στη
Βουλή αποβούν άκαρπες.  Την
πρόταση Μεϊμαράκη, η οποία συ-
μπληρώνεται με την προϋπόθεση
να είναι ίδιοι οι υποψήφιοι στην
εκλογή από τον λαό, φέρεται να εί-
ναι ανοικτός να τη συζητήσει ο
Κυρ. Μητσοτάκης.
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• Το κυβερνητικό πρόγραμμα για την οικονομία είναι�
το�μεγάλο�όπλο�της�Νέας�Δημοκρατίας�


ΠΩΣ ΣΧΕΔΙΑΖΟΥΝ ΝΑ ΑΜΥΝΘΟΥΝ
ΣΤΗΝ ΣΥΓΓΡΟΥ ΣΤΑ ΤΕΡΤΙΠΙΑ ΤΟΥ

ΤΣΙΠΡΑ ΜΕ ΤΗΝ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΘΕ-
ΩΡΗΣΗ
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Θα κάνουν το
επόμενο βήμα; 

Η δημοσιοποίηση του πο-
ρίσματος από την Επιτρο-
πή Διαλόγου, που συγκρο-
τήθηκε μετά από τη συμ-
φωνία της Φώφης Γεννη-
ματά και του Σταύρου Θε-
οδωράκη, είναι γεγονός. Η
προγραμματική συμφωνία
σε 10 τομείς επίσης είναι
γεγονός, όπως και οι δια-
φωνίες που καταγράφη-
καν. Οπότε η μπάλα είναι
πλέον στα χέρια των πολι-
τικών αρχηγών για το εάν
θα γίνει το επόμενο βήμα
και προχωρήσει η ενοποί-
ηση των κομμάτων της Κε-
ντροαριστεράς και Κινήσε-
ων, οι οποίες μετείχαν
στην Επιτροπή Διαλόγου.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Η
Επιτροπή Διαλόγου κατέ-
ληξε, λοιπόν, στις προτά-
σεις της. Έτσι, αυτά που

προτείνονται είναι: 
• Ο Πρόεδρος της Δημοκρα-

τίας εκλέγεται από τη Βουλή και η
διαδικασία αποσυνδέεται έτσι από
την κυβερνητική θητεία. Η διαδι-
κασία προβλέπει πως την 3η ψη-
φοφορία που, αν δεν εξασφαλίσει
τους 160 βουλευτές, τότε παρατεί-
νεται η θητεία του Προέδρου κατά
έναν χρόνο.

• Ο ΠτΔ συγκαλεί και τυπικά
πια ο ίδιος Συμβούλιο Πολιτικών
Αρχηγών.

• Η επίκληση εθνικού θέματος
από την κυβέρνηση για τη διάλυ-
ση της Βουλής θα μπορεί να απο-
φασιστεί από τα 3/5. Η δε κυβέρ-
νηση που θα προκύπτει θα αφορά
στη συμπλήρωση της τετραετούς
θητείας.

• Όχι στη συγκρότηση Συνταγ-
ματικού Δικαστηρίου και στην αιφ-
νιδιαστική κατάθεση τροπολο-
γιών, ναι στην αλλαγή του νόμου
περί ευθύνης υπουργών – οι βου-
λευτές θα δικάζονται όπως οι α-
πλοί πολίτες.

• Η Βουλή θα μπορεί να προ-
χωρά στην αναθεώρηση άρθρων
του Συντάγματος από τα 3/5.

• Οι γενικοί γραμματείς των υ-
πουργείων θα επιλέγονται μέσω
ΑΣΕΠ και θα έχουν πενταετή θη-
τεία. Μείωση των συμβούλων των
υπουργών και κατάργηση των Πο-
λιτικών Γραφείων ως δημοσίων υ-
πηρεσιών.

• Δημόσιοι υπάλληλοι που
κρίνονται κατ’ επανάληψη ακατάλ-
ληλοι μπορεί μέσω αξιολόγησης
να αποπέμπονται.

• Ενιαία Κάρτα Πολίτη (αριθ-
μός ταυτότητας, ΑΦΜ, ΑΜΚΑ).

• Μητροπολιτικοί δήμοι στην
Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη, καθιέ-
ρωση «Καλλικράτη» και στη Δικαι-
οσύνη. Να υπάρξει σώμα Δικαστι-
κών Εμπειρογνωμόνων.

• Οι φόροι των ακινήτων με-
ταφέρονται στους ΟΤΑ από το κρά-
τος.

• Στροφή στη στήριξη ή τη δη-
μιουργία μεγάλων επιχειρήσεων
και στα εξαγώγιμα προϊόντα, προ-
ώθηση των συγχωνεύσεων εται-
ρειών και γρήγορη εκκαθάριση
των «κόκκινων» επιχειρηματικών
δανείων.

• Υπέρ της προοδευτικής φο-
ρολόγησης των εισοδημάτων με
μικρότερο πλαφόν και καλύτερη,
πιο δίκαιη κατανομή.

• Προστασία εργασίας, με συλ-
λογικές διαπραγματεύσεις και α-
ξιοπρεπή κατώτατο μισθό – η συρ-
ρίκνωση των μισθών δεν είναι λύ-
ση ούτε ενισχύει την ανάπτυξη.

• Μείωση των εισφορών των
επιχειρήσεων και των εργαζομέ-
νων, που θα οδηγήσει στην καλύ-
τερη είσπραξη και θα συμβάλει
στην ανάπτυξη.

• Ίδρυση νέων τραπεζών.
• Χαμηλότερα πρωτογενή πλε-

ονάσματα, κοινωνική προστασία
ευπαθών ομάδων.

• Ο ΕΟΠΥΥ μετατρέπεται σε α-
σφαλιστική εταιρεία, αλλαγή του
εργασιακού καθεστώτος των για-
τρών του ΕΣΥ (δικαίωμα εργασίας
εντός και εκτός συστήματος).

• Ναι στα ιδιωτικά πανεπιστή-
μια με συγκεκριμένους όρους ε-
λέγχου για την ίδρυση και τη λει-
τουργία, επαναφορά του νόμου
Διαμαντοπούλου για την Παιδεία.

• Διάλογος για τις σχέσεις Εκ-
κλησίας - Κράτους.

Η αξιολόγηση
και ο… μουτζούρης 
Σχετικά με τα επόμενα βήματα, τα
μέλη της Επιτροπής υπογράμμισαν
ότι το πόρισμά τους θα αξιολογη-
θεί από τα κόμματα και τους φορείς
που συμμετέχουν για να αποφασί-
σουν τον οδικό χάρτη για την ε-

κλογή ηγεσίας, το φθινόπωρο, α-
πό τη βάση, με ανοιχτές διαδικα-
σίες κι εγγυήσεις, και στη συνέχεια
τη συγκρότηση ενιαίου πολιτικού
φορέα, ο οποίος, σύμφωνα με τον
Γιάννη Τούντα, από τις Κινήσεις
Πολιτών για τη Σοσιαλδημοκρατία
θα πρέπει να θεωρείται δεδομένο
ότι θα γίνει. 

Αυτό που μένει τώρα είναι ο κα-
θορισμός της συνάντησης της Φώ-
φης Γεννηματά με τον Σταύρο
Θεοδωράκη, ώστε να λύσουν τις
όποιες διαφορές τους και να απο-
φασίσουν εάν τελικά κάνουν το ε-
πόμενο βήμα. 

Στη Χαριλάου Τρικούπη ισχυ-
ρίζονται πως είναι αναγκαίο το ε-
πόμενο βήμα και ότι το ΠΑΣΟΚ εί-
ναι έτοιμο για ειλικρινή διάλογο.
Κάπως έτσι προσπαθούν να
σπρώξουν τον «μουτζούρη» στο
Ποτάμι σε περίπτωση που δεν
βρεθεί κοινός τόπος και δεν προ-
χωρήσει η ενοποίηση του χώρου.

Στη Χαριλάου Τρικούπη γνωρί-
ζουν πως ο κ. Θεοδωράκης επι-
θυμεί οι διαφωνίες που προέκυ-
ψαν στην Επιτροπή Διαλόγου να
αποτελέσουν το αντικείμενο μιας

πολιτικής αντιπαράθεσής του με
την κα Γεννηματά, για να προκύ-
ψει το στίγμα του νέου φορέα μέ-
σα από την εκλογή του νέου αρχη-
γού από τη βάση, ενώ αντιθέτως η
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ φέρεται να
επιδιώκει απλώς μια διακομματι-
κή συνδιάσκεψη πριν από την ε-
κλογή καθώς θεωρεί το σημερινό
κείμενο επαρκές για την ίδρυση
του νέου σχήματος.

Στελέχη της Χαριλάου Τρικού-
πη έλεγαν πως εάν «η Φώφη κάνει
πίσω και περάσει το σχέδιο του Θεο-
δωράκη, τότε το ΠΑΣΟΚ κινδυνεύει
να χάσει την παντοδυναμία του. Αντί-
θετα, εάν κάνει πίσω ο Σταύρος και
προχωρήσει η ενοποίηση πρώτα με
συνδιάσκεψη, το Κίνημα θα έχει τον
πρώτο λόγο και στο νέο σχήμα». 

Πάντως συνεργάτες της κας Γεν-
νηματά τονίζουν πως στις όποιες
αποφάσεις της προέδρου του ΠΑ-
ΣΟΚ θα παίξουν ρόλο και οι απα-
ντήσεις που δόθηκαν από όσους
ψήφισαν στις περιφερειακές εκλο-
γές του Κινήματος πριν από ένα
μήνα περίπου. 

Στην έρευνα που διεξήχθη μέ-
σω ερωτηματολογίου γνώμης σε
16 σημαντικά πολιτικά ζητήματα
συμμετείχαν εθελοντικά πάνω από
400 ψηφοφόροι σε Αττική, Κρή-
τη, Πελοπόννησο και Θράκη.

Σύμφωνα με τα σημαντικότερα
αποτελέσματα της έρευνας, προκύ-
πτει η σαφής αντίθεση των ψηφο-
φόρων του ΠΑΣΟΚ προς τις ιδιω-
τικοποιήσεις σε τομείς του στενού
και ευρύτερου δημόσιου τομέα,
καθώς 65% είναι αρνητικό στην ι-
διωτικοποίηση Ενέργειας και Ύ-
δρευσης και περίπου 55% με την
ιδιωτικοποίηση Μέσων Μαζικής
Μεταφοράς, ενώ η ιδιωτικοποίη-
ση των περιφερειακών αεροδρο-
μίων βρίσκει σύμφωνη μια πλειο-
ψηφία του 55% των ψηφοφόρων.
Πάνω από το 80% των ερωτηθέ-
ντων διαφωνεί με την περαιτέρω
απορρύθμιση της αγοράς εργασίας
μέσω κατάργησης συλλογικών
συμβάσεων εργασίας κι απελευθέ-
ρωσης των ομαδικών απολύσεων,
ενώ το ίδιο υψηλό είναι το ποσο-
στό όσων επιθυμούν την αξιολό-
γηση των δημοσίων υπαλλήλων.

Στον τομέα της Παιδείας το 60%
των ψηφοφόρων συμφωνούν με
την ίδρυση μη κρατικών μη κερ-
δοσκοπικών πανεπιστημίων, ενώ
αντίστοιχα στην υγεία το 55% συμ-
φωνεί με την απόφαση για κατάρ-
γηση του εισιτηρίου των €5 για τη
χρήση νοσοκομειακών υπηρε-
σιών.

• Το πόρισμα της Επιτροπής Διαλόγου για την Κεντροαριστερά βγήκε
και πλέον απομένει συνάντηση Γεννηματά - Θεοδωράκη, ώστε να λυθούν 
οι όποιες διαφορές και να αποφασιστεί αν είναι δυνατή η συμπόρευση…
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Όσο η Ζωή θέλει δίπλα της 
τη Ραχήλ, τσάμπα θα «σκούζουν»
οι συνεργάτες τής πρώην
προέδρου της Βουλής

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Δεν θέλουν
τη Ραχήλ 

δίπλα στη Ζωή
Προβληματισμό σε αρκετούς από
τους στενούς συνεργάτες της Ζω-
ής Κωνσταντοπούλου έχει προκα-
λέσει η υπερδραστηριότητα της
Ραχήλ Μακρή στο πλευρό της επι-
κεφαλής της Πλεύσης Ελευθερίας.
Άνθρωποι που είναι απόλυτα α-
φοσιωμένοι στην πρώην πρόεδρο
της Βουλής έχουν σοβαρότατες
διαφωνίες με αυτή την ταύτιση

του προσώπου της με τη Ραχήλ. Η
εκτίμησή τους είναι πως, ενώ η
Ζωή κάνει «γκελ» σε ένα διόλου

ευκαταφρόνητο κομμάτι της κοι-
νωνίας, δεν συμβαίνει το ίδιο με τη
Ραχήλ Μακρή. Επίσης, θεωρούν ότι
η τελευταία τής «αφαιρεί» από την
προσπάθεια που κάνει για να δείξει
ότι το κόμμα της είναι αξιόπιστο και
στιβαρό. Η ίδια η Κωνσταντοπούλου
θεωρεί ότι η Ραχήλ Μακρή ήταν από
τους ανθρώπους που της συμπαραστά-
θηκαν στα δύσκολα κι εκτιμά ότι τα
πράγματα δεν είναι τόσο «δραματικά». 

Η πρόταση του ΓΑΠ
για νέο αρχηγό
Εάν κι εφόσον προχωρήσει η ενοποίηση των κομμά-
των και των Κινήσεων της Κεντροαριστεράς, όλοι περι-
μένουμε να δούμε εάν υπάρξει άλλος υποψήφιος πέραν των
Γεννηματά-Θεοδωράκη και Θεοχαρόπουλου. Καλά πληροφορη-
μένες πηγές αναφέρουν ότι στο πρόσφατο τετ-α-τετ της Γεννηματά με
τον Παπανδρέου, ο πρώην πρωθυπουργός τη διαβεβαίωσε ότι δεν
θα είναι υποψήφιος για πρόεδρος. Πάντως στενοί συνεργάτες του
ΓΑΠ λένε πως σε αυτή την εκλογική μονομαχία δεν θα στηρίξει κανέ-
ναν από τους προαναφερόμενους, αλλά δεν θα έκανε το ίδιο εάν για
παράδειγμα έθετε υποψηφιότητα ο Παύλος Γερουλάνος. Μάλλον ως
τρολιά θα πρέπει να το εκλάβουμε, αν και ο ΓΑΠ μας έχει συνηθίσει με
τέτοιες τρελές προτάσεις. Για θυμηθείτε όταν παραιτήθηκε που πρό-
τεινε τον Πετσάλνικο για πρωθυπουργό.

Αναρτήθηκε η φωτογραφία του
Ανάμεσα στα πορτρέτα του Κυριάκου Μητσοτάκη και του

Αντώνη Σαμαρά, στα κεντρικά γραφεία της Συγγρού
βρίσκεται πλέον και αυτό του Βαγγέλη Μεϊμαράκη. Ο
πρόεδρος της Ν.Δ., μόλις πληροφορήθηκε ότι στην αί-
θουσα Τύπου του κόμματος στο ισόγειο, όπου βρίσκο-

νται τα κάδρα όλων όσοι έχουν χρηματίσει πρόεδροι
στην κεντροδεξιά παράταξη, από τον Κωνσταντίνο Καρα-

μανλή, τον Γεώργιο Ράλλη κ.λπ., δεν είχε αναρτηθεί, λόγω πα-
ράλειψης κατώτερων κομματικών στελεχών, η φωτογραφία του κ.
Μεϊμαράκη, έδωσε εντολή αυτό να γίνει αμέσως. 

Αυτοί χειρίζονται την
υπόθεση των «8»
Ο εκπρόσωπος Τύπου Γιώργος Κουμου-
τσάκος και η συντονίστρια Εσωτερικών
Ντόρα Μπακογιάννη έχουν αναλάβει τη
γραμμή του κόμματος για την κρίση στην
Τουρκία, με προσεκτικές παρεμβάσεις για το
θέμα των οκτώ στρατιωτικών που έχουν
ζητήσει άσυλο στην Ελλάδα. Και οι δύο
σε δηλώσεις τους επέμειναν στην εφαρμο-
γή των νόμιμων διαδικασιών, χωρίς τε-
χνητές επιταχύνσεις ή καθυστερήσεις όπως
είπαν, παραπέμποντας στα αρμόδια δικαστήρια
που θα εξετάσουν το αίτημα και θα αποφανθούν με βά-
ση τα στοιχεία.

Το «τερμάτισε» 
ο Χειμωνάς...
Από τους πλέον ενεργούς στα μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης είναι ο Θανάσης Χει-
μωνάς, ο οποίος είναι και υπεύθυνος Πολι-
τισμού του ΠΑΣΟΚ. Όμως η μανία του με τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ δημιούργησε ζητήματα. Κι αυτό διότι έγραψε στα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης: «Πρέπει άμεσα να εφευρεθεί το παι-
χνίδι syrizokemon go. Όπου θα κυνηγάς συριζοτρόλ και όταν
τα βρίσκεις, θα τα κοπανάς στο κεφάλι με το κινητό σου. Ή α-
κόμα καλύτερα με κάνα ρόπαλο». Ως συνέπεια ήταν ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ να εκδώσει ανακοίνωση, με την οποία ανέφερε μεταξύ
άλλων: «Δεν μπορεί καν να περάσει από το μυαλό μας η σκέψη
ότι η κ. Γεννηματά συμμερίζεται τον γλωσσικό οχετό του εν λό-
γω κυρίου. Το γεγονός όμως ότι τον διατηρεί στη θέση του είναι
εξόχως προβληματικό για την πολιτική ζωή του τόπου».

Ειρωνεία
Με ένα άκρως ειρωνικό
tweet σχολίασε ο Γιώρ-
γος Βουλγαράκης τις συ-
ναντήσεις του Τσίπρα με

τον Κουβέλη, τον Πα-
πανδρέου και τους Οικο-
λόγους Πράσινους για

τον εκλογικό νόμο: «Έχει
τερματίσει όλες τις πί-

στες».

Βολές
Για μια ακόμη φορά ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ επιτίθεται εναντίον
της κυβέρνησης. Αυτήν
τη φορά από την τοπική
οργάνωση Ιθάκης και
Κεφαλονιάς και η δια-
μαρτυρία αφορά την α-
πόφαση του εισαγγελέα
να παραπέμψει σε δίκη

ορισμένους μαθητές από
τη Σάμη, κατόπιν καταγ-
γελίας της διευθύντριας,
επειδή πέρυσι τον Οκτώ-
βριο έκαναν κατάληψη.

Χωρίς φρουρά
Πεζός και χωρίς φρουρά
κυκλοφορεί ο αναπλη-
ρωτής υπουργός Μετα-
ναστευτικής Πολιτικής

Γιάννης Μουζάλας. Έχο-
ντας το σακίδιό του στον
ώμο, περπατά ακούγο-
ντας κολακευτικά σχό-

λια από τον κόσμο για το
γεγονός ότι κυκλοφορεί
άνετα, όπως οποιοσδή-

ποτε απλός πολίτης.
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Από Οκτώβριο η επιστροφή Κουβέλη
Περισσότερες από δύο ώρες κράτησε η συνάντηση του Αλέξη Τσίπρα με τον Φώτη
Κουβέλη. Εξάλλου, οι δυο τους δεν είχαν να συζητήσουν μόνο για τον εκλογικό νόμο
και τη συνταγματική αναθεώρηση, εξ ου και ο πρωθυπουργός είχε επιλέξει να βάλει το
ραντεβού με τον επικεφαλής της ΕΚΙΕΑ τελευταίο, στις 3 το μεσημέρι, ώστε να μην έχει
άλλες δεσμεύσεις στο πρόγραμμά του. Η συνάντηση έγινε σε θερμότατο κλίμα και, ό-
πως μαθαίνω, η συζήτηση περιεστράφη γύρω από όλα τα θέματα τρέχουσας πολιτικής
και όχι μόνο. Πάντως, για τον επικείμενο «γάμο» του ΣΥΡΙΖΑ με την ΕΚΙΕΑ δεν ειπώ-
θηκαν πολλά. Όχι γιατί δεν θα γίνει, αλλά για τον… ακριβώς αντίθετο λόγο. Επειδή, δη-
λαδή, μετά την προχθεσινή συνάντηση των αντιπροσωπειών ΣΥΡΙΖΑ-ΕΚΙΕΑ, το νερό έ-
χει μπει στ’ αυλάκι και, όπως λένε πηγές τόσο από τον ΣΥΡΙΖΑ όσο και από την ΕΚΙΕΑ,
«απομένουν μόνο πρακτικά θέματα να διευθετηθούν». Θέματα τα οποία θα έχουν διευ-
θετηθεί έως το Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ τον προσεχή Οκτώβριο, οπότε και θα ληφθούν οι
τελικές αποφάσεις…

«Δεν περνά η άτιμη ώρα, ρε Φώτη, 
για να επιστρέψεις στον ΣΥΡΙΖΑ»,

φαίνεται να λέει ο Τσίπρας στον Κουβέλη

•••••

Μπέρδεψε 
την αίθουσα...
Η συνεδρίαση της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της
Νέας Δημοκρατίας συνεχιζόταν στη Βουλή κε-
κλεισμένων των θυρών, μετά την ομιλία του Κυριά-
κου Μητσοτάκη, για να πάρουν τον λόγο οι βουλευ-
τές. Ξαφνικά η πόρτα της αίθουσας Γερουσίας, όπου
πραγματοποιείτο η συνεδρίαση, ανοίγει και μπαίνει ο βουλευτής Τρι-
κάλων του ΣΥΡΙΖΑ, Χρήστος Σιμορέλης. Με σταθερά βήματα προ-
χωρά μέχρι το κέντρο της αίθουσας. Φτάνοντας κάτω από το βήμα,
κοιτά γύρω του και συνειδητοποιεί ότι κάτι δεν πάει καλά, καθώς εί-
δε τα «γαλάζια» κοινοβουλευτικά στελέχη να ξεσπούν σε χειροκρο-
τήματα και να φωνάζουν προς τον αρχηγό της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης «πρόεδρε, άκουσε το κάλεσμά σου και ήρθε», αναφερόμενοι
στην πρόσκληση του κ. Μητσοτάκη προς τους δημοκράτες βουλευτές
να καταψηφίσουν μαζί με τη Ν.Δ. τον εκλογικό νόμο! Κάποιοι άλλοι
μάλιστα του ζητούσαν να καθίσει μαζί τους στα έδρανα. Σε αυτό το
σημείο, ο κ. Σιμορέλης με τα ίδια σταθερά βήματα κατευθύνθηκε
προς την έξοδο της αίθουσας.

Τους «τρέχει» ο Αυγενάκης
Στο φουλ έχει βάλει να δουλεύουν τις κομματικές μηχανές
o γραμματέας της Πολιτικής Επιτροπής, Λευτέρης
Αυγενάκης. Για πρώτη φορά παρά τη θερινή ρα-
στώνη, όλος ο κομματικός μηχανισμός βρίσκε-
ται στον δρόμο με κλιμάκια βουλευτών και στε-
λεχών να οργώνουν όλη τη χώρα. Ενδεικτική εί-
ναι και η κλειστή εκδήλωση που έγινε στη Λεω-
φόρο Συγγρού από τις Γραμματείες Επιστημο-
νικών Φορέων και Σχέσεων Κόμματος-Κοινωνίας.
Η μεγάλη αίθουσα των κεντρικών Γραφείων της
Ν.Δ. ήταν κατάμεστη, με την εκδήλωση να εντάσσεται
στο πλαίσιο της δράσης «Συμμετέχω στη Ν.Δ.», κατά την ο-
ποία μέλη και μη του κόμματος έχουν την ευκαιρία να πάρουν μέρος στη
συγκρότηση του κυβερνητικού προγράμματος της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης. Το κλίμα, σύμφωνα με τα στελέχη της Συγγρού, είναι ιδιαίτερα
θερμό σε όλες τις δράσεις και το ενδιαφέρον των πολιτών τεράστιο και
για τον λόγο αυτό ο Κυριάκος Μητσοτάκης που μίλησε στην εκδή-
λωση, συνεχάρη τον κ. Αυγενάκη.

Νέο δημοψήφισμα
Το εγχείρημα για τις 200 ψήφους και την άμεση αλλαγή του εκλογικού
νόμου απέτυχε, αλλά όλοι στην αντιπολίτευση θεωρούν βέβαιο ότι ο
Τσίπρας θα επιχειρήσει και νέο τρυκ. Αυτήν τη φορά, με τη διενέρ-
γεια δημοψηφίσματος για την επικείμενη Αναθεώρηση του Συντάγμα-
τος. Ένα δημοψήφισμα που θα είναι το 2ο της εποχής Τσίπρα, μετά το
πρώτο και δραματικό του Ιουλίου του 2015, για την παραμονή ή όχι της
χώρας στην Ευρωζώνη.

Ξινό το τριήμερο στη Σίκινο
Ως γνωστόν, αργά το βράδυ της περασμένης Παρασκευής εκδηλώθηκε το α-
ποτυχημένο πραξικόπημα στην Τουρκία που καταπνίγηκε τα ξημερώματα
του Σαββάτου. Λίγες ώρες νωρίτερα, το μεσημέρι της Παρασκευής, ο Αλέ-
ξης Τσίπρας βρισκόταν στη Σαντορίνη για τα εγκαίνια του νέου νοσοκο-
μείου του νησιού. Μάλιστα, καλά πληροφορημένες πηγές αναφέρουν ότι ο
πρωθυπουργός είχε μεταβεί στη Σίκινο, όπου σκόπευε να περάσει το τριή-
μερο και να γυρίσει στην Αθήνα το βράδυ της Κυριακής ή το πρωί της Δευ-
τέρας. Ωστόσο, τα όσα έγιναν στην Τουρκία τον ανάγκασαν σε άμεση επι-
στροφή. Το τριήμερο του βγήκε… ξινό και γι’ αυτό και όταν τον ρώτησε ο ε-
πίτροπος Μοσκοβισί αν θα κάνει διακοπές φέτος, είπε με πίκρα ότι… αυ-
τό το καλοκαίρι είναι δύσκολο.

«Δεν κρατάς 
το στόμα σου κλειστό»
Την... τιμητική του είχε στη Βουλή ο υπουργός Εσω-
τερικών, Παναγιώτης Κουρουμπλής, αφού το κλίμα
μεταξύ των συναδέλφων του στον ΣΥΡΙΖΑ και την κυβέρ-
νηση ήταν βαρύ. Βλέπετε, μόλις πριν από δύο μήνες, στις
15 Μαΐου, όταν ο Παναγιώτης Κουρουμπλής πίεζε το Μέγαρο Μαξίμου
να μην υιοθετήσει την απλή αναλογική, είχε προεξοφλήσει ότι απλή ανα-
λογική σημαίνει… ακυβερνησία. Ως εκ τούτου, δεν υπήρξε ούτε ένας βου-
λευτής κόμματος της αντιπολίτευσης που να μην… αναφερθεί στις δηλώσεις
Κουρουμπλή, χρησιμοποιώντας τα επιχειρήματα του υπουργείου Εσωτε-
ρικών για να τεκμηριώσει τα επιχειρήματα της αντιπολίτευσης. Γι’ αυτό και
οι περισσότεροι εκ των βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ μονολογούσαν στους δια-
δρόμους της Βουλής: «Αχ, ρε Κουρουμπλή, δεν κρατάς το στόμα σου κλειστό».

Οι συμβουλές
Έχουν πυκνώσει το
τελευταίο διάστημα οι
συναντήσεις του Βασίλη
Κικίλια με τον Θόδωρο
Ρουσόπουλο. Είναι
προφανές ότι ο Βασίλης
Κικίλιας δίνει βάση στις
συμβουλές του Θόδωρου
Ρουσόπουλου, καθώς
ενδιαφέρεται να τονώσει το
προφίλ του.
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• Ο Σταύρος Θεοδωράκης θέλει να είναι έτοιμος και για την ενοποίηση των
κομμάτων του Κέντρου, αλλά και για το ενδεχόμενο αποτυχίας του εγχειρήματος που
θα τον στρέψει στην ανάδειξη της αναγκαιότητας να παραμείνει εν ζωή το Ποτάμι

Μαγειρεύει 
(στρατηγική)
για να 
μην πεινάσει

Σε υπερδραστηριότητα
βρίσκεται το τελευταίο
διάστημα ο Σταύρος Θεο-
δωράκης. Οι παρεμβάσεις
του μέσω των social media
επί όλων των καυτών θε-
μάτων της επικαιρότητας
είναι σχεδόν καθημερινές
και με έναν τρόπο που δια-
φέρει από αυτόν που επι-
λέγουν οι υπόλοιποι πολι-
τικοί αρχηγοί. Ταυτόχρο-
να, οι συνεντεύξεις του
βγάζουν ειδήσεις, ενώ η
κριτική του για την κυβέρ-
νηση και προσωπικά τον
Αλέξη Τσίπρα ολοένα και
γίνεται πιο σκληρή.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
το ερώτημα «πού το πάει
ο Σταύρος;», στενοί συ-
νεργάτες του επισημαί-
νουν ότι ο επικεφαλής
του Ποταμιού τρέχει έ-

χοντας στο μυαλό του δύο πράγμα-
τα: Πρώτον εάν προχωρήσει η ε-
νοποίηση των κομμάτων του κέ-
ντρου να είναι έτοιμος καθ’ όλα για
να κερδίσει την προεδρία του νέ-
ου σχήματος και, δεύτερον, εάν τε-
λικά δεν βρεθεί κοινός τόπος με τη
Φώφη Γεννηματά, να καταστήσει
το Ποτάμι αναγκαίο στην ελληνική
πολιτική σκηνή. 

Με βάση αυτόν τον σχεδιασμό
προχωρά και στις προτάσεις του ε-
πί όλων των θεμάτων. Πρώτος
πρότεινε κάτι διαφορετικό σε ό,τι
αφορά τον εκλογικό νόμο. Επίσης,
σε μια εποχή όπου η πρώτη αξιο-
λόγηση είχε βαλτώσει, ο κ. Θεο-
δωράκης και το Ποτάμι έκαναν
καμπάνια για μείωση των δαπα-
νών του Δημοσίου για να μειω-
θούν και οι φόροι, οι οποίοι έτσι
κι αλλιώς ήδη βαλτώνουν, καθώς
οι πολίτες αδυνατούν να πληρώ-
σουν τις υποχρεώσεις τους. Ακό-
μη και την επαύριον του αποτυχη-
μένου πραξικοπήματος στην Τουρ-
κία επανέφερε την πρότασή του
για τη δημιουργία Συμβουλίου Α-
σφαλείας στην Ελλάδα, που θα
διαχειρίζεται τις κρίσεις. 

Η καμπάνια για 
τους απλήρωτους 
Τώρα ξεκίνησε τη νέα καμπάνια με
τίτλο «δουλεύω, αλλά δεν πληρώ-
νομαι», που έχει σαν στόχο να α-
γκαλιάσει μια τεράστια ομάδα, η ο-
ποία ταλανίζεται από την κρίση. Κι

όπως επισημαίνει στην ερώτησή
του προς τον πρωθυπουργό, «τα τε-
λευταία χρόνια, τα χρόνια της κρίσης,
έχει δημιουργηθεί μία νέα κατηγορία
εργαζομένων, αυτών που δουλεύουν
και δεν πληρώνονται. Βάσει στοιχείων
του Υπουργείου Εργασίας, του Ινστι-
τούτου εργασίας της ΓΣΕΕ και συνδι-
καλιστικών οργανώσεων, ο αριθμός
των εργαζομένων, που παρέχουν τις
υπηρεσίες τους και δεν πληρώνονται
φαίνεται να ξεπερνά το 1.000.000.
Σύμφωνα με τα στοιχεία, μόνο μία
στις δύο επιχειρήσεις ανταποκρίνεται
στις συμβατικές της υποχρεώσεις και
καταβάλλει κανονικά τους μισθούς.
Πέρυσι, περίπου 120.000 επιχειρή-
σεις καθυστέρησαν ή δεν πλήρωσαν
καθόλου τους υπαλλήλους τους, ενώ
περίπου 400.000 εργαζόμενοι προ-
σέφυγαν στα δικαστήρια, για να διεκ-
δικήσουν τα δεδουλευμένα τους».

Σύμφωνα με το Ποτάμι, οι αι-
τίες για τη γιγάντωση του παραπά-
νω φαινομένου τους τελευταίους
μήνες είναι πολλές:
• Η παρατεταμένη ύφεση και η
στασιμότητα στην αγορά έχει αδει-
άσει τα ταμεία μικρών και μεγάλων
επιχειρήσεων.
• Νέοι φόροι, νέες ασφαλιστικές
εισφορές, έκτακτες εισφορές δημι-
ουργούν ένα ασφυκτικό πλαίσιο,
που στραγγαλίζει επιχειρήσεις,

που «μέχρι χθες» εθεωρούντο κερ-
δοφόρες.
• Το Δημόσιο καθυστερεί την κα-
ταβολή πληρωμών σε επιχειρή-
σεις (π.χ. πληρωμές έργων ΕΣΠΑ,
επιστροφή ΦΠΑ, ληξιπρόθεσμες
οφειλές Δημοσίου προς προμη-
θευτές), με αποτέλεσμα την αντί-
στοιχη καθυστέρηση στις πληρω-
μές των εργαζομένων.
• Κάποιοι εργοδότες δεν εκπλη-
ρώνουν τις υποχρεώσεις τους, πε-
ριμένοντας «ευνοϊκές ρυθμίσεις».

Επιπρόσθετα, στη Σεβαστουπό-
λεως εκτιμούν ότι η άστοχη οικο-
νομική πολιτική της κυβέρνησης
ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ προκάλεσε μεγαλύτε-
ρη ύφεση και επιδείνωσε σημαντι-
κά τις εργασιακές συνθήκες για ερ-
γαζομένους και εργοδότες. Με βά-
ση, λοιπόν, τα παραπάνω ρωτούν
τον πρωθυπουργό:

1] Τι είδους πρωτοβουλίες θα
λάβει, ώστε να κατοχυρωθεί το δι-
καίωμα στην εργασία και η ομαλή
καταβολή των μισθών, χωρίς να
φτάνουμε στην επίσχεση εργασίας;

2] Πότε και με ποιον τρόπο
σκοπεύει το Δημόσιο να εξοφλή-
σει ληξιπρόθεσμες οφειλές προς
τις επιχειρήσεις; Εξετάζει το ενδε-
χόμενο η κυβέρνηση να μπορούν
οι τράπεζες να δανειοδοτούν επι-
χειρήσεις, στις οποίες χρωστάει

λεφτά το ελληνικό Δημόσιο, με την
υποχρέωση τα δάνεια αυτά να πη-
γαίνουν εξ ολοκλήρου στη μισθο-
δοσία;

3] Εξετάζει η κυβέρνηση το εν-
δεχόμενο παροχής επιδόματος ε-
πισφαλούς εργασίας στους εργαζο-
μένους, που δεν πληρώνονται, μέ-
χρι να αποκατασταθεί η ομαλότητα
στις πληρωμές από τους εργοδό-
τες;

Ρεαλιστικές προτάσεις
Στους συνομιλητές του ο Σταύρος
Θεοδωράκης επισημαίνει την ε-
κτίμησή του ότι «ο Τσίπρας δεν πρό-
κειται να βιαστεί για εκλογές. Θα το
τραβήξει όσο μπορεί περισσότερο.
Πρώτα θα προσπαθήσει να αλώσει το
κράτος, να κλείσει τους ενοχλητικούς
τηλεοπτικούς σταθμούς με δικούς του,
οι οποίοι θα τον λιβανίζουν όλη την
ημέρα, και θα προσπαθήσει να αιφ-
νιδιάσει». Βέβαια, δεν κρύβει την
απαισιοδοξία του ότι η οικονομία
θα παραμείνει σε στασιμότητα, η
ύφεση θα διευρύνεται και φυσικά
η καθημερινότητα των πολιτών θα
χειροτερέψει.

Ο επικεφαλής του Ποταμιού ε-
κτιμά πως σιγά-σιγά οι πολίτες θα
αναζητήσουν ρεαλιστικές λύσεις.
Θα ακολουθήσουν προτάσεις και
ιδέες που θα έχουν καθαρό βημα-

τισμό και συγκεκριμένο χρονοδιά-
γραμμα. Κι όπως λέει χαρακτηρι-
στικά: «Μόνο το Ποτάμι έχει τολμή-
σει να πει τα πράγματα με το όνομά
τους, όταν οι άλλοι έταζαν λαγούς με
πετραχήλια». Κι όπως λένε και οι
συνεργάτες του, «αυτή η ειλικρίνεια
του Ποταμιού θα λειτουργήσει προς
όφελος του κόμματος. Είτε ακολουθή-
σει αυτόνομη πορεία, είτε προχωρή-
σει η ενοποίηση των κομμάτων του κέ-
ντρου με επικεφαλής τον Σταύρο».

Εξάλλου, όπως τονίζουν με
νόημα στη Σεβαστουπόλεως, αυ-
τές οι προτάσεις του Ποταμιού θα
βοηθήσουν τον Θεοδωράκη και
στο ενδεχόμενο εκλογικής μάχης
με τη Γεννηματά. Διότι σε αυτήν
τη μονομαχία δεν θα κριθεί μόνο
το ποιος είναι ικανότερος να διοι-
κήσει, αλλά και το ποιος έχει όρα-
μα για το μέλλον. 

Διότι καλές μεν οι πλατφόρμες
και τα ιδεολογικά μανιφέστα, αλλά
εκεί που θα κριθούν εν πολλοίς α-
πό όσους προσέλθουν να ψηφί-
σουν είναι οι ρεαλιστικές προτά-
σεις για την αντιμετώπιση της κρί-
σης, τον εκσυγχρονισμό του κρά-
τους και τον τρόπο που θα γίνουν
οι μεταρρυθμίσεις προς όφελος
των πολιτών. 

Τέλος, θα πρέπει να τονιστεί ότι
παράλληλα με τις προτάσεις και
την κινητικότητά του ο Θεοδωρά-
κης είναι σε διαρκείς επαφές με
πολιτικά στελέχη και από το ΠΑ-
ΣΟΚ, με τα οποία ανταλλάσσει α-
πόψεις για το μέλλον του κεντρώου
χώρου, αλλά και την οικονομία.
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Ο τίτλος του κινηματογρα-
φικού αριστουργήματος
«Ο Τζόνι πήρε τ’ όπλο του»
έχει χρησιμοποιηθεί πολ-
λές φορές μεταφορικά α-
πό τα ΜΜΕ, προκειμένου
να «ντύσουν» διάφορα ρε-
πορτάζ. Στην περίπτωση,
όμως, του αναπληρωτή υ-
πουργού Δικαιοσύνης, Δη-
μήτρη Παπαγγελόπουλου,
ο τίτλος μοιάζει να ταιριά-
ζει γάντι, καθώς στην τε-
λευταία δημόσια εμφάνισή
του μίλησε και για «ξίφη»
και για… πιστόλια, που κά-
ποιοι –όπως είπε– που εκ-
προσωπούν τη διαπλοκή
τα χρησιμοποιούν κατά
των θεσμών!

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Η
γεμάτη μηνύματα
προς κάθε κατεύ-
θυνση παρέμβαση
του αναπληρωτή υ-
πουργού έγινε από

το βήμα ημερίδας που διοργάνωσε
πριν από μερικές ημέρες η Γενική
Γραμματεία Καταπολέμησης της
Διαφθοράς. Θέμα της εκδήλωσης
ήταν η αποτίμηση του έργου των ε-
λεγκτικών και δικαστικών αρχών
αναφορικά με την πάταξη της δια-
φθοράς τους τελευταίους 15 μήνες
και προλογίζοντας ο κ. Παπαγγε-
λόπουλος υπογράμμισε πως η κυ-
βέρνηση πήρε σημαντικές νομοθε-
τικές πρωτοβουλίες και προώθησε
σχετικά νομοθετήματα, «με τα οποία
ήρθαμε σε ρήξη με το παλιό φαύλο
σύστημα το οποίο βρίσκεται σε διαρ-
κή πόλεμο απέναντι σε κάθε προσπά-
θεια που ανοίγει τον δρόμο για την πά-
ταξη της διαφθοράς». 

«Θέλω να σας εκμυστηρευτώ και
δύο σκέψεις μου», είπε χαρακτηρι-
στικά ο κ. Παπαγγελόπουλος και
συνέχισε πιο αιχμηρός: 

«Η εμπειρία μου, κυρίως ως πολί-
της, μ’ έχει διδάξει ότι όσοι επιχει-
ρούν να στοχοποιήσουν άδικα και για
ιδιοτελείς σκοπούς δημόσια πρόσω-
πα, στοχοποιούνται τελικώς οι ίδιοι
από την κοινωνία και βρίσκουν τον
λαό απέναντί τους.

»Δεύτερον, οι πολιτικοί, όπως έλε-
γε και ο Φρανσουά Μιτεράν, είναι
διαχείριση προσώπων και συμβόλων.
Δύο σύμβολα με την κακή έννοια του
όρου που έχουν δεσπόζουσα θέση το
τελευταίο διάστημα στην Ελλάδα εί-
ναι τα ξίφη και τα πιστόλια. 

»Κάποιοι, εκπροσωπώντας τη Δια-
πλοκή, ξιφουλκούν και κραδαίνουν τα
σπαθιά τους, όχι μόνο κατά της Κυ-
βέρνησης, κάτι που είναι αναμενόμε-
νο, αλλά και κατά Θεσμών. Ματαιοπο-
νούν! Τα ξίφη τους είναι στομωμένα,
σκουριασμένα και ρυπαρά. Είναι εντε-
λώς ακίνδυνα γι’ αυτούς για τους οποί-
ους τα κραδαίνουν. Είναι όμως επικίν-
δυνα για τους ίδιους. Κινδυνεύουν να
αυτοτραυματιστούν και να δηλητηρια-
στούν από τη σκουριά και του ρύπους
του μίσους και της εμπάθειάς τους.

»Τέλος, για τα πιστόλια, που κά-
ποιοι τα χρησιμοποιούν για να εξυ-
πηρετήσουν τα άνομα σχέδιά τους, εί-
ναι και αυτά ελλαττωματικά ως όπλα
και για τα ελλαττωματικά όπλα υπάρ-
χει κίνδυνος εμπλοκής, αφλογιστίας
και εκρήξεως στα χέρια αυτών που τα
χρησιμοποιούν. Σε αυτήν την περί-

πτωση τα πιστόλια καταστρέφονται
και οι οπλοφόροι τραυματίζονται ή
και σκοτώνονται».

Για το έργο των δικαστικών λει-
τουργών, ο αναπληρωτής υπουρ-
γός Δικαιοσύνης σχολίασε πως «ό-
ταν δεν υπάρχουν παρεμβάσεις, οι δι-

καστικές αρχές έχουν αποτελέσματα»,
και αναφερόμενος στις δράσεις κα-
τά της διαπλοκής είπε ότι «υπάρ-
χουν μάχες που έχουν κερδηθεί κι άλ-
λες που μένει να κερδηθούν».

«Η ασυλία τελείωσε 
για όλους»
Στη δική του παρέμβαση, ο γενι-
κός γραμματέας για την Καταπολέ-
μηση της Διαφθοράς, Γιώργος
Βασιλειάδης, αναφέρθηκε εκτε-
νώς στις υποθέσεις κατά της δια-
φθοράς που κινήθηκαν τους τε-
λευταίους 15 μήνες, λέγοντας πως

«η ασυλία τέλειωσε για όλους». Είπε
συγκεκριμένα: «Πριν από 15 μήνες
πάρθηκε η πολιτική απόφαση της δη-
μιουργίας αυτού του ημιαυτόνομου
φορέα υλοποίησης κυβερνητικής πο-
λιτικής για τη χάραξη μιας σταθερής,
ενιαίας και ανεξάρτητης γραμμής στο
θέμα της αντιμετώπισης της διαφθο-
ράς. Υλοποιούμε 89 και πλείστες δρά-
σεις, οι οποίες έχουν στο σύνολό τους
ενεργοποιηθεί. Τολμάμε το αυτονόη-
το και πέρα από αυτό, λόγω ύπαρξης
ισχυρής πολιτικής βούλησης και συ-
γκεκριμένης επιχειρησιακής δράσης».
Παράλληλα, ο κ. Βασιλειάδης ε-
πεσήμανε πως η Γενική Γραμμα-
τεία δεν απαγόρευσε ούτε υπαγό-
ρευσε στη Δικαιοσύνη ελέγχους.
«Το μόνο που καταστήσαμε σαφές εί-
ναι η πρόθεση της κυβέρνησης για
πλήρη διαφάνεια και απόδοση δικαι-
οσύνης», είπε και κατέληξε: 

«Η μόνη εντολή που δόθηκε είναι
να προχωρούν τις υποθέσεις διαφθο-
ράς μέχρι τέλους, όποιον κι αν αφο-
ρούν χωρίς παρεμβάσεις».

Ο απολογισμός
Επιγραμματικά σημειώνεται ότι
σύμφωνα με τα πεπραγμένα που
παρουσιάστηκαν στην ημερίδα, κα-
τά τη διετία 2014-2015 σημειώθη-
κε συνολική μείωση του αριθμού
των ποινικών διώξεων κατά 30%,
καθώς από 251 ποινικές διώξεις
το 2014, καταγράφηκαν μόλις 176
το 2015. Στις περισσότερες κατη-
γορίες αδικημάτων παρουσιάζεται
σημαντική μείωση του πλήθους
των ποινικών διώξεων το διάστη-
μα 2014-2015. Συγκεκριμένα, η
πλημμεληματική δωροληψία υ-
παλλήλου μειώθηκε σημαντικά κα-
τά 38%, από 13 σε 8 ποινικές διώ-
ξεις, ενώ η αντίστοιχη κακουργη-
ματική δωροληψία υπαλλήλου πε-
ριορίστηκε σε 17, από 25 ποινικές
διώξεις, με μείωση κατά 32%. Οι
αντίστοιχες τάσεις της δωροδοκίας
υπαλλήλου ήταν φθίνουσες με ση-
μαντική μείωση κατά 47% για τα
πλημμελήματα και 59% για τα κα-
κουργήματα.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr

23/24 ΙΟΥΛΙΟΥ 2016

• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

Ο… Τζίμης 
(Παπαγγελόπουλος) 
πήρε τ’ όπλο του

• Επίθεση στα «πιστόλια της διαπλοκής» από τον αναπληρωτή υπουργό Δικαιοσύνης 
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E
γκλειστος των φυλακών Κο-
ρυδαλλού θα παραμείνει ο Ά-
κης Τσοχατζόπουλος, αφού
το Πενταμελές Εφετείο Κα-
κουργημάτων της Αθήνας α-

πέρριψε την αίτηση αναστολής εκτέλεσης
της ποινής των 20 ετών κάθειρξης του
πρώην υπουργού που είχε υποβάλει διά
του συνηγόρου του την Τετάρτη.

«Θα ήθελα να σας ευχαριστήσω διότι
δεχθήκατε να συζητήσετε την αίτησή μας
χθες… Θέλω να σας εξηγήσω γιατί ζητάω
την αποφυλάκισή μου, είναι διότι τα δικά
μου όρια προσωπικής αντοχής έχουν εξα-
ντληθεί… Δεχθήκατε να αγνοήσετε κάποια
δεδομένα, έναν άνθρωπο που σας λέει “ως
εδώ”. Εγώ αδυνατώ από εδώ και πέρα να
σταθώ στο Δικαστήριο… Δεκτή η απόφα-
σή σας, σεβαστή, σας ευχαριστώ πολύ», α-
νέφερε ο πρώην υπουργός στο Δικαστή-
ριο μετά την ανακοίνωση της απόφασης.

Την απόρριψη της αίτησης αναστολής
της ποινής του Άκη Τσοχατζόπουλου ει-
σηγήθηκε στο Πενταμελές Εφετείο Κα-
κουργημάτων και η εισαγγελέας της έ-
δρας με το σκεπτικό ότι είναι ύποπτος τέ-
λεσης διάπραξης νέων αδικημάτων.

«Σύμφωνα με την πρωτόδικη απόφαση
ο πρώην υπουργός συμμετείχε σε μια ορ-
γάνωση με ένα περίπλοκο δίκτυο εξωχώ-
ριων εταιριών και τραπεζικών λογαρια-
σμών και αν βγει από τη φυλακή είναι πι-
θανό να διαπράξει νέο ξέπλυμα βρόμικου
χρήματος. Η επιβολή περιορισμών όρων
δεν κρίνεται επαρκής», τόνισε η εισαγγε-
λέας.

Παράλληλα, η εισαγγελέας τόνισε πως
τα προβλήματα υγείας που επικαλείται ο
πρώην υπουργός μπορούν να αντιμετω-
πιστούν εντός της φυλακής. Με την πρό-
τασή της συντάχθηκε και ο αναπληρωτής
εισαγγελέας της έδρας.

Τι είπε ο συνήγορος του
Τσοχατζόπουλου
Από την πλευρά του ο Λεωνίδας Κότσα-

λης, συνήγορος του πρώην υπουργού, τό-
νισε: «Ο Τσοχατζόπουλος έχει λογαρια-
σμούς και ακίνητα δεσμευμένους και είναι
υπό τη στενή παρακολούθηση των αρμό-
διων αρχών. Δεν μπορεί να διαπράξει νέα
αδικήματα, ζει με τη σύνταξη του…» τόνισε
ο συνήγορος.

Από την πλευρά του ο έτερος συνήγο-
ρος του πρώην υπουργού Γιάννης Παγο-
ρόπουλος επεσήμανε πως για άλλους

κρατούμενους που δεν έχουν την ηλικία
του πρώην υπουργού η Δικαιοσύνη έχει
διατάξει την αποφυλάκισή τους και έχουν
τεθεί σε κατ’ οίκον περιορισμό.

«Θα είναι καλύτερα να φύγει αύριο με
ένα φέρετρο από τη φυλακή;» διερωτήθη-
κε, σημειώνοντας πως δεν πρέπει ο Άκης
Τσοχατζόπουλος να συνθλιβεί επειδή εί-
ναι το σύμβολο της κάθαρσης μιας άλλης
εποχής. ΜΙΧ.ΚΑ.

Την πρόθεσή του να προχωρήσει
στην αποποινικοποίηση του εγκλή-
ματος της βλασφημίας ανακοίνωσε
πριν από μερικά 24ωρα το υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και
Ανθρώπινων Δικαιωμάτων.
Όπως αναφέρεται στη σχετική ανα-
κοίνωση που εξεδόθη, η αποποινι-
κοποίηση της βλασφη-
μίας έχει τεθεί υπό την
κρίση της Νομοπαρα-
σκευαστικής Επιτροπής
για την αναθεώρηση
του Ποινικού Κώδικα
και η διαδικασία «τρέ-
χει» παράλληλα με τις
προσπάθειες για την α-
ντιμετώπιση του ρατσι-
σμού και της ρητορικής του μίσους.
Σύμφωνα πάντα με το υπουργείο
Δικαιοσύνης, «η Πολιτεία οφείλει
να λαμβάνει μέτρα για την πλήρη
κατοχύρωση της ελευθερίας της έκ-
φρασης», και όπως υπογραμμίζεται
αυτήν τη θέση θα εκφράσει προσε-

χώς και κατά την εξέταση της χώρας
μας από την Επιτροπή των Ηνωμέ-
νων Εθνών για την Εξάλειψη των
Φυλετικών Διακρίσεων (3-4 Αυ-
γούστου στη Γενεύη).
Πώς εξηγούν από το υπουργείο τη
νομική αναγκαιότητα αποποινικο-
ποίησης της βλασφημίας; Επιχειρη-

ματολογούν ότι, με βάση
το Ποινικό Δίκαιο, η
ποινή προϋποθέτει την
τέλεση πράξης. Ο προσ-
διορισμός της τελευταί-
ας χωρεί με στάθμιση
των εμπειρικών - απο-
δείξιμων αποτελεσμά-
των της. Ωστόσο, στην

περίπτωση της βλασφημίας λείπει
οποιαδήποτε αποδείξιμη ενώπιον
δικαστηρίου βλαπτική συνέπεια της
πράξης.
Επομένως, η έννοια του εγκλήματος
δεν διακρίνεται, καταλήγει η ανα-
κοίνωση του υπουργείου.
Ν.ΤΣ.

Στην αποποινικοποίηση της βλασφημίας προχωράει
το υπουργείο Δικαιοσύνης

Θρήνος 
για τον χαμό 
του Κ. Πεταλά
Τον χαμό του Κώστα Πεταλά, του
πρώην προέδρου του Δικηγορικού
Συλλόγου Πειραιά και πρώην διοικη-
τή του Γενικού Κρατικού Νικαίας,
θρηνεί ο Πειραιάς και ο δικηγορικός
κόσμος!
Σύμφωνα με τις πρώτες πληροφο-
ρίες, ο Κώστας Πεταλάς έχασε τον έ-

λεγχο του
αυτοκινήτου
που οδη-
γούσε και έ-
πεσε σε χα-
ράδρα στην
περιοχή του
Κ ό τ ρ ω ν α
Μάνης.
Η είδηση
της απώλει-
ας του Κώ-

στα Πεταλά προκάλεσε οδύνη, κα-
θώς όσοι τον γνώριζαν είχαν να λένε
για την ακεραιότητα του χαρακτήρα
του, το ήθος και τη δημιουργικότητά
του.
Ν.ΤΣ.

• Το δικαστήριο απέρριψε την αίτηση αναστολής εκτέλεσης 
της ποινής των 20 ετών κάθειρξης του πρώην υπουργού 

«Stop» του Εφετείου στην 
αποφυλάκιση Τσοχατζόπουλου 
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Τεράστιο ζήτημα παραγραφής
και ακυρότητας υποθέσεων
σκανδάλων που απασχολούν
την ελληνική Δικαιοσύνη και
έχουν αλλοδαπούς κατηγο-
ρούμενους δημιουργεί η από-
φαση του Τριμελούς Εφετείου
Κακουργημάτων για την ανα-
βολή επ’ αόριστον της δίκης
της Siemens. Κι αυτό διότι γί-
νεται επισήμως δεκτό –όπως
προβλέπει βέβαια o νόμος του
2014, η ΕΔΣΑ κ.λπ.– ότι η μη
μετάφραση των βασικών εγ-
γράφων της δικογραφίας στη
μητρική γλώσσα κατηγορου-
μένων προκαλεί πλήρη ακυ-
ρότητα της διαδικασίας.

Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου 

Η
ελληνική Δικαιοσύνη έ-
χει αρχίσει μια μεγάλη
«μάχη» για την πάταξη
της διαφθοράς, ωστόσο
οι υποθέσεις διαφθοράς

κυρίως στα εξοπλιστικά προγράμματα
βαλτώνουν περίπου στα αζήτητα ελλεί-
ψει μεταφραστών και μεταφρασμένων
κειμένων. 

Και τα εμπόδια δεν παρουσιάζονται
μόνο στο στάδιο της δίκης, αλλά και κα-
τά τη διάρκεια των ανακρίσεων. Συγκε-
κριμένα, στην ανάκριση των εξοπλι-
στικών δημιουργήθηκαν –και, λογικά,
θα εξακολουθήσουν να δημιουργού-
νται– σοβαρά προβλήματα από την έλ-
λειψη χρημάτων των ελληνικών δικα-
στικών αρχών που δεν πληρώνουν με-
ταφραστές, οι οποίοι είναι απαραίτητοι
για τη μετάφραση δικαστικών εγγρά-
φων και συμβάσεων, όπως επίσης και
διερμηνέων, οι οποίοι χρειάζονται για
να μεταφράζουν στη διάρκεια της απο-
λογίας αλλοδαπών κατηγορουμένων.

Αποτέλεσμα είναι να μην ολοκλη-
ρώνονται υποθέσεις από τις οποίες θα
έμπαιναν στα ταμεία του Δημοσίου του-
λάχιστον 35 εκατ. ευρώ, τα οποία έ-
χουν δεσμευτεί, καθώς βρέθηκαν σε
λογαριασμούς κατηγορουμένων σε υ-
ποθέσεις εξοπλιστικών προγραμμάτων
και επειδή βαλτώνουν οι δικαστικές έ-
ρευνες, βαλτώνει και η είσπραξή τους.

Μόλις €14 το μεροκάματο!
Για να γίνει κατανοητό το πρόβλημα,
πρέπει να εξηγηθεί πως βάσει νομικών
διατάξεων, κάθε αλλοδαπός κατηγο-
ρούμενος πρέπει να έχει επίσημο διερ-
μηνέα και τα έγγραφα στη μητρική του
γλώσσα, σε διαφορετική περίπτωση

δημιουργείται απόλυτη ακυρότητα της
διαδικασίας και τινάζεται στον «αέρα»
η δικαστική έρευνα!

Καλώς ή κακώς πλέον στα δικαστή-
ρια, οι διερμηνείς της γερμανικής εί-
ναι οι πιο απαραίτητοι! Κι αυτό διότι
πίσω από κάθε μεγάλη υπόθεση «μί-
ζας» εξοπλιστικών και άλλων υποθέσε-
ων, κρύβεται μία γερμανική εταιρεία.
Είναι φυσικό λοιπόν σε αυτές τις υπο-
θέσεις να υπάρχουν και Γερμανοί κα-
τηγορούμενοι. 

Ωστόσο, συχνά οι ανακρίσεις κολ-
λάνε, καθώς οι διερμηνείς της Γερμα-
νικής δεν εμφανίζονται! Αυτό εξηγεί-
ται απλώς από το γεγονός ότι στα δικα-
στήρια για κάθε μία ημέρα λαμβάνουν
14 ευρώ, που δίνονται ως αμοιβή, μεί-
ον η παρακράτηση του φόρου. Τα χρή-
ματα αυτά είναι ελάχιστα, καθώς τα
γραφεία διερμηνέων δίνουν ως αμοιβή
σε μεταφραστές περίπου 300 ευρώ την
ημέρα!

Έρχονται κι άλλες… Siemens  
Προβλήματα, πάντως, θα δημιουργη-
θούν και στα ακροατήρια το νέο δικα-
στικό έτος. Κι αυτό διότι ήδη έχουν πα-
ραπεμφθεί σε δίκη υποθέσεις με αλλο-

δαπούς κατηγορούμενους (π.χ. υπο-
βρύχια), αλλά οι πληροφορίες λένε
πως κι εκεί τα βασικά έγγραφα είναι α-
μετάφραστα.

Στις 23 Νοεμβρίου 2016 έχει προ-
γραμματιστεί να αρχίσει η δίκη για την
υπόθεση των υποβρυχίων, η οποία ή-

δη έχει αναβληθεί δύο φορές. Στο ε-
δώλιο έχουν παραπεμφθεί 32 κατηγο-
ρούμενοι με το υπ’ αριθμόν 518/2015
βούλευμα του Συμβουλίου Εφετών της
Αθήνας μεταξύ των οποίων ο Ζαν
Κλοντ Όσβαλντ, Γαλλο-ελβετός τρα-
πεζίτης, και η Έλγκεν Στρόφεγκεν, α-
δελφή τής πρώην συζύγου του Άκη
Τσοχατζόπουλου, Γκούντρουν Μολ-
τενάουερ. Σε περίπτωση που το βού-
λευμα της υπόθεσης δεν μεταφραστεί
στα Γαλλικά και τα Γερμανικά, ενδέχεται
και αυτή η πολύ σοβαρή υπόθεση να
οδηγηθεί σε αναβολή. Τον Νοέμβριο,
επίσης, έχει προσδιοριστεί η δίκη –για
το ένα σκέλος– για τη σύμβαση των α-
ντιαεροπορικών συστημάτων τύπου
ASRAD, τιμήματος 188 εκατ. ευρώ. Για
την υπόθεση κατηγορούνται και στελέ-
χη της γερμανικής εταιρείας, τα οποία
είναι δεδομένο πως μετά την απόφαση
του Τριμελούς Εφετείου Κακουργημά-
των της Αθήνας για το σκάνδαλο της
Siemens θα ζητήσουν και σε αυτήν την
περίπτωση τη μετάφραση των εγγρά-
φων της δικογραφίας. 

Άλλη υπόθεση με αλλοδαπούς κα-
τηγορούμενους στην οποία ενδέχεται
να δημιουργηθεί πρόβλημα είναι αυτή
της Johnson & Johnson και της θυγα-
τρικής της εταιρείας με ορθοπεδικά εί-
δη DePuy International. Στο εδώλιο
του Τριμελούς Εφετείου Κακουργημά-
των θα καθίσουν Βρετανοί κατηγορού-
μενοι μαζί με τους Έλληνες γιατρούς.
Βέβαια σε αυτήν την περίπτωση η με-
τάφραση των εγγράφων στην Αγγλική
γλώσσα είναι ευκολότερη διαδικασία
από τη μετάφραση στα γερμανικά που
υπάρχει μεγάλη έλλειψη μεταφραστών.

Επιπλέον, άλλη δικογραφία με αλ-
λοδαπούς κατηγορούμενους είναι αυ-
τή που αφορά την πώληση και την εκ-
μίσθωση 28 ακινήτων του Δημοσίου
(κτίριο Κεράνης, κτίρια υπουργείων
Δικαιοσύνης, Παιδείας, Υγείας κ.λπ.).
Στο πλαίσιο κι αυτής της υπόθεσης, έ-
χουν κληθεί ως κατηγορούμενοι τρεις
αλλοδαποί, τεχνοκράτες, μέλη του συμ-
βουλίου εμπειρογνωμόνων.

• Περιζήτητοι αλλά… άφαντοι οι διερμηνείς στα δικαστήρια – Οι παρενέργειες 
που δημιουργεί σε δίκες με αλλοδαπούς κατηγορούμενους το νομικό προηγούμενο 
της επ’ αόριστον αναβολής της δίκης για τα «μαύρα» ταμεία της γερμανικής εταιρείας 

Δικογραφίες χαμένες 
στη μετάφραση…
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Στις 6 Ιουλίου ο Μιχάλης
Σάλλας μιλούσε για τα
100ά γενέθλια του επι-
χειρηματικού «τέκνου»,
της Τράπεζας Πειραιώς.
Και δεν έλεγε ψέματα ό-
ταν έστελνε το μήνυμα ό-
τι «είμαστε έτοιμοι να α-
νταποκριθούμε στις νέες
ανάγκες της οικονομίας».
Έστω κι αν δεν θα είναι ο
ίδιος παρών σε αυτήν τη
νέα εποχή, όλοι του ανα-
γνωρίζουν ότι «διαπαι-
δαγώγησε» και «μεγέθυ-
νε» το… παιδί του ούτως
ώστε να αντιμετωπίσει με
επιτυχία τις προκλήσεις!

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκάτακης

T
α γενέθλια της… αιω-
νόβιας πλέον Τράπε-
ζας Πειραιώς τοποθε-
τούνται στο μακρινό
1916, όταν με το γαλ-

λικό «πατρώνυμο» Banque du
Piree ξεκίνησε ως ένα μικρό τρα-
πεζικό ίδρυμα, με σχετικά περιο-
ρισμένους στόχους και δραστη-
ριότητες, για να γίνει αυτό που εί-
ναι σήμερα: μία τράπεζα μεγάλη
για την εγχώρια αγορά, αλλά εξί-
σου ισχυρή και σημαντική για τα
ευρωπαϊκά δεδομένα. 

Ο… δράστης αυτού του επιχει-
ρηματικού άθλου δεν είναι άλλος
από τον Μιχάλη Σάλλα, που το
1991, ως επικεφαλής μιας ομά-
δας Ελλήνων επιχειρηματιών με
τους οποίους μοιράστηκε το ίδιο
όραμα, πάρθηκε η πρωτοβουλία
της δημιουργίας της «σύγχρονης»
–λόγω και έργω– Τράπεζας Πει-
ραιώς.

Για όσους δεν το θυμούνται,
μιλάμε για την εποχή όπου τα
εγχώρια χρηματοπιστωτικά ι-
δρύματα καλούνταν να προσαρ-
μοστούν στο κανονιστικό πλαί-
σιο που έθετε η Τραπεζική Οδη-
γία της Ε.Ε., η οποία απελευθέ-
ρωνε την αγορά και περιόριζε
τον κρατικό ρόλο στο τραπεζικό
σύστημα. 

Μιλάμε επίσης για εποχή
δραχμής και πληθωρισμού που
ξεπερνούσε το 20%, και με την
ελληνική τραπεζική πίτα να μοι-

ράζονται η Εθνική και η Εμπο-
ρική.

Το στοίχημα του να μπει κά-
ποιος σφήνα στα μεγαθήρια έ-
μοιαζε χαμένο από χέρι. Κόντρα
στις προβλέψεις, μία ομάδα επι-
χειρηματιών που αποτελείτο από
τον Παναγιώτη Ηλιάδη
(Shelman), την οικογένεια
Φουρλή (ΙΚΕΑ, Intersport), τον
Δημήτρη Δασκαλόπουλο
(πρώην ΔΕΛΤΑ), τον Θεόδωρο
Βασιλάκη (Aegean Airlines),
τον Κ. Αγγελόπουλο κ.ά., με ε-
πικεφαλής τον Μιχάλη Σάλλα υ-
ποβάλλουν πρόταση εξαγοράς
της Πειραιώς, έχοντας στο μυαλό
τους έναν βασικό σχεδιασμό: 

Έναντι χαμηλού τιμήματος θα
αποκτούσαν την άδεια μιας μι-
κρής τράπεζας με λίγα υποκατα-
στήματα και θα τη μεγάλωναν «εκ
των έσω». Δηλαδή, οι πρώτοι με-
γάλοι πελάτες του «μαγαζιού» θα
ήταν οι ίδιοι οι μέτοχοί του με τις
επώνυμες επιχειρήσεις τους, με-

ταφέροντας στην τράπεζα τις χρη-
ματοπιστωτικές εργασίες των βα-
σικών μετόχων της.

Σπάνιο προσόν… 
Έχοντας πλούσιο βιογραφικό, ο
Μ. Σάλλας εκλέγεται επικεφαλής
της τράπεζας συνδυάζοντας το
σπάνιο για την Ελλάδα προσόν,
να είναι πανεπιστημιακός καθη-
γητής αλλά συνάμα να ξέρει και
τα κατατόπια της ελεύθερης αγο-
ράς.

Γεννημένος στο Ηράκλειο της
Κρήτης το 1950, ο Μ. Σάλλας
σπούδασε Οικονομικές Επιστή-
μες στο Πανεπιστήμιο Αθηνών
και έλαβε το διδακτορικό δίπλω-
μά του από το Πανεπιστήμιο της
Χαϊδελβέργης. Στη συνέχεια, ερ-
γάσθηκε ως επιστημονικός συ-
νεργάτης στο Ινστιτούτο Διε-
θνούς Συγκριτικής Στατιστικής
του Πανεπιστημίου της Χαϊδελ-
βέργης. Από το 1983 έως το
1997 ήταν καθηγητής της Οικο-

νομετρίας στο Πάντειο Πανεπι-
στήμιο.

Από το 1984 έως το 1991 είχε
ενεργό ρόλο στις διαδικασίες α-
πελευθέρωσης, εκσυγχρονισμού
και ανάπτυξης της ελληνικής α-
γοράς και ειδικότερα του χρημα-
τοπιστωτικού τομέα, από διάφο-
ρες θέσεις. 

Διετέλεσε γενικός γραμματέας
του υπουργείου Εμπορίου, διοι-
κητής της ΕΤΒΑ, πρόεδρος της Ε-
πιτροπής Κεφαλαιαγοράς και
πρόεδρος της πρώτης Επιτροπής
Εκσυγχρονισμού του Ελληνικού
Τραπεζικού Συστήματος, καθώς
και μέλος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Ελληνικής Ένωσης
Τραπεζών τα έτη 1987-1988 και
1998-2007.

Πρωταθλητής 
των εξαγορών
Με βάση όλα τα παραπάνω δεν
ξενίζει το παρατσούκλι «στρατη-
γός» που έχουν αποδώσει στον

Μ. Σάλλα ακόμη και οι ανταγω-
νιστές του, εξαίροντας τη διορατι-
κότητά του και το ταλέντο του στο
επιχειρείν. Του λόγου το αληθές
αποδεικνύει άλλωστε και το γεγο-
νός ότι από τα μέσα της δεκαετίας
του ’90 και μετά η Τράπεζα Πει-
ραιώς αναδείχτηκε σε «πρωτα-
θλήτρια των εξαγορών», ενσω-
ματώνοντας-απορροφώντας γνω-
στά ονόματα του τραπεζικού κλά-
δου που δραστηριοποιούνταν
στην Ελλάδα, όπως η Chase
Manhattan (1998) και Crédit
Lyonnais (1998), η Τράπεζα Μα-
κεδονίας-Θράκης (37%, 1998),
η Τράπεζα Χίου (35%, 1999), η
ΕΤΒΑ (2002-2003), το υγιές
τμήμα της ΑΤΕbank (2012), η
Millennium Bank Ελλάδας
(2013), οι εν Ελλάδι δραστηριό-
τητες της Tράπεζας Κύπρου,
Cyprus Popular Bank και Ελληνι-
κής Tράπεζας (2013), η Γενική
Τράπεζα (2014) και η Πανελλή-
νια Τράπεζα (2015).

↪ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
23/24 ΙΟΥΛΙΟΥ 2016 Κύριος ήρθε, 

κύριος φεύγει…

ΜΙΧΑΛΗΣ ΣΑΛΛΑΣ: Ο εμβληματικός τραπεζίτης κατεβαίνει
από την κεντρική επιχειρηματική σκηνή αφήνοντας
σπουδαία παρακαταθήκη στην Τράπεζα Πειραιώς 
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Σαν κεραυνός –αλλά απ’ ό,τι φαίνεται όχι εν αιθρία– έσκασε το μεσημέρι της πε-
ρασμένης Τετάρτης η είδηση της παραίτησης του Μιχάλη Σάλλα από το τιμόνι της
Τράπεζας Πειραιώς.

T
ην απόφασή του να μη συμμετέχει στο νέο διοικητικό σχήμα της τράπεζας ανακοίνωσε ο ίδιος
ο Μ. Σάλλας, απευθυνόμενος στα μέλη του Δ.Σ. που συνεδρίασε πριν από μερικές ημέρες.
Συγκεκριμένα, ο ιδρυτής της «σύγχρονης» Πειραιώς και επικεφαλής της επί 25 χρόνια απέ-
δωσε την παραίτηση σε δική του πρωτοβουλία, λέγοντας ότι παρά τη θετική αξιολόγηση από
το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας είχε καταλήξει σε ορισμένες αποφάσεις, τουτέ-

στιν στην παραίτησή του. «Συμπλήρωσα έναν κύκλο 25 χρόνων ως Πρόεδρος της Τράπεζας και 30 χρόνια στη
δημιουργία και διοίκηση τραπεζικών και άλλων χρηματοοικονομικών εταιρειών», εξήγησε ο Μ. Σάλλας και συ-
νέχισε λέγοντας: «Στα 25 αυτά χρόνια της Τράπεζας Πειραιώς πραγματοποιήθηκε ένα εξαιρετικό έργο. Ξεκινώντας
τον Δεκέμβριο του 1991 με 200 άτομα προσωπικό και μερίδιο μόλις 0,1% της ελληνικής τραπεζικής αγοράς, δη-
μιουργήσαμε μια σημαντική σε μέγεθος Τράπεζα με πάνω από 20.000 προσωπικό και μερίδιο αγοράς κοντά στο
30%. Είχαμε καθοριστικό ρόλο στην αναδιάρθρωση του τραπεζικού συστήματος, αναπτύξαμε καινοτόμα προϊό-
ντα και υπηρεσίες, στηρίξαμε την επιχειρηματική κοινότητα και συμβάλαμε στην οικονομική πρόοδο. Η ηλε-
κτρονική τραπεζική, το green banking, η συμβολαιακή γεωργία είναι μόνο κάποια απ’ αυτά.

»Ωστόσο, είναι προφανές ότι μετά και την τελευταία ανακεφαλαιοποίηση διαμορφώνεται για το τραπεζικό
σύστημα, ασφαλώς και για την Τράπεζα Πειραιώς, ένα νέο εταιρικό και οικονομικό περιβάλλον. Στο νέο αυτό πε-
ριβάλλον χρειάζεται η εμπειρία των παλαιών στελεχών, αλλά κυρίως οι δυνάμεις των νέων ανθρώπων, των νέων
managers, οι οποίοι θα επωμισθούν το βάρος να οδηγήσουν την Τράπεζα στη νέα εποχή».

Όπως αποκάλυψε ο ίδιος ο Μ. Σάλλας στάθμισε τα νέα δεδομένα, και μάλιστα όπως είπε ήδη από τις
αρχές του τρέχοντος έτους είχε ενημερώσει τους αρμόδιους θεσμούς ότι πρόθεσή του ήταν να μη συμ-
μετάσχει στο νέο οργανωτικό σχήμα του Ομίλου. Εξήγησε επιπρόσθετα ότι αυτή του την απόφαση απο-
χώρησης δεν μπορούσε να την κάνει πράξη νωρίτερα, καθώς, όπως είπε, το Δ.Σ. της Τράπεζας Πειραι-
ώς ήταν υπό αξιολόγηση και επιλογή των international experts.

«Σήμερα (σ.σ. στις 20/7) μετά και την ολοκλήρωση της αξιολόγησης του HFSF και της επιλογής του μεγα-
λύτερου μέρους των μελών του Δ.Σ., αποφάσισα να πραγματοποιήσω την απόφασή μου και να αποχωρήσω από το
Δ.Σ. της Τράπεζας», κατέληξε ο ιδρυτής της Πειραιώς.

Το παρασκήνιο… 
Όπως αναφέραμε στον πρόλογο –κι όπως ο ίδιος ο Μιχάλης Σάλλας είπε στην ομιλία του προς τους με-
τόχους ότι είχε ενημερώσει αρμοδίως τόσο το ΤΧΣ όσο και την Τράπεζα της Ελλάδος για τις προθέσεις
του–, η απόφαση παραίτησης μπορεί να ξένισε τους πολλούς, αλλά όχι τους λίγους και καλά ενημερω-
μένους παροικούντες την τραπεζική Ιερουσαλήμ. Αυτοί οι λίγοι σημειώνουν ότι οι διοικητικές αλλαγές
στην Πειραιώς είναι εν πολλοίς απόρροια της πρόσφατης «ντιρεκτίβας» του Ενιαίου Εποπτικού Μηχα-
νισμού - SSM, σύμφωνα με την οποία θα πρέπει να αντικατασταθούν υποχρεωτικά εκτελεστικά μέλη που
δεν πληρούν τις προϋποθέσεις της διεθνούς εμπειρίας ή της μη δραστηριοποίησης σε ελληνική τράπε-
ζα τα τελευταία 10 χρόνια. Όσο για τις φήμες ότι το «αντίο» Σάλλα σχετίζεται με φημολογούμενη κόντρα
του Αμερικανού επενδυτή (και κάτοχο του 10% των μετοχών της Πειραιώς) Τζον Πόλσον με τον Έλληνα
τραπεζίτη, κάποιοι τις εντάσσουν σε διάφορα σενάρια συνωμοσίας. Πάντως, ουδείς μπορεί να απο-
κλείσει με σιγουριά το παραμικρό καθώς έχει γραφτεί πολλάκις στον ελληνικό έντυπο και ηλεκτρονικό
Τύπο ότι ο Αμερικανός επενδυτής αναζητούσε την ευκαιρία να καταφέρει να θέσει υπό τον έλεγχό του την
ελληνική τράπεζα και να διαχειριστεί το χαρτοφυλάκιό της.

…και η επόμενη ημέρα 
Αξίζει να σημειωθεί ότι το Δ.Σ. της τράπεζας αναγνώρισε τη συμβολή του Μ. Σάλλα στην ανάπτυξη του
Ομίλου, καθώς με την πολυετή εμπειρία και τη γνώση του πλοήγησε την τράπεζα τα τελευταία 8 χρόνια
της κρίσης σε ασφαλή νερά, προστατεύοντας τα συμφέροντα των καταθετών, των πελατών και της οικο-
νομίας. Υπό αυτό το πρίσμα στον Μ. Σάλλα αποφασίστηκε ομόφωνα να του απονεμηθεί ο τίτλος του Ε-
πιτίμου Προέδρου του Ομίλου Πειραιώς. Ανεξαρτήτως του πώς θα τρέξουν από ’δώ και πέρα οι εξελίξεις
μέχρι την ανάδειξη νέου προέδρου, προσωρινή πρόεδρος του Δ.Σ. της Τράπεζας Πειραιώς εξελέγη η κα-
θηγήτρια Χαρίκλεια Απαλαγάκη, η οποία μέχρι σήμερα ήταν νομικός σύμβουλος της τράπεζας. Ό-
πως είναι αναμενόμενο, από το μεσημέρι της Τετάρτης η ονοματολογία για τον αντικαταστάτη του Μ. Σάλ-
λα στο τιμόνι της Πειραιώς (σ.σ. βρίσκεται σε εκκρεμότητα και η αντικατάσταση του Σταύρου Λεκκά-
κου) δίνει και παίρνει, αλλά μάλλον λίγη σημασία έχουν τα ονόματα, μιας και όπως βγαίνει προς τα έξω
η στρατηγική της τράπεζας παραμένει απαράλλακτη: έχει ήδη επιτευχθεί σημαντική πρόοδος στη μείω-
ση των μη εξυπηρετούμενων δανείων και η Πειραιώς εκτιμάται ότι βρίσκεται στις ράγες που στο τέλος του
τρέχοντος οικονομικού έτους θα την οδηγήσουν στην κερδοφορία.   Ν.ΤΣ.

Κεραυνός αλλά 
όχι… εν αιθρία!

Κι επειδή η τύχη βοηθά τους ι-
κανούς, ακόμη και οι αποτυχίες
του Μ. Σάλλα με κάποιον τρόπο
τού βγήκαν σε καλό. Χαρακτηρι-
στικό παράδειγμα η διεκδίκηση
στα τέλη του 1999 της εξαγοράς
της Ιονικής Τράπεζας, έχοντας α-
πέναντι ως μοναδικό συνδιεκδι-
κητή τον Γιάννη Κωστόπουλο
της Alpha Bank. Η Alpha Bank
κερδίζει τη μάχη στο νήμα, αλλά
ο Μ. Σάλλας φαίνεται ότι μάλλον
τη γλίτωσε καθώς εκ των υστέ-
ρων η επικράτηση της τράπεζας
του Γ. Κωστόπουλου αποδεί-
χτηκε «πύρρειος». Ο λόγος; Οι ε-
πισφάλειες της μεγάλης τότε Ιο-
νικής ήταν μεγάλες κι αυτές με α-
ποτέλεσμα να οδηγήσουν σε χρη-
ματιστηριακή κατρακύλα και να
φορτώσουν στην Alpha Bank μια
σημαντική «τρύπα».

The show must go on… 
Για το τι μεσολάβησε από τα χρό-
νια της σκληρής δουλειάς και της

επιχειρηματικής δόξας στην ανα-
κοίνωση του Μ. Σάλλα την περα-
σμένη Τρίτη ότι αποχαιρετά την
Τράπεζα Πειραιώς, παραδίδο-
ντας τη σκυτάλη στη νέα γενιά
στελεχών της τράπεζας, λέγονται
πολλά (βλ. ρεπορτάζ δίπλα) και
θα ειπωθούν ακόμη περισσότε-
ρα. 

Το τι πραγματικά έγινε θα το
μάθουμε στη ολότητά του εν και-
ρώ. Όπως και να έχει, όμως, αυ-
τό που δεν πρόκειται να αλλάξει
είναι η πανθομολογούμενη πα-
ραδοχή ότι ο Μ. Σάλλας έχει α-
φήσει το αποτύπωμά του στην
Τράπεζα Πειραιώς όσο κανείς άλ-
λος ιδρυτής επιχείρησης. Και ε-
πειδή στα «αντίο» οι στρατηγοί
δεν κλαίνε, ο Έλληνας τραπεζίτης
–επίτιμος πρόεδρος πλέον της
τράπεζας– είπε με δικά του λόγια
αυτό που τραγουδούσε ο χαρι-
σματικός τραγουδιστής των
Queen, Φρέντι Μέρκιουρι: the
show must go on…

16_17_Aplus PROTH_740_APOPSI  7/22/16  6:12 PM  Page 17



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 23/24 ΙΟΥΛΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr18 | Η ΑΠΟΨΗ

point   of

view

Σ
ε αγώνα δρόμου βρίσκονται
οι φορολογικές αρχές και
τα αρμόδια στελέχη του υ-

πουργείου Οικονομικών, καθώς
το φθινόπωρο θα φέρει νέα δεδο-
μένα αναφορικά με τα «κόκκινα»
δανείων και εν γένει τις οφειλών
προς το Δημόσιο. Ο λόγος για έ-
ναν νέου τύπου «Τειρεσία» στον
οποίο θα καταγράφεται το προφίλ
όσων χρωστούν παντού! Σε απλά
ελληνικά, θα υπάρχει σύνδεση
και καταγραφή όλων των πληρο-
φοριών που αφορούν τις οφειλές
στο δημόσιο και την εφορία, ενώ θα γνωστοποιείται εάν ο υπό-
χρεος είναι «κόκκινος» και από τις τράπεζες.

Με αυτόν τον τρόπο δημιουργείται ένα ολοκληρωμένο προ-
φίλ του οφειλέτη από την οποία θα μπορεί να υπάρξει συγκε-
κριμένη πιστοληπτική αξιολόγηση βάσει της συμπεριφοράς του.
Μάλιστα, στο πλαίσιο αυτό, αναμένεται να συστηθούν νομοθε-
τικές παρεμβάσεις για τους οφειλέτες που συστηματικά απορ-

ρίπτουν προτάσεις ρύθμισης των
οφειλών τους, όπως την παραπο-
μπή τους σε δικαστικό συμβούλιο,
το οποίο θα αποφαίνεται δεσμευ-
τικά για τη ρύθμιση της οφειλής.

Ήδη, έως τα τέλη Σεπτεμβρίου
προβλέπεται η επιτάχυνση των δι-
καστικών διευθετήσεων με τη σύ-
σταση ανάλογων δικαστηρίων σε
Αθήνα, Πειραιά και Θεσσαλονί-
κη, για τη ρύθμιση τέτοιων οφει-
λών. Παράλληλα, δέσμευση του
μνημονίου είναι η θεσμοθέτηση
του επαγγέλματος του συνδίκου

πτώχευσης, το οποίο θα πρέπει να λειτουργήσει στην πράξη έως
τέλος Δεκεμβρίου.

Οι προσπάθειες του κυβερνητικού επιτελείου συνεχίζονται
τόσο σε επίπεδο είσπραξης εσόδων, όσο και σε επίπεδο συμ-
μόρφωσης των κακοπληρωτών για τις περιπτώσεις που απο-
δεδειγμένα έχουν τη δυνατότητα αποπληρωμής οφειλών.
Ν.ΤΣ.

Ασιατικές…
αλλαγές για
τη Frigoglass 
Την αλλαγή του λειτουργικού
μοντέλου της στην αγορά της Α-
σίας ανακοινώσε η Frigoglass
ΑΒΕΕ. Η αλλαγή περιλαμβάνει
τη διακοπή της παραγωγικής
δραστηριότητας στη μονάδα της
εταιρείας στην Guangzhou της
Κίνας στο τέλος του τρίτου τρι-
μήνου του 2016. Ο όγκος παρα-
γωγής του εργοστασίου της Κί-
νας θα ενσωματωθεί στις μονά-
δες της Frigoglass στην Ινδία
και την Ινδονησία, όπου η εστία-
ση στη συνεχή βελτίωση των
λειτουργικών διαδικασιών έχει
απελευθερώσει επαρκή δυναμι-
κότητα, ικανή να απορροφήσει
τον μεταφερόμενο όγκο.
Η Frigoglass θα διατηρήσει τις
εμπορικές της δραστηριότητες
και τις υπηρεσίες εξυπηρέτησης
πελατών στην αγορά της Κίνας,
καλύπτοντας απρόσκοπτα τις α-
νάγκες των πελατών της από το
υπάρχον παραγωγικό της δί-
κτυο. Η απόφαση αυτή θα επι-
τρέψει τη βελτιστοποίηση της
παραγωγικής της βάσης στην Α-
σία, τη μείωση του σταθερού κό-
στους και θα ενισχύσει την μα-
κροπρόθεσμη ανταγωνιστικότη-
τά της. Όπως λένε οι επιτελείς
της Frigoglass, η εταιρεία μέσω
της εδραιωμένης παρουσίας και
πρόσβασης στην εφοδιαστική
βάση της Κίνας, θα συνεχίσει να
διατηρεί μια εύρωστη και απο-
δοτική αλυσίδα εφοδιασμού για
τον Όμιλο, διασφαλίζοντας υ-
ψηλή ποιότητα και ανταγωνιστι-
κό κόστος.
Σημειώνεται ότι η Frigoglass α-
νακοίνωσε πως θα ενημερώσει
το επενδυτικό κοινό σχετικά με
την αναμενόμενη εξοικονόμηση
κόστους σε ετήσια βάση και τις
αντίστοιχες δαπάνες αναδιάρ-
θρωσης στην ανακοίνωση των
οικονομικών αποτελεσμάτων
του δευτέρου τριμήνου του
2016.   N.ΤΣ.

Ηπρώτη αλυσίδα σού-
περ μάρκετ στην Ελ-
λάδα, που έμπρακτα

δεσμεύεται και για την παρο-
χή περιβαλλοντικά υπεύθυ-
νων ελληνικών ψαρικών γί-
νεται η AB Βασιλόπουλος,
μέσω του προγράμματος «Υ-
πεύθυνη Αλιεία» που υλοποί-
ει σε συνεργασία με το WWF.
Συγκεκριμένα, αξιοποιώντας
τη διεθνή εμπειρία του WWF,

για την υπεύθυνη υδατοκαλ-
λιέργεια και την τεχνογνω-
σία της ΝΗΡΕΥΣ Α.Ε. –με την
οποία υπάρχει ήδη μακρο-
χρόνια συνεργασία– στην ι-
χθυοκαλλιέργεια, η ΑΒ Βασι-
λόπουλος δημιουργεί μια ι-
σχυρή συμμαχία για την υλο-
ποίηση ενός νέου προγράμ-
ματος με στόχο την ανάπτυ-
ξη υπεύθυνων πρακτικών ι-
χθυοκαλλιέργειας.

Το πρόγραμμα εντάσσεται
στην πρωτοβουλία «Βελτίω-
ση υπεύθυνης υδατοκαλ-
λιέργειας» (Aquaculture
Improvement Project) και
ξεκινάει από τη διαδικασία
βελτίωσης των πρακτικών
διαχείρισης των μονάδων ι-
χθυοκαλλιέργειας τσιπούρας
και λαβρακίου της ΝΗΡΕΥΣ
Α.Ε., στο Αλιβέρι, τον Αστακό
και τη Ναύπακτο.

Στόχος του προγράμματος –
που υλοποιείται με βάση τα
πρότυπα της οικολογικής πι-
στοποίησης του ανεξάρτη-
του, διεθνούς οργανισμού
Aquaculture Stewardship
Council (ASC)– είναι η υπεύ-
θυνη διαχείριση των επιδρά-
σεων στο περιβάλλον και
στον άνθρωπο από την ι-
χθυοκαλλιέργεια, η οποία α-
ποτελεί έναν κλάδο δραστη-

«Τειρεσίας» νέου τύπου 
έρχεται το φθινόπωρο 

Πρόγραμμα υπεύθυνης ιχθυοκαλλιέργειας από την
ΑΒ Βασιλόπουλος, τo WWF Ελλάς και τη ΝΗΡΕΥΣ

Ο πρόεδρος της Frigoglass,
Χάρης Δαυίδ
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WIND SIMPLEfi:  Έχεις… πρίζα;  Έχεις (γρήγορο) Internet! 
Τον πιο απλό τρόπο για γρήγορο Internet στο σπίτι ή στο ε-
ξοχικό προσφέρει η WIND, χάρη στη νέα, ευέλικτη λύση
SIMPLEfi.Με την υπηρεσία SIMPLEfi, οι πελάτες εξασφαλί-
ζουν γρήγορο και σταθερό Internet στο σπίτι ή το εξοχικό
τους, πιο εύκολα από ποτέ. Το μόνο που χρειάζεται, είναι να
αγοράσουν την υπηρεσία σε ένα κατάστημα WIND είτε online
στο www.wind.gr/simplefi, να τοποθετήσουν την ειδική SIM
κάρτα στον εξοπλισμό που θα παραλάβουν άμεσα και να τον
συνδέσουν στην πρίζα του ρεύματος. Με τον τρόπο αυτό, ε-
ξασφαλίζουν ασύρματη σύνδεση στο διαδίκτυο με υψηλές
ταχύτητες που προσφέρει το νέο 4G δίκτυο της WIND.

Η υπηρεσία SIMPLEfi είναι ιδανική για όσους μετακινού-

νται συχνά ή έχουν περιστασιακές ανάγκες για γρήγορο και
σταθερό internet ή ακόμα και για την περίοδο των διακο-
πών. Δεν απαιτείται σταθερή τηλεφωνική σύνδεση και είναι
εύκολο στη μεταφορά. Παρέχονται 2 βασικά οικονομικά πα-
κέτα ώστε οι ενδιαφερόμενοι να επιλέγουν αυτό που ταιριά-
ζει καλύτερα στις ανάγκες τους.

Όλη η διαχείριση της υπηρεσίας και ο έλεγχος της χρήσης
γίνεται πολύ απλά, μέσω του φιλικού online περιβάλλοντος
MyWIND, όπου οι συνδρομητές έχουν τη δυνατότητα να ε-
νημερώνονται ανά πάσα στιγμή για την κατανάλωσή τους ή
να επιλέξουν επιπλέον GB για περισσότερη χρήση.
N.TΣ.

Ποιοι Έλληνες
ενδιαφέρονται για την
εξαγορά του HILTON

Ε
λληνικό ενδιαφέρον φαίνεται να υπάρχει για την αγορά
του ιστορικού ξενοδοχείου Hilton, ενώ χθες Παρασκευή
ήταν προγραμματισμένη η υποβολή των δεσμευτικών

προτάσεων για την εξαγορά της μονάδας ιδιοκτήτης της οποίας
είναι η Ιονική Ξενοδοχειακή, θυγατρική εταιρεία του Ομίλου
Alpha Bank.

Σύμφωνα με δημοσιογραφικές πληροφορίες που είδαν το
φώς της δημοσιότητας, επιχειρηματικοί «παίχτες» με ελληνική
σφραγίδα και ισχυρή παρουσία στον εγχώριο τουρισμό όπως τα
σχήματα των ομίλων Κωνσταντακόπουλου (ΤΕΜΕΣ) - Olayan
και Γιάννη Δασκαλαντωνάκη - Lone Star (αμερικανικό επεν-
δυτικό fund), καλοβλέπουν το ενδεχόμενο εξαγοράς του Hilton. 

Σημειώνεται ότι ενδιαφέρον φέρονται να έχουν εκδηλώσει η
νοτιοαφρικάνικη Orion Hotels και ο αμερικανικός επενδυτι-
κός όμιλος Hines (σ.σ. παλαιότερα είχε διαπραγματευτεί την
απόκτηση του Πόρτο Καρράς). Αυτό που για την ώρα παραμένει
άγνωστο είναι το αν θα υποβάλει η πιθανολογούμενη προ-
σφορά η τουρκική Dogus Holdings –έχει επενδύσει στη μαρίνα
Φλοίσβου και σε άλλες ελληνικές μαρίνες μέσω της D-Marin–,
καθώς οι πολιτικές εξελίξεις στην γειτονική χώρα είναι ρα-
γδαίες και δεν αποκλείεται να επηρεάσουν τα εκτός συνόρων ε-
πιχειρηματικά ανοίγματα των τουρκικών εταιρειών.

Οι ίδιες πληροφορίες θέλουν τους ενδιαφερόμενους «μνη-
στήρες» του Hilton να προσφέρουν, σε πρώτη φάση, τιμήματα
που κυμαίνονται από 140 έως 170 εκατ. ευρώ.

ΜΙΧ.ΚΑΣ.

Υπό το brand
«Nova» όλες 
οι υπηρεσίες 
της Forthnet 
Στην καθιέρωση της εμπορικής μάρκας «Nova»
για όλες τις υπηρεσίες της που απευθύνονται σε
οικιακούς πελάτες και μικρομεσαίες επιχειρή-
σεις προχωρά η Forthnet. 

Υπό το εμπορικό σήμα «Nova», οι συνδρομη-
τές θα απολαμβάνουν ολοκληρωμένες και και-
νοτόμες υπηρεσίες internet, τηλεφωνίας και τη-
λεόρασης για το σύνολο των αναγκών τους, ό-
σον αφορά την ψυχαγωγία και την επικοινωνία.

Με τη χρήση τεχνολογιών αιχμής και τη μα-
κρόχρονη εμπειρία της, η εταιρεία που έφερε το
internet και τη συνδρομητική τηλεόραση στην
Ελλάδα, προσφέρει πλέον μία ενιαία εμπειρία
πελάτη μέσα από ένα ευρύ φάσμα υπηρεσιών. 

Οι προηγμένες υπηρεσίες Nova προσαρμό-
ζονται στις απαιτήσεις του ελληνικού νοικοκυρι-
ού και της μικρομεσαίας επιχείρησης, προσφέ-
ροντας πολύ μεγάλη ευελιξία στις πιο ανταγωνιστικές τιμές της αγοράς! Στο ανανεωμένο site www.nova.gr
μπορεί ο καθένας να βρει όλες τις πληροφορίες για τις νέες υπηρεσίες Nova και να διαλέξει αυτή που καλύπτει
τις ανάγκες του με τον καλύτερο τρόπο!

Στο πλαίσιο της ενοποίησης των υπηρεσιών, σταδιακά, όλα τα καταστήματα Forthnet μετονομάζονται και με-
ταμορφώνονται σε καταστήματα Nova, ενώ οι αριθμοί τηλεφωνικής εξυπηρέτησης για υπηρεσίες internet, τη-
λεφωνίας και συνδρομητικής τηλεόρασης είναι οι 18345 για συνδρομητές οικιακών υπηρεσιών και 13832 για
εταιρικούς συνδρομητές.  Ν.ΤΣ.

ριότητας με σημαντικές προο-
πτικές εξέλιξης και αποδεδειγ-
μένη συνεισφορά στην οικονο-
μία της χώρας.

Παράλληλα υπενθυμίζεται ότι
στο πλαίσιο του προγράμματος
«Υπεύθυνη Αλιεία», το WWF
και η ΑΒ Βασιλόπουλος, σε συ-

νεργασία με τους αλιείς γριγρί
της Καβάλας, την εταιρεία ε-
μπορίας ψαριών «Μανιός» και
το Ινστιτούτο Αλιευτικής Έρευ-
νας (ΙΝΑΛΕ), ξεκίνησαν για
πρώτη φορά στην Ελλάδα και
τη Μεσόγειο ένα πρόγραμμα
βελτίωσης βιωσιμότητας στό-
λου (Fisheries Improvement
Project).  Στόχος της πρωτοπο-
ριακής αυτής συνέργειας είναι
η επίτευξη βιωσιμότητας του
στόλου γρι-γρι της Καβάλας
που αλιεύει γαύρο και σαρδέλα
σύμφωνα με τα πρότυπα της
οικολογικής πιστοποίησης αλι-
είας MSC.    Ν.ΤΣ.
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Τον πρωτοποριακό θε-
σμό «Υποτροφίες στις
Περιφέρειες» που στέ-
φθηκε πανελλαδικά με
μεγάλη επιτυχία, για
νέες και νέους που επι-
θυμούν να σπουδά-
σουν αλλά δεν έχουν
την οικονομική δυνα-
τότητα, συνεχίζει και
φέτος ο Εκπαιδευτικός
Όμιλος ΞΥΝΗ σε συ-
νεργασία με τις 13 πε-
ριφέρειες της χώρας
μας, αυξάνοντας μάλι-
στα, συνολικά, τις υπο-
τροφίες που θα χορη-
γηθούν με τα αντικει-
μενικά κοινωνικά κρι-
τήρια που θα ορίσουν
οι περιφέρειες, από 91
σε 117. 

M
ε στόχο την ε-
νίσχυση του
δικαιώματος ό-
λων των νέων
στην Εκπαί-

δευση και πιστεύοντας ότι αυ-
τή η πρωτοβουλία είναι μέσα
στο πνεύμα της δύσκολης οικο-
νομικής συγκυρίας που βιώνει

η Ελλάδα, ο Εκπαιδευτικός Ό-
μιλος ΞΥΝΗ ενέταξε τον θεσμό
«Υποτροφίες στις Περιφέρειες»
στο ευρύτερο πλάνο δράσεων
Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύ-
νης του Ομίλου, αυξάνοντας
για το ακαδημαϊκό έτος 2016-
2017 τις υποτροφίες που θα
χορηγηθούν σε κάθε περιφέ-

ρεια, από 7 σε 9. Αυτή η μεγά-
λη κοινωνική προσφορά που
υπερβαίνει σε κόστος το
1.000.000 ευρώ, στοχεύει να
δώσει πνοή στα όνειρα νέων
ανθρώπων για σπουδές, απα-
λείφοντας το εμπόδιο της οικο-
νομικής δυσπραγίας που πιθα-
νόν να βιώνουν οι οικογένειές

τους, και σηματοδοτεί την κοι-
νωνική ευαισθησία του Εκπαι-
δευτικού Ομίλου ΞΥΝΗ, του
μεγαλύτερου και πληρέστερου
εκπαιδευτικού ομίλου της Ελ-
λάδας, που ηγείται και πρωτο-
πορεί από το 1957 έως σήμε-
ρα.

Πρωταγωνιστώντας στην
ποιοτική εκπαίδευση 59 χρόνια
τώρα, ο Όμιλος που ουσιαστικά
εισήγαγε και καθιέρωσε τον θε-
σμό των υποτροφιών στο εκ-
παιδευτικό «γίγνεσθαι» της χώ-
ρας μας, συνεχίζει να προσφέ-
ρει δωρεάν εκπαίδευση, ανα-
κοινώνοντας, για δεύτερη συνε-
χή χρονιά την παροχή 117 υ-
ποτροφιών στις 13 Περιφέρειες
της χώρας μας, ήτοι 9 υποτρο-
φιών ανά περιφέρεια. 

Πιο συγκεκριμένα, για κάθε
περιφέρεια παρέχονται:
• 3 υποτροφίες για Bachelor
στο MEDITERRANEAN COL -
LE GE, σε πρόγραμμα επιλογής
των δικαιούχων.
• 2 πλήρεις, διετείς υποτρο-
φίες στο ΙΕΚ ΞΥΝΗ, σε ειδικό-
τητα επιλογής των δικαιούχων.
• 2 πλήρεις, ετήσιες υποτρο-
φίες στο MEDITERRANEAN
PROFESSIONAL STUDIES
(Κέντρο Διά Βίου Μάθησης 2),
σε πρόγραμμα επιλογής των δι-
καιούχων.
• 2 πλήρεις, ετήσιες υποτρο-
φίες στο ΚΕΑΣ ΞΥΝΗ (Κέντρο
Διά Βίου Μάθησης 1), επίσης
σε πρόγραμμα που θα επιλέ-
ξουν οι δικαιούχοι 

Για περισσότερες πληροφο-
ρίες οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να απευθύνονται:
• ΙΕΚ ΞΥΝΗ: 210-5279500
• MEDITERRANEAN
COLLEGE: 210-8899600
• www.iek-xini.edu.gr,
www.medcollege.edu.gr,
www.keasxini.edu.gr
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Μεγάλη κοινωνική 
προσφορά από 
τον  Όμιλο ΞΥΝΗ 

117 ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΓΙΑ ΝΕΕΣ ΚΑΙ 
ΝΕΟΥΣ ΣΤΙΣ 13 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ↪

HMetLife στηρίζει έμπρακτα τους νέους, δημι-
ουργώντας προϋποθέσεις για να πατήσουν γε-
ρά στα πόδια τους και να πετύχουν την επαγ-

γελματική τους ανάδειξη, συμμετέχοντας στα
«Business Days» του Πανοράματος Επιχειρηματικό-
τητας της ΑΣΟΕΕ, και φιλοξενώντας μια ομάδα φοι-
τητών και αποφοίτων στα γραφεία της.

Οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να ενημερω-
θούν για τη λειτουργία και τη δομή μιας ασφαλιστι-
κής εταιρείας, καθώς και για τον ρόλο της Ιδιωτικής
Ασφάλισης στην Ελλάδα. Οι άνθρωποι της MetLife
μοιράστηκαν τις εμπειρίες τους, έδωσαν συμβουλές
στους συμμετέχοντες για την ανάπτυξη χρήσιμων δε-

ξιοτήτων στην επαγγελματική τους πορεία, και μέσα
από διάλογο απάντησαν σε καίρια ερωτήματα που α-
πασχολούν τη νέα γενιά.

Στόχος της MetLife στα πλαίσια συμμετοχής στα
«Business Days» είναι να ενισχύσει τον θεσμό συμ-
βάλλοντας ως γέφυρα μεταξύ της εκπαιδευτικής κοι-
νότητας και του επαγγελματικού κόσμου για την εν-
δυνάμωση μιας εποικοδομητικής σχέσης μεταξύ των
δύο πλευρών. Ανοίγοντας τις πόρτες σε ταλαντού-
χους φοιτητές και αποφοίτους, δίνεται η δυνατότητα
στη νέα γενιά να ενημερωθεί για την κατάσταση στην
αγορά, να διευρύνει τα γνωστικά της πεδία περνώ-
ντας από την θεωρία στην πράξη.

Αξιοσημείωτο ήταν το ενδιαφέρον και ο ενθου-
σιασμός των συμμετεχόντων, που εκφράστηκε μέσα
από πληθώρα ερωτήσεων και αποριών, γεγονός που
αποδεικνύει την αναγκαιότητα ενίσχυσης παρόμοι-
ων πρωτοβουλιών. 

MetLife: Άνοιξε τις πόρτες της στη νέα γενιά

ΓΙΑ 2η
ΣΥΝΕΧΗ
ΧΡΟΝΙΑ…
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Η
ώρα των ανακοινώσεων,
των διαρροών και των
δηλώσεων, της πολεμι-
κής που αναπτύσσουν οι
διοικήσεις των τεσσά-

ρων μεγάλων ελληνικών ΠΑΕ, τε-
λειώνει! Τα ηνία παίρνουν τώρα οι
παίκτες, το φυσικό δημιούργημα δη-
λαδή των ιδιοκτητών. 

Θα φανεί στο χορτάρι αν ήρθε επιτέ-
λους η εποχή Champions League για
τον ΠΑΟΚ, αν ο Ολυμπιακός είναι κλά-
σεις ανώτερος από την αντίπαλό του, αν
ο ΠΑΟ δεν θα την πατήσει όπως πέρσι
και αν η ΑΕΚ θα επιστρέψει με υψηλό
ηθικό στην Ευρώπη. Το γήπεδο είναι ο
κριτής. Αλλά αυτός ο κριτής θα είναι αυ-
στηρός και για τους ιδιοκτήτες, είτε το
θέλουν είτε όχι. Το ελληνικό ποδόσφαι-
ρο χρειάζεται όσο ποτέ ευρωπαϊκούς
βαθμούς για να μετατραπούν σε οξυγό-
νο αισιοδοξίας. Εδώ που το έφεραν οι
παράγοντες, εδώ πρέπει να εμφανίσουν
ομάδες δυνατές και άξιες να μας εκπρο-
σωπούν!

Πρώτος στη μάχη ο ΠΑΟΚ
Την Τρίτη, 26 Ιουλίου, ο «Δικέφαλος
του βορρά» αντιμετωπίζει τον Άγιαξ
στην ολλανδική πρωτεύουσα
(21:45). Πριν από έξι χρόνια, οι δύο ο-
μάδες συναντήθηκαν και πάλι, το 1-1
στην Ολλανδία έδωσε ελπίδες στον ΠΑ-
ΟΚ, αλλά αυτές χάθηκαν στο 3-3 της
Τούμπας.

Φέτος είναι διαφορετικό το στόρι. Ο
Άγιαξ δεν έχει την αίγλη ούτε του παρελ-
θόντος, ούτε του… πρόσφατου παρελ-
θόντος και ένας καλός «Δικέφαλος»
μπορεί να «χτυπήσει» το ματς και την
πρόκριση. 

Ο Βλάνταν Ίβιτς έχει πολλές επιλο-
γές και δεν μπορεί να πει κανείς με βε-
βαιότητα ότι θα μαντέψει επακριβώς την
ενδεκάδα για το ματς της Τρίτης. Προ-
βάδισμα έχουν οι Γλύκος, Λέοβατς,
Μάτος, Κρέσπο, Τζαβέλλας, Τσίμι-
ροτ, Σακχόφ, Κάμπος, Μπίσεσβαρ,
Ροντρίγκεζ και Αθανασιάδης.

Ολυμπιακός - Χάποελ Μπερ
Σεβά την Τετάρτη
Μία ημέρα αργότερα, στις 21.45 στο
«Γ. Καραϊσκάκης», ο Ολυμπιακός υ-
ποδέχεται την πρωταθλήτρια Ισ-
ραήλ Χάποελ Μπερ Σεβά. Εδώ τα
πράγματα είναι ξεκάθαρα. Ο Ολυμπια-
κός είναι δύο σκάλες ανώτερος, αλλά η

άμυνά του προβληματίζει και στις πέντε
θέσεις. Ο τερματοφύλακας δεν μπορεί
να καλύψει τη σιγουριά του Ρομπέρτο,
τα ακραία μπακ δεν μετέχουν στην επί-
θεση –ίσως και να μην έχουν προσαρμο-
στεί– και το κεντρικό αμυντικό δίδυμο

δεν παρέχει εμπιστοσύνη. Από τη μέση
και μπροστά έχει σαφέστατα πολλές ε-
πιλογές και είναι θέμα ημέρας οι 10-15
καλές ευκαιρίες που σίγουρα μπορεί να
φτιάξει ο Ολυμπιακός, να μετατραπούν
σε ικανοποιητικό αριθμό τερμάτων. Ο

Βίκτορ Σάντσες δείχνει να προτιμά το
4-3-3. Πιθανή ενδεκάδα είναι η εξής:
Καπίνο, Φιγκέιρας, Ντε Λα Μπέγια,
Μποτία, Σιόβας, Μανιάτης, Μιλιβό-
γιεβιτς, Φορτούνης, Ντουρμάζ, Σε-
μπά, Ιντέγιε. 

Την Πέμπτη ΑΕΚ και ΠΑΟ
Η «Ένωση» επιστρέφει στην Ευρώ-
πη την Πέμπτη, 28/7, και αντιμετω-
πίζει στις 22:00 τη Σεντ Ετιέν. Η ΑΕΚ
κληρώθηκε με καλή ομάδα από καλό
πρωτάθλημα, αλλά εμφανώς ανέτοιμη,
και αυτό θα προσπαθήσει να εκμεταλ-
λευτεί με όπλο τη συνοχή που διατηρεί
από πέρσι. Ο Τιμούρ Κετσπάγια δεν «έ-
τρεξε» τους παίκτες του στην προετοι-
μασία για να έχει όσο το δυνατόν περισ-
σότερους παίκτες χωρίς βαρίδια στα πό-
δια. Η ενδεκάδα είναι λίγο-πολύ αναμε-
νόμενη. Ανέστης, Γκάλο, Ντιντάκ,
Τσιγκρίνσκι, Κολοβέτσιος, Σιμόες,
Γιόχανσον, Μάνταλος, Βάργκας,
Μπαρμπόσα και Πέκχαρτ, με τους Α-
ραβίδη, Μπακασέτα, Πλατέλλα και
Τζανετόπουλο να διεκδικούν συμμετο-
χή ως αλλαγή, ανάλογα και με την έκβα-
ση του αγώνα.

Ο ανεβασμένος Παναθηναϊκός θα
προσπαθήσει την Πέμπτη να ξορκί-
σει το φάντασμα της Γκαμπάλα. Θα
αντιμετωπίσει την ΑΪΚ Σόλνα, η οποία
δεν μπορεί να φοβίσει κανέναν αντίπα-
λο. Πέρσι αποκλείστηκε με δύο ήττες α-
πό τον Ατρόμητο. Στον ΠΑΟ κρατούν
χαμηλούς τόνους για να μην την πατή-
σουν για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά.

Εδώ τα πράγματα όσον αφορά την
ενδεκάδα είναι περίπλοκα. Με τον Α-
ντρέα Στραματσιόνι δεν μπορείς να
«παίζεις». 

Επειδή, όμως, φάνηκε να λειτουργεί
υπέροχα η ομάδα του Ιταλού με 4-2-
3-1 στο φιλικό με την Τσβόλε, μάλ-
λον ο κόσμος του «τριφυλλιού» θα δει
την ίδια παράταξη κόντρα στους Σουη-
δούς. Στιλ, Μέστο, Κουτρουμπή, Ιβα-
νόφ, Χουλτ, Ζέκα, Λεντέσμα, Γουα-
κάσο, Λουντ, Ιμπάρμπο, Μπεργκ οι
επικρατέστεροι ένδεκα. 

ΟΙ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΡΙΧΝΟΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΜΑΧΕΣ
ΚΑΙ ΟΦΕΙΛΟΥΝ ΝΑ ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΟΥΝ ΤΟ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ ΤΟΥ ΜΠΡΟΣΤΑΡΗ ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΙΝΑ.
ΑΣ ΓΙΝΟΥΝ ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΕΣ ΟΙ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΕΣ

Και τώρα, δείξτε τα!



21_SPORT_PROTH 740_APOPSI  7/22/16  6:30 PM  Page 22



22 Η ΑΠΟΨΗ  ●  ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 23/24 ΙΟΥΛΙΟΥ 2016 ●  www.iapopsi.gr

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ

ΔΕΔΟΜΕΝΗ Η ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΤΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΜΟΝΟ ΑΝ ΕΚΠΛΗΡΩΣΕΙ ΤΗΝ
ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΠΡΟΚΡΙΣΗΣ ΣΤΟΥΣ ΟΜΙΛΟΥΣ ΤΟΥ CHAMPIONS LEAGUE. ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙ
ΝΑ ΠΑΡΘΕΙ ΜΕΓΑΛΟ ΡΙΣΚΟ ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΚΡΙΜΑΤΙΚΑ



Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής

Ο
ι εποχές είναι δύσκολες,
η φορολογία αβάστα-
χτη και η θέληση των
κορυφαίων παικτών να
έρθουν στην Ελλάδα μι-

κρή. Ο Ολυμπιακός πληρώνει τα τε-
λευταία χρόνια το «μάρμαρο» της
ελληνικής κρίσης, αφού οι ακριβοί
παίκτες ζητούν από την «ερυθρό-
λευκη» ομάδα το κάτι παραπάνω (σε
χρηματικές εγγυήσεις), γνωρίζοντας
πως η συγκεκριμένη ΠΑΕ έχει να
δώσει.

Έτσι, λοιπόν, με τα 25-30 εκατομ-
μύρια ευρώ που θα εισπράξει ο Ολυ-
μπιακός αν προκριθεί στους «χρυ-
σούς» ομίλους να τίθενται ακόμη εν
αμφιβόλω, είναι πρακτικώς αδύνατο να
γίνουν υπερβάσεις, σήμερα, 23 Ιουλί-
ου του 2016. 

Ο Βίκτορ Σάντσες δεν χρειάζεται έ-
ναν αμυντικό έτσι απλά για να έρθει. Α-
παιτείται παίκτης που θα ανεβάσει επί-
πεδο όλη την αμυντική λειτουργία και ί-
σως να πρέπει οι πρωταθλητές να τον α-
γοράσουν με δύο εκατομμύρια και να
τον πληρώσουν άλλο ένα.

Ο στόπερ, το εξτρέμ 
και ο σκόρερ
Επίσης, το χαρακτηριστικό που λείπει α-
πό τα εξτρέμ του Ολυμπιακού, ένας πο-
δοσφαιριστής με δυνατότητα για «σλά-
λομ», θυμίζοντας ίσως Μιραλάς ή και
Βάις, απουσιάζει από το ρόστερ. 

Είναι γνωστό, όμως, ότι στην Ευρώ-
πη δεν υπάρχουν πολλοί τέτοιοι ποδο-
σφαιριστές. 

Για να είναι σίγουρος ο Ισπανός
προπονητής ότι θα αποκτήσει παίκτη με
αυτές τις δεξιότητες, αλλά και με απο-
δείξεις ότι μπορεί να τα κάνει (δηλαδή
με βιογραφικό επιπέδου Champions
League), τότε μιλάμε για αγορά άνω
των 4,5 εκατομμυρίων ευρώ. 

Τέτοιοι παίκτες ελεύθεροι δεν κυκλο-
φορούν.

Τέλος, αν ο Ολυμπιακός χρειάζεται έ-
να φορ με καλύτερα τελειώματα από αυ-
τά του Ιντέγιε, αλλά και πιο δυναμικό
χαρακτήρα από αυτόν του Φινμπόγκα-
σον που ήξερε να γκρινιάζει αλλά που
τίποτα ιδιαίτερο δεν έδειχνε στις προπο-
νήσεις, τότε πάμε σε επίπεδο μετεγγρα-
φής της τάξης των 3-4 εκατομμυρίων
ευρώ.

Τέτοια ενίσχυση χρειάζονται οι πρω-
ταθλητές Ελλάδας, και όχι παίκτες κα-
τώτεροι του Μποτία, του Ιντέγιε και
του Σεμπά ή του Πάρντο. Αυτό σημαί-
νει έξοδα 10.000.000 ευρώ, κίνηση ό-
μως περιττή αν ο Ολυμπιακός δεν περά-
σει τους Ισραηλινούς.

Πολλή δουλειά 
με τους ήδη υπάρχοντες 
Όσον αφορά τη δουλειά που πρέπει να
κάνει ο Βίκτορ Σάντσες στις… τέσσερις
γραμμές τhς ομάδας με τους υπάρχοντες
παίκτες, αυτή είναι πάρα πολλή. Λέμε
τέσσερις γραμμές και όχι τρεις, διότι με-
τράμε αυτή του τερματοφύλακα. Πέραν
των ικανοτήτων του Καπίνο ή του Λεά-
λι και του κατά πόσο μπορούν να απο-
σοβήσουν ένα γκολ που ο Ρομπέρτο θα
έπιανε, η παρουσία τους δεν εμπνέει τη
σιγουριά του Ισπανού. Είναι ένα θέμα
που θα λυθεί μόνο εντός γηπέδου όταν
ο Ολυμπιακός θα παίξει πολλά παιχνίδια
στα οποία θα γίνει καλό κουμάντο από
τον πορτιέρο. Για να κερδίσουν σε αυτο-
πεποίθηση οι γκολκίπερ των Πειραιω-
τών θέλει δουλειά και στην ψυχολογία.

Η άμυνα είναι ένα θέμα δύσκολο. Ό-
ταν οι δύο ακραίοι είναι καινούριοι και
δεν μπορούν να ευθυγραμμιστούν και οι

στόπερ είναι αργοί, τότε πρέπει η άμυνα
να παίζει λίγο πιο πίσω και προσεκτικά.
Αυτό ενοχλεί ελαφρώς το dna του Ολυ-
μπιακού, που τον θέλει επιθετικό και κυ-

ρίαρχο, κυρίως στα εν Ελλάδι ματς. Θα
χρειαστεί χρόνο ο Ισπανός τεχνικός για
να διορθώσει τις ατέλειες αυτές, ακόμη
κι αν του παραχωρηθεί ένας καλός στό-
περ.

Στα χαφ ο Ολυμπιακός έχει επίσης
θέμα και αυτό διότι οι τέσσερις βασικοί
του μέσοι, Καμπιάσο Κασάμι, Μιλο-
βόγεβιτς και Μανιάτης, έχουν πάνω-
κάτω τα ίδια χαρακτηριστικά: δύναμη
στο παιχνίδι τους, πάθος, πονηράδα κτλ.

Λείπει από τον Ολυμπιακό λίγη φα-
ντασία και δεν είναι τυχαίο που ο Βίκτορ
δοκιμάσει συχνά τους πιο απρόβλεπτους
Μπουχαλάκη και Ζντιέλαρ. Πάντως,
έλλειψη λύσεων δεν έχει ο Σάντσες.

Τέλος, η επίθεση δεν είναι ακόμη όσο
παραγωγική θα ήθελε ο προπονητής
των «ερυθρολεύκων». Κάτι απουσιάσει
από Ιντέγιε, Σεμπά, Πουλίδο και Πάρ-
ντο. Ίσως ένας… Καρέλης, το όνομα
του οποίου ακούγεται.

Τέλος, ο Κώστας Φορτούνης ανα-
μένεται να είναι και φέτος ο ηγέτης των
«ερυθρολεύκων». 

Για την ώρα ο κόσμος του Ολυμπια-
κού δείχνει λίγο ενοχλημένος που ο Έλ-
ληνας μέσος παίζει (στα φιλικά) εσωτε-
ρικός χαφ στο 4-3-3 και όχι κλασικό «δε-
κάρι» στο 4-2-3-1. 

Για να δούμε τι θα υποστηρίξει περισ-
σότερο ο Βίκτορ Σάντσες. Το μεγάλο
του αστέρι ή το αγαπημένο του σύστη-
μα… Πάντως, για την ώρα το 4-3-3 που
συνήθως επιλέγει δεν είναι αποδοτικό. 

Ρίσκο αγωνιστικό 
και όχι οικονομικό
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ΠΑΟΚ

Ο ΠΑΟΚ ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΑΝΑΓΚΗ ΚΑΝΕΝΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΓΧΩΡΙΑ ΑΓΟΡΑ, ΑΦΟΥ ΕΙΝΑΙ Η ΜΟΝΗ
ΜΕΓΑΛΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΜΕ ΤΟΣΟ ΠΛΟΥΣΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΑΠΟ ΤΙΣ ΑΚΑΔΗΜΙΕΣ ΤΗΣ



Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής

Τ
ο 2013 απέκτησε τον
Σκόνδρα από τον Ατρόμη-
το, ενώ πέρσι τίμησε την
αγορά των Ιωαννίνων, α-
ποκτώντας Χαρίση, Κορο-

βέση και Βελλίδη. Τον χειμώνα που
μας πέρασε επέλεξε και τον Χατζηι-
σαΐα από τον Πανιώνιο. Μέχρι εκεί!

Με περισσότερους Έλληνες δεν έχει
χρειαστεί να ασχοληθεί ο ΠΑΟΚ, κι αυτό
διότι τα τελευταία χρόνια οι Ακαδημίες
του «Δικεφάλου του βορρά» είναι ε-
ξαιρετικά παραγωγικές. Έτσι, φτάσαμε
στο φετινό καλοκαίρι με τη διοίκηση να
μην ασχολείται καν με την εγχώρια αγο-
ρά, ρίχνοντας όλο το βάρος στο εξωτε-
ρικό.

Σε μερικούς μπορεί να κάνει εντύπω-
ση το ότι ο ΠΑΟΚ αδιαφόρησε πλήρως
φέτος και δεν έψαξε κανέναν στόχο α-
πό την Ελλάδα, αλλά ρίξτε μία ματιά
στο ρόστερ και θα καταλάβετε: Στο «α-
σπρόμαυρο» έμψυχο δυναμικό υπάρ-
χουν σήμερα οκτώ παιδιά από τις Ακα-
δημίες, αριθμός ρεκόρ και μάλλον απλη-
σίαστος. Στον Ολυμπιακό γίνεται… πά-
ταγος κάθε φορά που ένα παιδί «σκαρ-
φαλώνει» στην ανδρική ομάδα, ενώ
στην ΑΕΚ δεν υπάρχει παρά μόνο ο Γα-
λανόπουλος. Στον δε Παναθηναϊκό
πάνε οι παλιές καλές εποχές που έβγαζε
παικταράδες από τα τσικό του. Αυτό που
συμβαίνει στον ΠΑΟΚ, όμως, είναι πρω-
τόγνωρο.

Η «χρυσή» οκτάδα
Ο Δημήτρης Κωνσταντινίδης είναι
μόλις 22 ετών και παίζει στις μικρές Ε-
θνικές ομάδες. Θεωρείται μεγάλο ταλέ-
ντο και από τους καλύτερους ακραίους
μπακ στην ηλικία του στην Ελλάδα.

Ο Έργκιν Κάτσε έχει ήδη παίξει πε-
ρισσότερες από 100 φορές με τη φανέ-
λα του ΠΑΟΚ, έχει προσφέρει πάρα πολ-
λά παρά το νεαρό της ηλικίας του και
μάλλον θα φέρει και χρήματα στην ομά-
δα του, καθώς αναμένεται να πουληθεί.

Ο Στέλιος Κίτσιου είναι 22 χρονών
και σιγά-σιγά αρχίζει και λογίζεται ως

βασικό στέλεχος της ομάδας. Αλματώ-
δης η πρόοδός του, ένα εξαιρετικό χαφ.

Ο αριστεροπόδαρος Στέλιος Πόζο-
γλου είναι 20 χρόνων και έρχεται κι αυ-
τός να διεκδικήσει πολλές συμμετοχές
με την ομάδα του ΠΑΟΚ.

Ο Δημήτρης Πέλκας είναι ήδη κα-
ταξιωμένος από τα 22 του. Κατά πολ-
λούς –και όχι άδικα– στην τριάδα των
καλύτερων «δεκαριών» της χώρας μαζί
με Φορτούνη και Μάνταλο.

Ο Κυριάκος Σαββίδης στα 21 του
έπαιξε πέρσι στον ΟΦΗ με τη μορφή δα-
νεισμού, ίσως πάλι δοθεί φέτος σε άλλο

σύλλογο για να πάρει συμμετοχές, είναι
όμως κι αυτός μέλος της ομάδας προερ-
χόμενο από τα σπλάχνα της.

Για τον Κλάους Αθανασιάδη δεν
χρειάζονται πολλά λόγια. Από τους πιο
σταθερούς Έλληνες σκόρερ είτε θα συ-
νεχίσει να φορτώνει τα αντίπαλα δίχτυα
με τα καλύτερα του χρόνια να είναι
μπροστά, είτε θα πουληθεί κάποια μέρα
με μπόλικα εκατομμύρια ευρώ.

Ο Ευθύμης Κουλούρης, τέλος, είναι
το νέο αστέρι που πέρσι στην Ανόρθωση
τα πήγε περίφημα και φέτος διεκδικεί
θέση στο ρόστερ του ΠΑΟΚ!

Τι θα γίνει αν αποκτήσουν
και εμπειρίες;
Έχουμε να κάνουμε, λοιπόν, με μια ομά-
δα που παράγει παίκτες και που τους εμ-
φανίζει έτοιμους για υψηλού επιπέδου
αγώνες πριν καν γίνουν 20 ετών. Τι θα
γίνει όταν αυτή η φουρνιά φτάσει στα
26-27; Θα έχουμε να κάνουμε με έναν
ΠΑΟΚ με παίκτες δικούς του που αγα-
πούν τη φανέλα, με μια διοίκηση ικανή
(όπως φαίνεται) να φέρνει ξένους που
κάνουν τη διαφορά. Και όλα αυτά, την
ώρα που οι μικροί του «Δικεφάλου»,
με την Κ-20 και την Κ-17, συνεχί-
ζουν να τα πηγαίνουν περίφημα!

Προφανώς, λόγω της μεγάλης πρό-
κλησης που λέγεται Άγιαξ (βραχυπρόθε-
σμος στόχος) και της λαχτάρας των οπα-
δών να δουν τίτλους (μακροπρόθεσμος
στόχος), ο κόσμος δεν δίνει μεγάλη σημα-
σία αυτήν τη στιγμή στο φανταστικό απο-
τέλεσμα των Ακαδημιών του ΠΑΟΚπου
δείχνει να έχει και συνέχεια και που αποτε-
λεί παρακαταθήκη όχι αναγκαστικά για ε-
πιτυχία κόντρα στον «Αίαντα» ή για κατά-
κτηση του πρωταθλήματος, αλλά για έναν
ΠΑΟΚ πρωταγωνιστή για τα επόμενα πολ-
λά χρόνια! Η οργάνωση του ΠΑΟΚ σε όλη
τη βόρεια Ελλάδα έχει κάνει πολλούς γο-
νείς να εμπιστεύονται πλέον την ομάδα της
Θεσσαλονίκης, που την προηγούμενη
δεκαετία έβλεπε τις Ακαδημίες του Ο-
λυμπιακού να έχουν περισσότερα παιδιά
στους κόλπους της, ακόμη και σε γεωγρα-
φικές περιοχές που θεωρητικά θα έπρεπε
να υπερίσχυε ο «Δικέφαλος».

Αγοράζει ξένους και…
προωθεί   Έλληνες
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Το κορυφαίο ντέρμπι της χρο-
νιάς, το 70ό Ντέρμπι καθαρόαι-
μων ελληνικών ίππων,  πραγμα-
τοποιήθηκε την Τετάρτη 20 Ιου-
λίου από την Ιπποδρομίες Α.Ε.
του ΟΠΑΠ στο Μαρκόπουλο, ση-
ματοδοτώντας την αλλαγή σελί-
δας και τη νέα εποχή που έχει ξε-
κινήσει το 2016 για τον ελληνι-
κό ιππόδρομο. 

Π
ερισσότεροι από 2.000 θεα-
τές, φίλιπποι, επιχειρηματίες,
εκπρόσωποι φορέων και μέ-
σων ενημέρωσης, αθλητές,
καλλιτέχνες, καθώς και το

σύνολο της ιπποδρομιακής κοινότητας
κατέκλεισαν τις κερκίδες σε μια άρτια α-
γωνιστικά και οργανωτικά ιπποδρομια-
κή συγκέντρωση η οποία περιελάμβανε
συνολικά οκτώ κούρσες με πλούσιο θέα-
μα και δυνατές συγκινήσεις. 

Νικητής του 70ού Ντέρμπι αναδείχθη-
κε ο αναβάτης Μιχάλης Ξυνός ιππεύο-
ντας τον ίππο ΜΕΝΤΩΡ, με προπονητή
τον Αλέκο Γιατρά. 

Το Ελληνικό Ντέρμπι τίμησε με την πα-
ρουσία του ο Υφυπουργός Αθλητισμού κ.
Σταύρος Κοντονής, ο οποίος αναγνώρισε
την προσπάθεια που γίνεται στις ιπποδρομίες
και βράβευσε τον ιδιοκτήτη του νικητή ίππου κ.
Γιάννη Μυτιληναίο. 

Κ. ΖΙΓΚΛΕΡ: «Προσπαθούμε 
για την αναγέννηση»
Ο πρόεδρος της ΟΠΑΠ Α.Ε. και της Ιππο-
δρομίες, κ. Καμίλ Ζίγκλερ, εξέφρασε την ι-
κανοποίησή του για τη διοργάνωση και την
παρουσία του κοινού και δήλωσε εντυπωσια-
σμένος για το πλήθος του κόσμου:

«Με έχει εντυπωσιάσει η προσέλευση
του κόσμου, όλης της ιπποδρομιακής κοι-
νότητας, καθώς και των νέων φιλίππων,
που ήρθαν να απολαύσουν τους αγώνες
και να υποστηρίξουν τις ελληνικές ιππο-

δρομίες. Προσπαθούμε συστηματικά, με
σταθερά και σταδιακά βήματα για την α-
ναγέννηση των ιπποδρομιών στην Ελλά-
δα. Σήμερα, είμαι ευτυχής, γιατί βλέπω τα πρώ-
τα αποτελέσματα της προσπάθειάς μας. Θα συ-
νεχίσουμε να συνεργαζόμαστε στενά με όλους
τους εμπλεκόμενους για να δούμε πάλι τις ιπ-
ποδρομίες να ανακτούν τον τεράστιο σεβασμό
και την αναγνώριση που είχαν στο παρελθόν. Ε-
πίσης θέλω να ευχαριστήσω όλους τους ανα-
βάτες, την Φίλιππο Ένωση που μας στηρίζουν
σε αυτή την προσπάθεια». 

ΝΤ. ΚΟΟΥΠ: «Το μέλλον των
ιπποδρομιών προμηνύεται λαμπρό»
Ο διευθύνων σύμβουλος της ΟΠΑΠ Α.Ε.,
κ. Ντέμιαν Κόουπ, ευχαρίστησε τον κόσμο
που επισκέφτηκε το Ιπποδρόμιο: «Θα ήθελα να
ευχαριστήσω όλους όσοι ήρθαν στο Μαρκό-
πουλο σήμερα για το 70ό ελληνικό ντέρμπι.
Πρόκειται για το πρώτο μου ελληνικό
ντέρμπι. Όσα είδα σήμερα μου θυμίζουν
την ατμόσφαιρα και την εμπειρία από άλ-
λες σημαντικές διεθνείς ιπποδρομιακές
συγκεντρώσεις. Είμαι υπερήφανος που είμαι
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ΘΕΜΑ

ΟΙ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΠΟΥ ΓΙΑ ΧΡΟΝΙΑ ΕΙΧΑΝ ΣΧΕΔΟΝ ΕΞΑΦΑΝΙΣΤΕΙ
ΞΕΚΙΝΗΣΑΝ ΜΕ  ΕΝΤΥΠΩΣΙΑΚΟ ΑΝΟΙΓΜΑ. 2.000 ΚΑΙ ΠΛΕΟΝ ΑΤΟΜΑ ΕΔΩΣΑΝ ΤΟ

«ΠΑΡΩΝ» ΣΤΟ 70Ο ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΝΤΕΡΜΠΙ ΤΗΣ «ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ Α.Ε.» (ΠΟΥ ΑΝΗΚΕΙ ΣΤΟΝ ΟΠΑΠ)

Γέμισε το άδειο «παλάτι»

Αλέκος Γιατράς, Πέτρος Ζαφείρης,
Μιχάλης Ξυνός, Γιώργος
Βαρδινογιάννης, Καμίλ Ζίγκλερ,
Ιωάννης Μυτιληναίος, Σταύρος
Κοντονής, Damian Cope, Σπύρος
Φωκάς, Ασπασία Ράλλη

Ο θριαμβευτής του Ντέρμπι,
Μιχάλης Ξυνός, και ο ίππος
ΜΕΝΤΩΡ

Η Ελεονώρα Μελέτη
βραβεύει τον Χρήστο
Κουβαρά, προπονητή
του νικητή ίππου ΖΑΡΚΟ
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μέλος μιας εταιρείας που ξαναχτίζει το μέλλον
των ιπποδρομιών στην Ελλάδα. Πιστεύω ότι το
μέλλον είναι πολύ λαμπρό και μπορώ να εγγυη-
θώ τη δέσμευση του ΟΠΑΠ για τις ελληνικές
ιπποδρομίες». 

ΣΠ. ΦΩΚΑΣ: «Μετά από 
μία 10ετία γέμισε ξανά 
ο Ιππόδρομος»
Ο πρώτος αντιπρόεδρος του ΟΠΑΠ και
πρώτος αντιπρόεδρος της Ιπποδρομίες
Α.Ε., κ. Σπύρος Φωκάς, αναφέρθηκε στο γε-
γονός ότι μετά από δέκα χρόνια αναβίωσαν οι
ελληνικές ιπποδρομίες: «Είμαστε ιδιαίτερα χα-
ρούμενοι που σχεδόν μετά από μια δεκαετία ήρ-
θε ξανά πολύς κόσμος στον Ιππόδρομο Αθη-
νών, στο Μαρκόπουλο, και μάλιστα με τόσο εν-
θουσιασμό. Σήμερα είναι μια μεγάλη γιορτή για
τις ελληνικές ιπποδρομίες και την ιπποδρομιακή
κοινότητα. 

Όταν ο ΟΠΑΠ ανέλαβε τον Ιππόδρομο
θέσαμε ως στόχο την αναζωογόνηση και
αναγέννηση των Ιπποδρομιών. Αυτό βλέ-
πουμε όλοι εμείς εδώ σήμερα. Την αλλαγή
σελίδας και την επιστροφή στις μεγάλες ε-
πιτυχίες στον ελληνικό ιππόδρομο». 

ΟΔ. ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ: «Ο Ιππόδρομος
θα ζήσει στιγμές δόξας»
Ο γενικός διευθυντής εταιρικής επικοινω-
νίας του ΟΠΑΠ και δεύτερος αντιπρόε-
δρος της Ιπποδρομίες ΑΕ, κ. Οδυσσέας
Χριστοφόρου, τόνισε: «Έχω πει πολλές φο-
ρές ότι η προσπάθεια που γίνεται για να ανακτή-
σουν οι ελληνικές ιπποδρομίες τη χαμένη τους
αίγλη θα αποδώσει σύντομα καρπούς. Χαίρο-
μαι πάρα πολύ για αυτή την εορταστική α-
τμόσφαιρα που βλέπω σήμερα. Το γεγονός
ότι πλήθος φιλίππων, μεταξύ αυτών οικογένειες
και παιδιά, σημαντικοί καλλιτέχνες, αθλητές, εκ-
πρόσωποι του επιχειρηματικού κόσμου, είναι σή-
μερα εδώ μαζί μας, με κάνει να πιστεύω ακρά-
δαντα ότι αυτό το συναρπαστικό άθλημα θα ζή-
σει μεγάλες στιγμές δόξας τα επόμενα χρόνια».

Καθ όλη τη διάρκεια της ημέρας στο Μαρκό-
πουλο, μουσική, ψυχαγωγικέςδραστηριότητες, πό-
νι για τους μικρούς φίλους και μοναδικές εκπλή-
ξειςπλαισίωσαντοπρόγραμμα. Μετάτηλήξητων
ιπποδρομιών, ένα μεγάλο εορταστικό πάρτι με τη
μοναδικήορχήστρατουΣταύρουΡωμανού,που
δημιούργησε μια ξεχωριστή ατμόσφαιρα με αγα-
πημένουςjazz καιswing ήχους, ολοκλήρωσετηνε-
ντυπωσιακήβραδιάτουΕλληνικούΝτέρμπι.

Περισσότεροι από 2.000 φίλιπποι
συγκεντρώθηκαν στο Μαρκόπουλο
για το 70ο Ελληνικό Ντέρμπι

Ο πρόεδρος του ΟΠΑΠ, Καμίλ
Ζίγκλερ, βραβεύει τον προπονητή
του ίππου ΜΕΝΤΩΡ, Αλέκο Γιατρά

Σπύρος Φωκάς, Kamil Ziegler Μιχάλης
Ξυνός, Damian Cope, Οδυσσέας
Χριστοφόρου, Κώστας Αλεξόπουλος

Ο ιδιοκτήτης του
ίππου ΜΕΝΤΩΡ,
Ιωάννης
Μυτιληναίος,
βραβεύεται από
τον υφυπουργό
Αθλητισμού,
Σταύρο Κοντονή

O Οδυσσέας Χριστοφόρου,
αντιπρόεδρος της Ιπποδρομίες Α.Ε.,
και ο Αντώνης Λουδάρος
βραβεύουν τον Χρήστο Σταύρου,
εκπρόσωπο της ιδιοκτησίας του
ίππου ΑΝΝΥ ΓΚΟΓΚ
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Τ
ρεις θα είναι οι άνθρω-
ποι που θα τεθούν επικε-
φαλής της νέας ΚΕΔ,
σύμφωνα με την παρα-
δοχή του προέδρου της

ΕΠΟ, Γιώργου Γκιρτζίκη. Στην
προβλεπόμενη συνάντηση μεταξύ
του επικεφαλής της Ομοσπονδίας
και των νεοεκλεγέντων προέδρων
της Super και της Football League,
του Γιώργου Στράτου και του Στέ-
λιου Σφακιανάκη, το κύριο θέμα
συζήτησης δεν θα μπορούσε να εί-
ναι άλλο από τη διαιτησία.

Ο κύριος Γκιρτζίκης, λοιπόν, εξή-
γησε στους δύο άνδρες πως η νέα
ΚΕΔ θα αποτελείται από τρία πρόσω-
πα, ένας που θα επιλέξει η ΕΠΟ, ένας
που θα επιλέξει μέσω εκλογικής δια-
δικασίας η Super League, και τέλος
ένας που θα είναι κοινής αποδοχής.
Αυτή η τριανδρία θα φτιάξει τους νέ-
ους πίνακες και κάπως έτσι θα επιλέ-
γονται και οι διαιτητές τη νέα περίοδο.

Το συγκεκριμένο σύστημα δεν θα έ-
χει… Πατήρ, Υιό και Άγιο Πνεύμα, αλ-
λά τρεις άνδρες που θα πρέπει να συμ-
φωνούν κάθε φορά που θα ορίζουν,
θα παραπέμπουν, θα τιμωρούν, θα
προβιβάζουν, θα διεθνοποιούν ή θα
καθαιρούν διαιτητές από τους πίνακες.

Ο Γιώργος Γκιρτζίκης λειτουργεί
σε αυτούς τους τελευταίους μήνες της
θητείας του ως υποχρεωμένος –προ-
φανώς από τους διεθνείς φορείς– να
πράξει τα δέοντα, τα φυσιολογικά, ε-
κείνα που προωθούν την αξιοπιστία
του προϊόντος και τη διαφάνεια. 

Μία ΚΕΔ τριών κεφαλών δεν θα
μπορεί εύκολα να εξυπηρετεί συμφέ-
ροντα ή να διαμορφώνει καταστάσεις.
Μένει να δούμε αν αυτή η διαδι-
κασία μετάβασης στη νέα εποχή
της ΚΕΔ θα γίνει με τη σημερινή
διοίκηση της ΕΠΟ και αν αυτή νο-
μιμοποιείται να προτείνει τον δικό
της αρχιδιαιτητή και να συμφωνή-
σει για το τρίτο πρόσωπο κοινής α-
ποδοχής.

Βέβαια, η εύκολη αυτή στροφή του
Γκιρτζίκη στο να αποδεχθεί το ισπανι-
κό μοντέλο, αποτελεί προσπάθεια πα-
ραμονής στην ΕΠΟ, αφού με την υπο-
χώρησή του αυτή δεν θα συγκρουστεί
στο θέμα της ΚΕΔ με το επαγγελματι-

κό ποδόσφαιρο. Ως γνωστόν οι εκλο-
γές της ΕΠΟ διεξάγονται τον Οκτώ-
βρη και η σημερινή διοίκηση γλίτωσε
την αντικατάστασή της από μία διοι-
κούσα επιτροπή επιλογής της FIFA,
καθώς την τελευταία στιγμή εναρμο-
νίστηκε το καταστατικό της Παγκό-
σμιας Ομοσπονδίας. 

Αυτό σημαίνει πως αν δεν ενεργο-
ποιηθούν άμεσα οι μηχανισμοί απομά-
κρυνσης από το ποδόσφαιρο των αν-
θρώπων που έχουν νομικές εκκρεμό-
τητες, τότε ο ένας από τους τρεις άν-
δρες θα είναι επιλογής του κ. Γκιρτζί-
κη και για τον τρίτο της παρέας της νέ-
ας κεφαλής της ΚΕΔ θα πρέπει τουλά-
χιστον να συμφωνήσει. Θα νομιμοποι-
είται άραγε εκείνος που θα επιλεγεί α-
πό τον κ. Γκιρτζίκη και την παρέα του
να μετέχει στην τριάδα της Κεντρικής
Επιτροπής αν μετά καθαιρεθεί ο πρόε-
δρος και η διοίκησή του, ή θα έχουμε
νέες ανακατατάξεις;

Τα πιθανά ονόματα
Η Super League μπορεί να άλλαξε πρό-
σφατα πρόεδρο, αλλά εδώ και εβδομά-
δες η πλειοψηφία των ΠΑΕ φαίνεται να
συμφωνεί ούτως ώστε ο εκπρόσωπος
της Λίγκας στην ΚΕΔ να είναι ο Βασίλης
Τεροβίτσας. Μέχρι πρόσφατα το προ-
βάδισμα είχε ο Γιώργος Μπίκας, αλλά
δηλώνει αρνητικός στο να μπει σε μία ε-
πιτροπή με συνεργάτη τον Φραγκίσκο
Σωμαρακάκη. Αν τυχόν αλλάξει ο εκλε-
κτός της ΕΠΟ, όμως, και η Ομοσπονδία
προτείνει ένα νέο πρόσωπο στη θέση του
τωρινού αρχιδιαιτητή, τότε δεν αποκλεί-
εται να αλλάξει γνώμη και ο Μπίκας.  Έ-
χει πολύ μεγάλο ενδιαφέρον να δούμε
ποιοι θα απαρτίζουν την κεφαλή της νέας
ΕΠΟ, αν η συνεργασία θα είναι αρμονική
και αν το ισπανικό μοντέλο μπορεί να λει-
τουργήσει στην Ελλάδα. 
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ΘΕΜΑ

Ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΚΙΡΖΙΚΗΣ ΣΥΝΑΝΤΗΘΗΚΕ ΜΕ ΤΟΥΣ ΝΕΟΥΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥΣ ΤΗΣ SUPER ΚΑΙ
ΤΗΣ FOOTBALL LEAGUE, Γ. ΣΤΡΑΤΟ ΚΑΙ ΣΤ. ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗ, ΚΑΙ ΣΥΜΦΩΝΗΘΗΚΕ Η
ΚΕΔ «ΤΡΙΩΝ ΚΕΦΑΛΩΝ»



Απεγνωσμένες κινήσεις Γκιρτζίκη 
(για παραμονή στην ΕΠΟ)
Ο πρόεδρος της ΕΠΟ παραδέχθηκε πως είναι υποχρεωμένος να ακολουθήσει
το ισπανικό μοντέλο διαιτησίας μετά από πρόταση –προσταγή– της UEFA
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Επιμέλεια: 
Μιχάλης Κάσσης

Ε
ίναι προφανές ότι ο τίτλος
της βασίλισσας (σ.σ. είναι η
βασίλισσα 16 ανεξαρτήτων
κρατών, φέροντας κάθε
στέμμα και τίτλο ισότιμα)

προσφέρει στην κάτοχό του σημαντικά
μεγέθη πολυτέλειας, καθώς και σημα-
ντικά προνόμια που δεν απολαμβά-
νουν οι κοινοί θνητοί. 
Έστω κι έτσι, όμως, οι παρακάτω 9 δι-
ευκολύνσεις-προνόμια (αν μπορούν
να χαρακτηριστούν ως τέτοιες) που συ-
νοδεύουν τη βασίλισσα Ελισάβετ ξε-
νίζουν…

1] Μπορεί να οδηγεί χωρίς
να έχει δίπλωμα οδήγησης
Η Ελισάβετ είναι το μόνο πρόσωπο
στο Ηνωμένο Βασίλειο που δεν χρειά-
ζεται δίπλωμα οδήγησης. Η βασίλισσα
έμαθε για πρώτη φορά πώς να οδηγεί
κατά τη διάρκεια του Β΄ Παγκοσμίου
Πολέμου, όταν οδήγησε ένα φορτηγό
πρώτων βοηθειών!

2] Δεν χρειάζεται διαβατήριο
για να ταξιδέψει
Αν και όλα τα άλλα μέλη της βασιλικής
οικογένειας πρέπει να έχουν διαβατή-
ριο, η βασίλισσα δεν χρειάζεται ταξι-
διωτικά έγγραφα, αφού όλα τα διαβα-
τήρια του Ηνωμένου Βασιλείου έχουν
εκδοθεί στο όνομά της.

3] Γιορτάζει τα γενέθλιά της
δύο φορές
Η βασίλισσα της Αγγλίας θεωρείται τό-
σο σημαντική που γιορτάζει τα γενέ-
θλιά της δύο φορές τον χρόνο: τη μία
στις 21 Απριλίου που είναι και τα επί-
σημα γενέθλιά της, και μία τον Ιούνιο.

4] Έχει δικό της μηχάνημα
αυτόματης ανάληψης
μετρητών (ATM)
Η βασίλισσα Ελισάβετ έχει το δικό της
ΑΤΜ, το οποίο είναι εγκατεστημένο στο
υπόγειο του παλατιού του Μπάκιγχαμ,

ιδιοκτησίας της ιδιωτικής τράπεζας
Coutts.

5] Έχει πολλά ζώα στην
ιδιοκτησία της 
Η Ελισάβετ έχει μεγαλώσει
συνολικά σε όλη της τη ζωή 30
σκυλιά ράτσας κόργκι, τα ο-
ποία τη συνόδευαν ακόμα
και στα ταξίδια της στο εξω-
τερικό και τα θεωρούσε πά-
ντα μέλη της οικογένειάς
της. Σήμερα, εκτός από τα
δύο αγαπημένα της σκυ-
λιά Holly και Willow, η
βασίλισσα έχει στην ι-
διοκτησία της όλους
τους κύκνους στον ποτα-
μό Τάμεση, όλα τα δελ-
φίνια που κολυμπούν
στα βρετανικά ύδατα, α-
κόμα και τους οξύρρυγ-
χους και τις φάλαινες
της χώρας.

6] Δεν είναι υποχρεωμένη
να πληρώνει φόρους
Αν και δεν χρειάζεται να το κάνει,

η βασίλισσα Ελισάβετ άρχισε
να πληρώνει φόρους εθελο-
ντικά, καταβάλλοντας το με-
ρίδιο φόρου που της ανα-
λογεί, από το 1992.

7] Δεν μπορεί να
συλληφθεί ποτέ,
ό,τι κι αν κάνει
Η βασιλομήτωρ έχει α-
πόλυτη ασυλία. Πα-
ράλληλα, η ίδια και η
οικογένειά της δεν εί-
ναι υποχρεωμένοι να
δώσουν σε κανέναν
πρόσβαση στις ιδιωτι-
κή τους ζωή, οτιδήπο-
τε κι αν συμβεί. 

8] Έχει τον δικό
της ποιητή
Η βασίλισσα Ελισάβετ

έχει τον «προσωπικό»
ποιητή της που αυτή
την περίοδο είναι η
βραβευμένη ποιήτρια
Carol Ann Duffy. Η
τιμητική θέση δίνε-
ται σε έναν ποιητή,
το έργο του οποίου
είναι εθνικής ση-
μασίας.

9] Είναι
επικεφαλής

θρησκείας
Εκτός από τον βασιλικό τίτλο της, η βα-
σίλισσα Ελισάβετ είναι η επικεφαλής
της Εκκλησίας της Αγγλίας. Αυτό ση-
μαίνει, βέβαια, ότι δεν επιτρέπεται να
αλλάξει θρησκεία, καθώς αυτό θα μπο-
ρούσε να σημάνει την αφαίρεση του
τίτλου της.

Εστεμμένη ετών 90 
με απίστευτα προνόμια 

«Τρελές» 
διευκολύνσεις
απολαμβάνει η

βασίλισσα της Αγγλίας,
Ελισάβετ – Έχει δικό της

ΑΤΜ και δεν είναι
υποχρεωμένη (αν και το

κάνει…) να πληρώνει
φόρους

Ήταν 6 Φεβρουαρίου του 1952 όταν η 26χρονη τότε Ελισάβετ
Αλεξάνδρα Μαρία, η γνωστή βασίλισσα της Αγγλίας Ελισάβετ
Β΄, ανέβηκε στον θρόνο του Ηνωμένου Βασιλείου. Ενενήντα ε-
τών σήμερα η βασίλισσα Ελισάβετ αποτελεί τον μακροβιότερο
μονάρχη στην ιστορία του Ηνωμένου Βασιλείου και τη μακρο-
βιότερη βασίλισσα στην παγκόσμια ιστορία, αναφορικά με τα
χρόνια που παραμένει στην εξουσία.
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Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΛΕΤΣΑ
Επανασύνδεση με 
τον μεγάλο της έρωτα
Τρία χρόνια μετά τον χωρισμό τους, η ζωή τούς έφερε ξανά
κοντά, ανοίγοντας ένα νέο κεφάλαιο στη σχέση τους. Η Χρι-
στίνα Κολέτσα έχει πολλούς λόγους να δηλώνει ότι το φετι-
νό της καλοκαίρι είναι από τα καλύτερα της ζωής της. Νέο
τραγούδι, διακοπές, νυχτερινή συνεργασία-έκπληξη για τον
χειμώνα, και επανασύνδεση με έναν άντρα που σήμαινε και
σημαίνει πολλά για εκείνη. Όπως αναφέρουν στην «Α» άν-
θρωποι του περιβάλλοντος της τραγουδίστριας, ο πάγος
που υπήρχε μεταξύ τους «έσπασε» με πολλή δυσκολία. Ο έ-
ρωτάς τους, που κράτησε για δύο χρόνια, περιελάμβανε πο-
λύ πάθος και ένταση. Έχοντας περάσει στο στάδιο της συ-
γκατοίκησης, η Χριστίνα Κολέτσα και ο παραγωγός Χριστό-
δουλος Σιγανός έδειχναν τότε να είναι έτοιμοι για το επό-
μενο βήμα στη σχέση τους, αυτό του γάμου, με την είδηση
του χωρισμού τους όμως να είναι σαρωτική. Αν και ακολού-
θησαν προσπάθειες επανασύνδεσης, δεν τα κατάφεραν. Ε-
δώ και λίγο καιρό όμως έχουν έρθει τόσο πολύ κοντά εκ νέ-
ου, αναπληρώνοντας τον χαμένο χρόνο. Άλλωστε έχουν τό-
σα πολλά να πούνε, να κάνουν, αλλά και να σχεδιάσουν, α-
φού τη χειμερινή σεζόν η τραγουδίστρια θα εμφανίζεται στο

νυχτερινό κέντρο
«Caramela» μαζί με τον
Γιώργο Τσαλίκη και τον
Κυριάκο Κυανό, όπου
καλλιτεχνικός διευθυντής
είναι ο Χ. Σιγανός. Αυτή η
συνεργασία ήταν μια κα-
λή αρχή για να πέσουν τα

τείχη, και όλοι όσοι βρίσκονται στο περιβάλλον τους μαρτυ-
ρούν πως αν ξεπεραστούν όλα τα προβλήματα που τους χώ-
ρισαν στο παρελθόν, τότε θα έχουμε πολύ ευχάριστα νέα. 

ΚΑΨΗΣ - ΑΝΑΣΤΑΣΑΚΗ
Μία νέα «Μega»-λη 
αγάπη γεννιέται
Ολοένα και φουντώνουν οι φήμες στα δημοσιογραφικά πη-
γαδάκια για τον νέο έρωτα που έχει γεννηθεί μεταξύ συνα-
δέλφων δημοσιογράφων. Όπως αναφέρουν τα στόματα που
μέχρι στιγμής ήταν ερμητικά κλειστά, έχοντας πάρει όρκο
σιωπής, ο Μανώλης Καψής και η Αμέλια Αναστασάκη είναι
ζευγάρι. Όπως ακούγεται έντονα, η γνωριμία τους έγινε στο
Mega όπου εργάζονταν και οι δύο, και η συναδελφική σχέση
δεν άργησε να εξελιχθεί σε κάτι βαθύτερο. Η πρώην σύζυγος

του Γιώργου Απο-
στολάκη, στο πρό-
σωπο του γνωστού
δημοσιογράφου,
που οι φήμες τον
θέλουν καιρό τώρα
να έχει προχωρήσει
στο διαζύγιο με την
επί 30 χρόνια σύζυ-
γό του Σοφία, βρήκε
το άλλο της μισό. 

Οι περιζήτητοι Dj!
Πολλοί είναι εκείνοι που ανε-

βαίνουν στα decks παίζοντας μου-
σική ως άλλοι Dj και δίνοντας στον
κόσμο τη δυνατότητα να τους απο-
λαύσει σε έναν διαφορετικό ρόλο.
Ηθοποιοί, μοντέλα, παρουσιαστές,
ανταποκρίνονται έναντι αδράς α-
μοιβής, να δώσουν τον ρυθμό σε
κλαμπς σε όλη την Ελλάδα, σε κο-
σμικά event αλλά και πάρτι εγκαι-
νίων καταστημάτων. Ο Δημήτρης

Ουγγαρέζος, η Εύη Αδάμ, η Έλ-
λη Παπαγγελή, η Ναταλία Δρα-
γούμη, ο Γιάννης Σπαλιάρας, η
Ιωάννα Παππά είναι μερικοί α-
πό αυτούς που είναι οι δημοφιλέ-
στεροι για τη θέση αυτή! 

Οι εστιάτορες
Από τους πρώτους διδάξαντες

ήταν ο Γιάννης Τσιμιτσέλης, που
πριν από μερικά χρόνια άνοιξε το
πρώτο του καφέ-μπαρ στην περιο-

χή των νοτίων προαστίων. Ο δη-
μοφιλής ηθοποιός σιγά-σιγά επέ-
κτεινε τις επιχειρήσεις τους, ανοί-
γοντας ένα δεύτερο μαγαζί, beach
bar αυτήν τη φορά στην περιοχή
του Ξυλόκαστρου, όπου περνάει
πολλές ώρες, σερβίροντας μέχρι
και καφέδες. Κάτι ανάλογο κάνει
και ο Σάββας Πούμπουρας στην
Άνδρο, που απέχοντας ως παρου-
σιαστής από την τηλεόραση άνοιξε
το δικό του παραθαλάσσιο στέκι

Με την οικονομική κρίση να έχει πλήξει όλα τα επαγγέλματα, πολλοί είναι οι
επώνυμοι που έκαναν επαγγελματική στροφή 180 μοιρών. Παράλληλα με
τις καλλιτεχνικές τους υποχρεώσεις, θέλοντας να εξασφαλίσουν ένα πιο

σίγουρο μέλλον από οικονομικής άποψης για τους ίδιους και την οικογένειά
τους, φρόντισαν τα κομποδέματά τους να τα επενδύσουν σε μία

επιχειρηματική δραστηριότητα που θα τους εξασφαλίζει ένα μεγαλύτερο
μηνιαίο εισόδημα. Άνοιξαν μπαρ, φούρνους, beach bar, ζαχαροπλαστεία και

τράβηξαν νέους επαγγελματικούς ορίζοντες!

MONO
ΣΤΗΝ “Α”

Σάββας Πούμπουρας 
Δημήτρης Ουγγαρέζος

Εύη Αδάμ
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στο νησί, όπου το μενού περιλαμ-
βάνει γευστικά εδέσματα και πα-
ράξενα κοκτέηλ από τα χεράκια
του. Ιδιοκτήτες bar restaurant έγι-
ναν και ο Κώστας Κόκλας και ο
Άλκης Κούρκουλος που άνοιξαν
από κοινού το «Βar the Theatre»
στη Στοά Σπηρομήλιου. Ο Γιώρ-
γος Παρτσαλάκης, λόγω καταγω-
γής, εδώ και δύο χρόνια διατηρεί
το δικό του μεζεδοπωλείο με κρη-

τικές γεύσεις στα νότια προάστια
όπου γίνεται το αδιαχώρητο από
τον κόσμο.  Στον χώρο της εστία-
σης δραστηριοποιείται εδώ και έ-
να χρόνο η Ναταλία Δραγούμη
μαζί με τον σύζυγό της Έντι Ρό-
μπερτς, όπου η εταιρεία τους ανα-
λαμβάνει τη διαμόρφωση των υγι-
εινών μενού για τις καντίνες πολ-
λών σχολείων. Η Μαριάντα Πιε-
ρίδη, με τη σειρά της, σε

λίγο καιρό θα δη-
λώνει και επίσημα
εστιατόρισσα, α-
φού μαζί με τον
σύντροφό της,
που είναι γνωστός
σεφ, ετοιμάζουν
ένα restaurant
για απαιτητικούς
και gourmet πε-
λάτες. 

Εδώ η
καλή φουρνάρισσα 
Μην απορήσετε αν δείτε την Έλλη
Αγγελιδάκη να σας πουλάει το
ψωμί στον φούρνο Miller στη Γλυ-
φάδα. Η γυμνάστρια μαζί με τον
σύζυγό της Γιάννη αποφάσισαν να
επενδύσουν τα χρήματά τους σε έ-
ναν all day baker, που λειτουργεί
όλη την ημέρα με καταπληκτικά
φαγητά, διατροφικά εδέσματα και
πολλά γλυκά. Η ίδια περνάει πολ-
λές ώρες στο μαγαζί αφού εργάζε-

ται εκεί αλλά και υποδέχεται τους
επώνυμος φίλους της. 

Γλυκές αλχημείες από την
Άντα

Μπορεί να απέχει από σίριαλ
και θεατρικές παραστάσεις, παρ’ ό-
λα αυτά η Άντα Λιβιτσάνου κατά-
φερε να κάνει πραγματικότητα ένα
από τα μεγαλύτερα όνειρά της. Ε-
δώ και ενάμιση χρόνο λειτουργεί
με μεγάλη επιτυχία στη Γλυφάδα
το ζαχαροπλαστείο της, «Addas
Little Kitchen», όπου δημιουργεί
special παιδικές τούρτες και cup
cakes για τους λιλιπούτειους φί-
λους της. 

«Μοδίστρες» με
ονοματεπώνυμο

Είτε πιάνει το χέρι τους είτε όχι
στην κοπτοραπτική και τη σχεδία-
ση ρούχων και αξεσουάρ, πολλές
είναι οι ηθοποιοί και οι παρουσιά-
στριες που έχουν αποκτήσει τη

φίρμα που φέρει το όνομά
τους. Με την υπογραφή τους
λοιπόν στην αγορά κυκλο-
φορούν ρούχα by Κατερίνα
Καινούργιου, Σίσσυ Χρη-
στίδου, Σταματίνα Τσιμτσι-
λή, Υβόννη Μπόσνιακ,
Μαρία Κορινθίου και μαγιό
με το brand name της Ελεο-
νώρας Μελέτη. 

Εξαγωγές ελληνικών
προϊόντων

Μεγάλα ανοίγματα από Έλλη-
νες ελαιοπαραγωγούς και μελισ-
σουργούς γίνονται στο εξωτερι-

κό, και πίσω από αυτά κρύβονται
πολλά λαμπερά ονόματα. Το δικό
του μέλι αλλά και προϊόντα μελισ-
σοκομικής δημιουργεί και εξάγει τα
τελευταία χρόνια ο Γιώργος Σεϊτα-
ρίδης. Με το λάδι και την ιδιότητα
της ελαιοπαραγωγού ασχολείται η
πρωταγωνίστρια του σίριαλ «Το νη-
σί» Κατερίνα Μισιχρόνη, ενώ τις
διαδικασίες έχει ξεκινήσει και ο Α-
λέξης Γεωργούλης για να το διο-
χετεύσει στην Αμερική. 

Αν και τον τελευταίο καιρό μετά και τον χωρισμό της
από τον Βασίλη Σταθοκωστόπουλο την πολιορκούσε
στενά γνωστός επιχειρηματίας αλυσίδας τροφίμων, τε-
λικά η Κατερίνα Καινούργιου αποφάσισε να κινηθεί
στον χώρο του ποδοσφαίρου. Σύμφωνα με διασταυ-
ρωμένες πληροφορίες της «Α» η παρουσιάστρια ξαφ-
νικά άρχισε να διανύει το ωραιότερο καλοκαίρι της ζω-
ής της, αφού από σόλο και «απολυμένη» από τον
«Αlpha», βρέθηκε με χρυσό συμβόλαιο με το «Ε» και
12.000 ευρώ μηνιαίο μισθό όπως ψιθυρίζεται στους
διαδρόμους, αλλά και έναν νέο έρωτα, που ακούει στο
όνομα Γιώργος Τζαβέλας. Το ζευγάρι που είναι ήδη
μαζί εδώ και ένα μήνα, αποφεύγει τις κοινές δημόσιες
εμφανίσεις, ενώ πρόσφατα απέδρασαν στο Πόρτο Χέλι
χωρίς να τους αντιληφθούν οι παπαράτσι. 

Γκολ στην καρδιά της Καινούργιου έβαλε ο Τζαβέλας

( (
Η κρίση… τέχνας 
κατεργάζεται και 
για τους επώνυμους 
1 Πολλοί είναι οι εκπρόσωποι της εγχώριας showbiz παράλληλα με τη
βασική τους ενασχόληση συμπληρώνουν το εισόδημά τους
απασχολούμενοι άλλοι ως dj κι άλλοι ως εστιάτορες ή ζαχαροπλάστες!

Η κρίση… τέχνας 
κατεργάζεται και 
για τους επώνυμους 

Άντα
Λιβιτσάνου

Ναταλία 
Δραγούμη

Γιώργος Σεϊταρίδης

Έλλη Αγγελιδάκη
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Α
ρχίζει να ξεκαθαρίζει σιγά
σιγά το τοπίο σχετικά με τη
διεκδίκηση των τηλεοπτι-
κών αδειών, μετά το «κόψι-
μο» τεσσάρων υποψηφίων.

Φυσικά, ξεχωρίζει ο αποκλεισμός του
MEGA, ενώ ανεπαρκείς κρίθηκαν οι φά-
κελοι της DIMERA MEDIA
INVESTMENTS LIMITED (συμφερό-
ντων Ιβάν Σαββίδη) και της εταιρείας «Α-
ΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟΣ ΠΑΡΟ-
ΧΟΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ Ε-
ΤΑΙΡΙΑ (ITV CP), ενώ το ART TV, του Γ.
Καρατζαφέρη, είχε αποκλειστεί εξαρ-
χής, λόγω απουσίας παραβόλου ύψους
€30.000 υπέρ του Δημοσίου.
Πλέον και για την επόμενη εβδομάδα,
οι υποψήφιοι που «κόπηκαν» από τη
διαδικασία, μπορούν να καταθέσουν
τις ενστάσεις τους και εφόσον αποδει-
χθεί ότι πληρούν τα κριτήρια θα επι-
στρέψουν στη λίστα με τους... μνηστή-
ρες που θα διεκδικήσουν τις 4 άδειες.
Η ίδια η Γενική Γραμματεία Επικοινω-
νίας και Ενημέρωσης αφήνει ανοικτό
το ενδεχόμενο να υπάρξει επανέλεγ-
χος των φακέλων, εφόσον οι λόγοι α-
πόρριψης πάψουν να υφίστανται. 
Στο μεταξύ, το MEGA με αιχμηρή ανα-
κοίνωση κάνει λόγο για εθελοτυφλία,
σκοπιμότητα ή λάθος για το γεγονός ό-
τι έμεινε εκτός διεκδίκησης των αδει-
ών. «H Τηλέτυπος Α.Ε., η μόνη πολυμετο-
χική εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθη-
νών από το 1994 τηλεοπτική εταιρεία, δια-
θέτει τη διαυγέστερη μετοχική σύνθεση,
με ημεδαπούς και θεσμικούς αλλοδαπούς
επενδυτές, την πλέον διαφανή προέλευση
οικονομικών μέσων και τον μικρότερο σε

σχέση με τον κύκλο εργασιών της και μά-
λιστα τον πλέον εξασφαλισμένο για τις
τράπεζες δανεισμό μεταξύ όλων των ηλε-
κτρονικών ΜΜΕ», αναφερόταν μεταξύ
άλλων στην ανακοίνωση.   
Τέλος, την Πέμπτη 21/7 το 1/4 των
εργαζομένων του MEGA (124 άτομα)

αξίωσαν την προσωρινή επιδίκαση
μέρους των οφειλομένων σ’ αυτούς δε-
δουλευμένων αποδοχών τους, καταθέ-
τοντας ασφαλιστικά μέτρα στο Πρωτο-
δικείο Αθηνών. Να σημειωθεί ότι οι
τεχνικοί του καναλιού κέρδισαν την αί-
τηση που είχαν καταθέσει προ ημερών.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια


Μετά από πολλά χρόνια αποχής, ο
Χάρης Ρώμας επιστρέφει στην τηλε-

όραση με τη σειρά «Κακός πεθερός» που θα
προβάλλεται από το Epsilon TV.


Παραμονή στο Star για μία ακόμα
χρονιά για την Πόπη Τσαπανίδου, η

οποία θα συνεχίσει να ενημερώνει τους τη-
λεθεατές της μέσα από το LIVE U.


Ο Γιώργος Θεοφάνους υπέγραψε με
τον ΣΚΑΪ, για το «Junior Music Stars»,

το οποίο είναι δικής του έμπνευσης και ου-
δεμία σχέση έχει με το «Music School» που
πρόβαλε το MEGA. 


Τη νέα τηλεοπτική χρονιά Μουτσινάς
και Ηλιάκη θα ξανασμίξουν στον

Alpha στο ριμέικ του «Δέστε τους» και ήδη
έχουν ξεκινήσει να προετοιμάζονται με με-
γάλη όρεξη.


Αλλαγή στην ώρα του κεντρικού δελ-
τίου ειδήσεων, θα κάνει η ΕΡΤ η ο-

ποία αποφάσισε από την 1η Αυγούστου να
βγαίνει στον αέρα στις 7 το απόγευμα.  


Στη… σύνταξη βγαίνει η στήλη
του Δημήτρη Καμπου-

ράκη στο Έθνος, κα-
θώς αποχαιρέτησε
τους αναγνώ-
στες του, ενώ
αρκετοί πί-
σ τ ε ψ α ν
πως ο ί-
διος θα
καταθέ-
σει τα
χαρτιά
του. 

ΚΑΛΛΙΟ ΑΡΓΑ ΠΑΡΑ ΠΟΤΕ…
Σύσταση του ΕΣΡ μετά από μήνες
Την προσπάθεια επανασυγκρότησης
του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεό-
ρασης προανήγγειλε πρόεδρος της
Βουλής, Νίκος Βούτσης (φωτ). Να υ-
πενθυμίσουμε πως οι προσπάθειες εί-
χαν πέσει στο κενό τον περασμένο Φε-
βρουάριο, καθώς κυβέρνηση και αντι-
πολίτευση είχαν αντίθετη άποψη για τα
μέλη που έπρεπε να απαρτίζουν το ΕΣΡ.
Με την απουσία του κατ’ εξοχήν αρμό-
διου οργάνου για τις τηλεοπτικές άδει-
ες, να θυμίσουμε ότι η προκήρυξη του

διαγωνισμού έγινε με υπουργική από-
φαση. 
Σ’ αυτό το σημείο είχαν εστιάσει και τα
κανάλια που κατέφυγαν στο ΣτΕ, κά-
νοντας λόγο για αντισυνταγματικό
τρόπο με τον οποίο η κυβέρνηση μετέ-
φερε όλες τις αρμοδιότητες των τηλε-
οπτικών σταθμών στον υπουργό Επι-
κρατείας. Μία απόφαση που αναμένε-
ται μετά τον ερχόμενο Σεπτέμβριο, ό-
ταν κι αναμένεται να έχει ολοκληρω-
θεί ο διαγωνισμός. 

Θα παίξουν 
τα... ρέστα τους
στις ενστάσεις 

30_MEDIA_740_APOPSI  7/22/16  5:40 PM  Page 30



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 23/24 ΙΟΥΛΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 31

ΙχνηΛΑΤωΝΤΑΣ… με την Καίτη Νικολοπούλου

Μ
παλάντες που «σε βοηθούν
να ταξιδέψεις νοερά», όπως ο
ίδιος μας λέει στη συνέντευ-
ξη που μας παραχώρησε,
με τη ζεστή φωνή του οδηγό

και τις μελωδίες του συνοδοιπόρο.
• Μουσικό ταξίδι ζωής για πάντα;
«Θα δανειστώ μια ατάκα του φίλου Βαγγέλη Γερ-
μανού, που αναφέρει στο βιβλίο του “Ο αρμε-
νιστής”: “Μη βιάζεσαι να γνωρίσεις τη μουσι-
κή. Έχεις μια ολόκληρη ζωή μπροστά σου!”».

• Η επαρχία δημιουργεί προσκόμματα
στα «θέλω» ενός καλλιτέχνη;
«Από τη μία μπορεί να σε αποκλείσει, από την
άλλη όμως δουλεύεις πάνω στη μουσική απερί-
σπαστος από την τρέλα της μεγαλούπολης. Α-
ντικειμενικά, ωστόσο, υπάρχει μια δυσκολία λό-
γω της απόστασης από τα δρώμενα».

• Πώς ενώνονται οι λέξεις με τις νότες;

Βοηθάει η φιλολογία σε αυτό, καθ’ ότι
φιλόλογος;
«Η απάντηση σε αυτό θα δινόταν εάν είχα την
ευχέρεια της γραφής στίχου. Νομίζω όμως ότι
είναι κάτι πηγαίο. Το μαρτυρούν παραδείγματα
σπουδαίων στιχουργών, όπως του συμπολίτη
Κώστα Βίρβου, της Ευτυχίας Παπαγιαννοπού-
λου και πολλών άλλων».

• Παροτρύνετε τους μαθητές σας να α-
σχοληθούν με τις τέχνες και τα γράμματα;
«Αυτό που πάντα τούς λέω είναι να αναζητήσουν
την τέχνη στα φοιτητικά τους χρόνια, που είναι
εκ των πραγμάτων μια εποχή ποικίλων αναζητή-
σεων. Και βέβαια, να ακούνε μουσική. Κάθε εί-
δους. Η επιλογή δική τους».

• Θεωρείτε πως η μουσική εξευγενίζει,
ή πρόκειται για μύθο;
«Ίσως ξεκλειδώνει κατά έναν ανεξήγητο τρόπο
πτυχές του εαυτού μας, κρυμμένες! Σίγουρα πά-

ντως “μαλακώνει” τη σκληρή καθημερινότητα
και φιλτράρει τη ρουτίνα. Είναι πολύ διαφορε-
τική η μέρα σου, εάν το πρωί ξυπνήσεις με μου-
σική!»

• Ο «Συμπλέκτης» είναι ο πρώτος σας δί-
σκος. Πώς νιώθετε γι’ αυτό;
«Ναι, ο“Συμπλέκτης” είναι ο πρώτος μου δίσκος.
Ήρθε την κατάλληλη στιγμή, που ταίριαξαν οι
στίχοι των φίλων στιχουργών με κάποιες δικές
μου ανησυχίες. Αν αυτό το μοιραστούμε και με
άλλους ανθρώπους, νομίζω ότι κάναμε κάτι κα-
λό».

• Πώς προέκυψε η συνεργασία σας με
τους Βαγγέλη Γερμανό, Κώστα Λειβαδά
και Νίκο Καλλίνη;
«Τον Βαγγέλη Γερμανό τον άκουγα από πολύ μι-
κρός. Διακοπές οικογενειακές με συντροφιά το
“Κρουαζιέρα θα σε πάω”, τη “Σημαδούρα”, το
“Σκλάβος σου για πάντα” και τόσα άλλα… Κα-
θηγητής σε φροντιστήριο κι αυτός. Γνωριστήκαμε
στα Τρίκαλα, που ανοίξαμε μαζί με τον κιθαρί-
στα Γιάννη Τρικόπουλο μια συναυλία του. Ται-
ριάξαμε και οι συζητήσεις μαζί του ήταν πάντα
χρήσιμες και απολαυστικές. Τον Κώστα Λειβαδά
τον θαύμαζα από φοιτητής, με το “Κάθε μπαλκό-
νι έχει άλλη θέα”, το “Δειλά” και άλλα πολλά.
Γνωριστήκαμε πριν αρκετά χρόνια και ωρίμασε η

στιγμή να πει ένα τραγούδι που γράψαμε με τον
Δημήτρη Παπαχαραλάμπους. Ο Νίκος Καλλίνης
είναι περίπτωση συνεπούς και δημιουργικού
μουσικού. “Παραισθήσεις”, “Τα λόγια κομμά-
τια”, “Το λάθος”. “Τα χειμωνιάτικα μπαρ”είναι
τραγούδια κλασικά πια των “Εκείνος κι Εκείνος”.
Γνωριστήκαμε τυχαία με τον Νίκο που τραγουδά
τη “Moναξιά σου” στο άλμπουμ. Με τιμά η πα-
ρουσία τους και είμαι ευτυχής που πια λογίζο-
νται ως φίλοι μου».

• Είστε συνθέτης. Πώς επιλέγετε τον
στίχο που θα μελοποιήσετε;
«Η λέξη “συνθέτης” είναι στο μυαλό μου συνδε-
δεμένη με προσωπικότητες όπως ο Τσιτσάνης, ο
Θεοδωράκης, ο Χατζιδάκις, ο Ξαρχάκος, ο Βαρ-
δής. Οπότε θα έλεγα απλώς ότι με ευχαριστεί η
διαδικασία του να διαβάσω έναν στίχο που μου
δίνει κάτι και να τον δω να ακούγεται με κάποια
μελωδική φόρμα. Είναι βασανιστικό αλλά ωραίο
στοίχημα».

• Διαχρονική αξία οι μπαλάντες και για-
τί;
«Στη μελαγχολία βρίσκεις συχνά τρόπο να ταξι-
δέψεις νοερά. Αισθάνεσαι παιδί. Και αυτό η
μπαλάντα το πετυχαίνει».

• Θεωρείτε πως στους πέτρινους και-
ρούς που βιώνουμε η μουσική μπορεί να
αφυπνίσει τα πλήθη;
«Ναι, μπορεί, αρκεί να απαγκιστρωθεί από μι-
κροπολιτικές και κομματικές επιδιώξεις των δη-
μιουργών. Με τη δύναμη που έχει, το χρέος της
είναι να περνά κοινωνικά μηνύματα».

• Ποιο άλλο είδος μουσικής σάς αγγί-
ζει, είτε ως δημιουργός είτε ως θαυμα-
στής;
«Πολλά. Από τα δημοτικά τραγούδια του τόπου
μου, τα παλιά λαϊκά και ρεμπέτικα τραγούδια,
μέχρι την κρητική μουσική, την ξένη ροκ, τα
“παιξίματα” των Λατινόφωνων κιθαριστών».

• Είναι νωρίς να μιλήσουμε για τον ε-
πόμενο δίσκο σας;
«Η μουσική σού δίνει τη δυνατότητα να ταξιδεύ-
εις. Ταυτόχρονα, όμως, να βρίσκεσαι και στην
Ιθάκη σου. Οπότε, δεν τελειώνει όλο αυτό. Ο
“Συμπλέκτης” είναι μια αρχή για το… “πάμε γι’
άλλα”».

• Τραγούδια που μιλούν για ό,τι αγαπάμε περιλαμβάνει 
στον πρώτο δίσκο του ο Κώστας Στάθης

«Χρέος της μουσικής να 
περνά κοινωνικά μηνύματα»
«Αν η μουσική είναι η τροφή της αγάπης, παίξε κι άλλο», παρότρυνε το
κοινό του ο Σαίξπηρ. Και ο Κώστας Στάθης το έκανε πράξη με τον πρώτο
του δίσκο που μόλις κυκλοφόρησε από την «Protasis Music» και έχει
τίτλο «Ο Συμπλέκτης». Τραγούδια που μιλούν για ό,τι αγαπάμε, όποια
μορφή και αν δώσουμε στη λέξη «αγάπη», αφού η μουσική «μαλακώνει
τη σκληρή καθημερινότητα και φιλτράρει τη ρουτίνα».

Συνθέτης, τραγουδιστής 
και φιλόλογος…
Ο Κώστας Στάθης γεννήθηκε στα Τρίκαλα Θεσσαλίας. Σπούδασε
Κλασική Φιλολογία, ενώ στη διάρκεια των φοιτητικών του χρόνων
εμφανίστηκε σε διάφορες μουσικές σκηνές, όπως οι Εσπερίδες, οι
Βάτραχοι, η Αρχιτεκτονική κ.α. 
Εργάζεται ως φιλόλογος στην ιδιωτική εκπαίδευση. Είναι τραγουδι-
στής και συνθέτης, βραβευμένος σε πανελλήνιους μουσικούς διαγω-
νισμούς, όπως στα «Τσιτσάνεια 2003» και στους «Αγώνες Δημιουρ-
γίας Ελληνικού Τραγουδιού» στη Στέγη Τεχνών και Γραμμάτων το
2013.
Ο «Συμπλέκτης» είναι η πρώτη δισκογραφική του δουλειά. Πρόκειται
για έντεκα τραγούδια σε μουσική δική του και στίχους Μαίρης Φα-
σουλάκη, Δημήτρη Παπαχαραλάμπους, Μαρίας Κρέτσηκαι Αποστόλη
Σουλιμέτση, ενώ στην ερμηνεία βρίσκουμε τον ίδιο στα οκτώ, και τα
υπόλοιπα τρία ερμηνεύουν οι Βαγγέλης Γερμανός, Κώστας Λειβα-
δάς και ο Νίκος Καλλίνης από τους «Εκείνος κι Εκείνος».
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